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Słowo wstępne
^ff^łównie trzy powszechnie znane ośrodki górskie i 
ośrodki góralskie na Śląsku Cieszyńskim zapisały się 
złotemi zgłoskami w dziejach polskiego mchu oporu w 
okresie okupacji.Brenna,Istebna i  Ustroń, Tej ostat- 
niej miejscowości poświęcił swą pracę .Tózef Pilch, 
Po je j przeczytaniu nie trudno się zorientować, ile  
wysiłku włożył autor w zebranie tak wartościowego i 
stosunkowo obfitego materiału,szczególnie gdy chodzi 
o lis tę  strat ludzkich, która chroni od zapomnienia 
tych,którzy żyoie swe oddali na rzeoz w ielk iej spra
wy, sprawy walki z okupantem.
Autor pracy nie ograniozył się Jednak do przed sta
wienia wydarzeń w Ustroniu w latach 1939"1945.W uwa
gach wstępnych przypomniał niektóre zapomniane ozy 
nawet nieznane, ważne fakty z polskiej przeszłości 
Ustronia, zwłaszcza te j dawniejszej.
Właściwą treść pracy Józefa Pilcha stanowią dwa za
gadnienia naczelne:1/ antypolska akcja okupanta, 2/ 
przejawy polskiego ruchu oporu w jego tak bardzo 
zróżnicowanych formach,Omawiając zagadnienie pierw* 
sze,ćał autor w pierwszym rzędzie szczegółowy rzut 
oka na niemieoką akcję terrorystyczną i skstermina- 
oyjną,akcję nie ocfająoą się przed użyciem najbar
dziej zbrodniczych środków, rezultatem której były 
tak liozne ofiary ludzkie.Omówił walko okupanta ze 
wszystkiem oo polskie, a szczególnie z sszelkiemi 
przejawami kultury polskiej, z Jej zabytkami 1 pa
miątkami,?. językiem i  słowem polskim,a zwłaszcza ?.
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książką polską,którą niszozono z szczególnym zapa
miętaniem..'/ tym względzie daje autor bezcenny wykaz 
zniszczonych bibliotek publicznych i  ozęściowo pry
watnych.
Jak na terenie oałego okupowanego kraju,podobnie w 
Ustroniu główny nurt akcji po lsk iej, skierowany prze
ciw wrogowi,stanowił zbrojny ruch oporu.Działały i 
walczyły na terenie Ustronia różne formacje wojsko
we,ale wszystkim przyświecał Jeden zasadniczy cel: 
walka z wrogiem i  służba ojczyźnie.
Jest faktem,że na terenach wcielonych do Rzeszy pol
ski ruch oporu i polskie życie konspiracyjne nie 
mógły przybrać tak różnorodnych form Jak na terenie 
Generalnej Gubernii, gdyż nie było to możliwe wsku
tek zupełnie odmiennych warunków i  sytuacji wy
tworzonej przez okup anta. Tym niemniej przejawy pols
kiego życia organizacyjnego,konspiraeyjnego na te
renach wcielonych do Rzeszy nie ograniczały się wy- 
łąoznie do akcji zbrojnej, ale znalazły również swój 
wyraz w innych formach.Tak było właśnie w Ustroniu, 
jak to wynika z pracy Józefa Pilcha.
Pisząc słowo wstępne do te j wartościowej i  z dużym 
wysiłkiem wykonanej pracy,nie podobna nie dorzucić 
kilka słów o je j autorze.Józef Pilch jest samoukiem 
wysokiej klasy.W tym wypadku jest godnym następcą 
wielkiego Ustroniaka Jana Jantuły,którego był ser
decznym przyjacielem i  powiernikiem.Jest również wy 
bitnym bibliofilem,gorącym miłośnikiem książki. Po
le działalności ogarniał zawsze rozległe.Od wczes
nej młodości należał do czołowych działaczy Robotni
czego Stowarzyszenia Kulturalno Oświatowego "Biła'; 
był członkiem PPS i Organizacji I/łodzieży TUR.Wcześ-
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nie podjął też działalność w spółdzielczości,w któ
rej pracuje do ohwili obeonej.Posiada także pokaźny 

.dorobek pisarski Jako historyk - amator,w ramaoh
którego niniejsza praca stanowi poważną pozyoję. 
Praca Józefa Pilcha dowodzi ponad wszelką wątpli
wość, że polska akcja konspirnoyjna,polski ruoh opo
ru w okresie okupacji stanowiły na Śląsku zjawisko

I spontaniczne,samorodne,wyrosłe z nieodpartej potrze
by walki z najeźdźcą i z patriotycznego poczucia o- 
bowiązku służby Ludowej Ojczyźnie.

Oby to praca,godna onublikowania,stanowiła JaknaJ- 
lepszą zachętę dla innych ośrodków oraz lnnyoh au- 
t orów.

Alojzy Targ



Ustroń jest jedną z tych miejscowoaoi,które wyda
ja  wielu wybitnych działaczy narodowych i  społecz
nych. W Ustroniu działał wybitny pomclog ks- Karoj 
Kotschy,który już w r.l8aą wydał -między innym:) wy
dawnictwami- polska książkę p .t. Książeozka o so
dach i  owocu.Z Ustionie pochodził Jan Śliwka,słusz
nie nazwany pionerem szkolniotwa polskiego na Siąs- 
ku,który w r.1852 wydał pierwszy podręcznik polski 
dla szkół powszeoknyoh Śląska Cieszyńskiego.Nieprze 
oiętną rol| w budzeniu ducha narodowego odegrał kie 
równik szkoły w Ustroniu Jerzy Uiohejda.Zasiadał on 
we władzach samorządowych tej gminy i niezmordowa
nie walczył o język polski w szkołach, urzędach i 
gminie. Dzięki kierownikowi szkoła Michejdzie od 
dnia 18 grudnia 1897 rozpoczęto pisać wszystkie 
protokoły z posiedzeń Wydziału Gminnego, Sady Gmin
nej oraz Sady Szkolnej w dwu językach t.j.w  niemie- 
okim i  polskim. Jerzy Michejda z Ustronia i  Jerzy 
Kbbisz z Wisły za łożyli w r.1888 Polskie Kółko Pe
dagogiczne ,które pierwszą swoją siedzibę znalazło w 
Ustroniu i  tutaj też redagowano pierwsze numery 
Miesięcznika Pedagogicznego.W Ustroniu działał na- 
uozyciel Jan Drózd, zamiłowany sadownik i  pomolog, 
który wspólnie z innymi założył w r.187^ sak wane 
"Kasyno Rolnicze",dla którego statut został wydru
kowany w poprawnym języku polskim.Tu wreszcie dzia
ł a l i :  burmistrz Jan Broda,ks. Jerzy Janik,Paweł .Ma
tula, Jerzy Lazar, wybitnie zasłużony pisarz ludowy 
Jan Usntuła i  wielu innych,którzy w ostatnich la
tach ubiegłego stulecia budzili ducha narodowego, 
nie tylko na terenie naszego Ustronia, ale swoją 
dzlałalnośoią promieniowali na inne miejscowość'

5



6
Śląska Cieszyńskiego*

Patriotyzm ustroniaków kształtował się również w 
licznych, organizacjaoh politycznych,społecznych i 
młodzieżowych działających na tym terenie przed 
pierwszą wojną światową i  w okresie międzywojennym. 
Należy do nioh zaliozyć; Polską Partię Socja listy
czną, Polskie Stronnictwo Ludowe, Hohotnicze Stowa
rzyszenie Kulturalno Oświatowe "S iła ",Po lsk i Zwią -  
zek Zachodni, Związek Harcerstwa Polskiego, Macierz 
Szkolną, Związek Polskiej Młodzieży Swangielickiej, 
Związek I&odzieży Katolickiej, oraz inne mniejsze 
organizacje polityczne,społeczne i  młodzieżowe.

Rok 1939 zapowiadał się na ogół w Ustroniu spokoj
nie. Mimo narastającego niebezpieczeństwa wojny i 
zbliżającego się konfliktu zbrojnego z Niemcami, 
większość mieszkańców nie mógła uwierzyć w wybuch 
wojny. Jedynie ludzie o lewicowych przekonaniach 
t . j .  sooja liśo i i  częściowo ludowcy informowani 
przez swoich przywódców politycznych oraz przez 
prasę, która przez wiele la t  wskazywała na grożące 
niebezpieczeństwo niemieokiego faszyzmu, l ic z y l i  
się z możliwością wybuchu wojny. Dopiero od marca 
1939 r. również działacze obozu rządowego zaczęli 
zmieniać swoje dotychczasowe poglądy i zauważać 
niebezpieczeństwo ze strony hitlerowskich Niemiec. 
Mimo wszystko nagły wybuch łcjny w dniu l  września 
1939 r.stanowił zaskoczenie dla ludnośoi Ustronia. 
Przed jego zajęciem przez wojska niemieckie część 
ludności polskiej opuściła miejscowość,. Jedni podą
ża li ua wschód z zamiarem dołączenia do oddziałów 
wojska polskiego,drudzy z obawy przed represjami ze 
strony wroga,inni wreszcie w nadziei, że przydadzą
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|s.ię Polsce .aa terenaoh nie zajętych przez wroga* 
Wszysey by li ożywieni żywiołowym patriotyzmem® TJrzę-' 
dy państwowa ewakuowano w ostatnich dniaoh sierpnia, 
i? dniu 2 września 1939 v®w godzinach rannych został 
Ustroń zajęty przez armię niemiecką i  znalazł się 
pod władzą okupant-u 'teraz dopiero przekonano się, 
że zna leźli się w Ustroniu «  chociaż nieliczni© *® 
zdrajoy, którzy owacyjnie w ita li wkraozająoe wojska 
niemieckie i  natychmiast w ich oknach i  na 'domach 
pojawiły się czerwone f la g i ze swastyką* '.Cym zamas
kowanym dotąd hitlerowcom, przewodzili..kupiee Hubert 
Bachanek, restaurator Herman Kudzla z przeważającą 
częścią urzędników fabrycznych z Pawłem Sirkhanem, 
Emilem Hellerem,Franciszkiem T.to skałą i Pawłem Cywką 
na czele.Zdarzały się również wypadki, zwłaszcza w 
tym pierwszym okresie, naiwności połączonej z obo
jętnością narodową,dająoe częściowo wiarę propagan
dzie niemieckieJ.Ha przykład okupant starał się po
zyskać obywateli wyznania ewangieliokiego,propagan
dą, że Polska katolicka miała wywieźć wszystkich 
obywateli wyznania owangielickiego na lołyń, fuż w 
miesiącu październiku 1939 r® Niemcy sami zadali 
swoim postępowaniem kłam tej tezie propagandowej* 
Charakterystycznym przykładem obojętności narodowej 
było następujące wydarzenie do sklepu spółdzielni 
przychodzi kobieta z słowami, "haj hi tlej?1 *. równo
cześnie pyta -’ni mają tam panoozku Jeszcze j-ąsejk 
dobrego polskigo raydła ?”
v leszcze we wrześniu zaczęli powracać do Ostronia 
uchodźcy.. Zbiedzeni z ciężk ie j wędrówki znajdowali 
niejednokrotnie mieszkanie zajęte lub ograbione 
przez Niemców. Wszystkim zgłaszającym zapowiadano
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ny ?o stronie polskiej.Palcówka byłaby zapewne fak
tem bez poważniejszego znaczenia politycznego,gdyby 
nie przewlekłe trwanie wojny i  okupacji. W te j sy
tuacji palcówka stała się wstępem do dalszych aktów 
antypolskich, w pierwszym rzędzie do akcji t . zw. 
•WTolkslisty".

0 planach w rozwiązaniu sprawy narodowościowej na 
Śląsku Cieszyńskim dowiadujemy się z protokołu spi
sanego w dniu 1J lutego 1941 w Cieszynie przez dr. 
Reitera i  przedstawiciela przemysłu niemieckiego 
Peresa, dotyoząoego kwestii zapewnienia s iły  robo
czej dla miejscowego przemysłu. Oto wyjątki z tego 
dokumentu: / w tłumaczeniu /

t
Punkt 4, W zaludnieniu wschodniego Śląska ludność 

niemiecka wykazuje stosunkowo drobny udział.Przewa
ża ludność nazwana Ślązacy i  Polacy...

Punkt 5. Zamierza się wobec tego Polaków z wscho-
•  f

dniego Śląska wysiedlić i  rozdzie lić  na Rzeszę,orazł
na Protektorat.Ślązaków należy również,© i le  to bę
dzie odpowiadało gospodarczo rozdzie lić  na tereny 
Rzeszy.Wysiedlenie ioh Jednak powinno się odbywać 
stopniowo tak by nie pozbywać miejsoowych zakładów 
pracy s iły  roboczej.Więc. wysiedlenie winno być do
konywane w miarę możliwości obsadzania stanowisk 
przez Niemcówo

Władze niemieckie bardzo energicznie zmierzały do 
zmniejszenia liozby Polaków drogą rzekomo dobrowol
nej, a potem Już bez obsłonek przymusowej wysyłki 
ludności zdolnej do praoy na teren Rzeszy niemieo- 
k ie j. Szczególnie w ielkie nasilenie pres ji niemiec
kiej w tym kierunku nastąpiło wiosną 1940 r . a do 
szczytu doszło ono z początkiem r. 1942. Przejawy
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polskości starał się okupant paraliżować wszelkimi 
środkami, a przede wszystkiem drogą rep res ji. <Tuż w 
kwietniu 1940 r. doszło do masowej f a l i  aresztowań, 
obejmującej w Ustroniu około ?0-ciu Polaków. Akcję 
propagandową i  terrorystyczną na szeroką skalę zas
tosowano w okresie t.zw ."V o lkslis ty ", którą przepro
wadzono w Ustroniu z poozątkiem 1942 r. Podobnie 
jak w momencie palcówki również w okresie ,łVo lksll- 
sty" Polacy,decydujący się na przyjęcie niemieckiej 
Listy narodowościowej,brali głównie pod uwagę dobro 
rodziny,której byt oholeli zabezpieczyć a nieraz 
ratować je j życie.

W czasie 'UTolkslisty" moment zastraszania wystą
p i ł  o wiele jaskrawiej niż w okresie paloówki i  ze 
nieprzyjęcie niemieokiej l is ty  narodowościowej wy
wożono nawet do obozów koncentracyjnych,czy też w 
okresie późniejszym rozstrzeliwano na terenie Ust
ronia.Terror i  propaganda stosowana przez okupanta 
przechodziła wszelkie granice.Zdarzały aią nawet, wy 
padki pobierania krwi i  stwierdzenia po je j  zbada
niu, że to krew niemieoka.

Akcja terroru,zastosowana w czasie przeprowadzenia 
akoji "Volkslisty",musiała dać rezultaty„Według pis 
ma burmistrza ustrońskiego nr.102/9 z dnia 27 kwie
tnia 1943 r . ilo ś ć  Polaków bez "yo lks lis ty* spadła % 
1543 z roku 1939,do iiozby 504 osób.Oto treść wspom 
nianego pisma.

Burgermeis ter Ustroń den 27 4p.ai3 194-3
Ortspolizeiyerwalter
Ustroń, o/S
nr.102/9



12

An den
Herm Landrat 
in Teschen

Betr. Sofortige Einriohtung der Yolkskartei.
Bezug:Verfugung vom 20.4.1945 P o l.305 A.
Die Einwohnerzahl der Gemeinde Ustroń der Bevól- 
kerung von 5 bis 70 lebensjahr betragt 6 004.Davon 
mannliohe 2692
weibliche 2798
Schutzangehorige 514 /279 mani."and 235 weibl./
Die Handbucher "Die Yolkskartei" bestelle ich 2 
Stuck.
Anlage:

Deutsch Pole
mannliehe 2592 manili iche 274
weibliche 2698 weibliche 230

(w tłumaczeniu)

Burmistrz Ustroń,dnia 27 kwietnia 1943
Zarządca P o lic j i  Eiejscowej 
Ustroń G/Sl.
Nr.102/9

Do Pana 
Starosty 
w Cieszynie

Dotyozy: natychmiastowe sporządzenie kartoteki 
ludnościowej.

Podstawa; zarządzenie z 20.4.1943 r. Pol.305 A.

Gmina Ustroń liczy 6004 mieszkańców licząo od 5 
do 70 roku życia, z tego:



mężczyzn 2692
kobiet 2798
podopieoznyoh 514, z tego:

"fr

mężozyzn 279
kobiet 235

Łamowiam 2 sztuki: książki podręczne "kartoteka
ludnośoiowa".
załącznik;

Niemców Polaków
mężczyzn 2592 mężozyzn 274
Kobiet 2698 kobiet 230

(podpis nieozytelny)
Kopię tego lis tu  znaleziono w r. 1945 w Urzędzie 

Gminnym w Ustroniu i  znajduje się w zbiorach ob.
Jastrzębia.

Należy wyjaśnić, że nazwą "Sohutzangehorige -pod
opieczn i", prawodawstwo III-c ieJ  Rzeszy określało o- 
soby nie posiadające "Volkslisty"o

Trzeba Jeszoze stwierdzić, że Jak w okresie pal
cówki, tak i w lataoh późnieJszyoh, ówczesna miaro- 
dajne czynniki polskie zaleoały przyjmowanie barwy 
ochronnej, a polskie radio z zagranioy nawoływało? 
"...maskujcie się,brońcie frontu wewnętrznego wszel
kimi 3iłami, starajoie się utrzymać na niejsou, nie 
pozwólcie się usunąć ze Ś lą s k a . ",

poża nieprzebierającą w środkaoh akcją "Yolkslis—

V/ związku z repatriacją ludnośoi niemleokiej z 
innyoh terenów,jakiej Hieraoy dokonali w czasie dru— 
g ie j wojny światowej, około 5U0 repatriowanych Niem
ców, między innymi z Besarabii osiedlono w Ustro
niu, przydzielano im mieszkania i  gospodarstwa po- 
polakach.
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ty” ,aresztowaniami, wywożeniem na roboty przymusowe 
do Hiemiec,wywłaszczaniem z domów i  gospodarstw,do
konano wiele egzekucji na mieszkańcach Ustronia.

największą egzekucją, najczarniejszym dniem oku- 
paoji,w którym Ustroń poniósł największe ofiary był -j 
czwartek 9 listopada 1944 r. W ten pochmurny praw- ! 
dziwie listopadowy poranek dokonano w Ustroniu nie* 
spotykanej w dziejach tej miejscowości zbrodni. V, 
ciągu półtorej godziny wymordowano w nieludzki spo
sób 34 niewinnych ludzi,stałych mieszkańców Ustro
nia. Rozpoczęto o godzinie 4-tej rano,a przed 6-tą 
musiało być wszystko załatwione. Działano szybko, 
dokładnie,według ż góry przygotowanego planu opera
cyjnego. Lista była już dawno przygotowana. Ja} 
stwierdzono po wyzwoleniu z kopii te j l i s t y , znaj
dowało się na niej nazwisko Józefa Szczepańskiego 
który już od dłuższego czasu był wywieziony na ro
boty do Niemieo, c zy li potwierdza się fakt, że oku 
pant czekał tylko na najmniejszą okazję, by p la .; 
swój zrealizować. Z całej lis ty  ocalał jedynie Sta 
nisław Iwanek, który parę minut przed przyj śoie:-; 
Gestapa wyjechał na rowerze do pracy w Trzyuou.
Wśród rozstrzelanych znajdowało się 24 robotników 
2 rolników,1 szewc, 1 listonosz, 1 kamieniarz,
1 przedwojenny student i 2 kobiety. Oprócz 32 Pole 
ków,zostali rozstrzelani Ukrainiec Łukasz Harkawy, 
oraz Franciszek Grzesiek, który posiadał l is tę  aa 
rodowośćiową, ale i  ta zasłona często nie ratowała! 
od prześladowań i  egzekucji. Ludzi rozstrzeliwani 
bez wyboru,gdzie popadło,przy domu,przy drodze, pot 
płotem,pod drzewem... W całej akcji brały udział 
p o lic ja ,gestapo i  trzej usłużni ustrońsoy pomocnic?
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to jest Karol Oleić,Goryczka z Polany i  Tan Lipow- 
czan zwany "Feknym". Przed rozpoczęciem egzekucji 
ekipa zbrodniarzy otrzymała do dyspozycji odpowie- 
dnią ilość napojów alkoholowych w restauraoji h it

lerowca Suazi. Z zachowanych informacji wynika, że 
głównymi autorami lis ty  słraoonych o fia r,m ie li być 
kierownioy miejscowej fabryki t.j.dyrektor Walter
Fink, kierownik personalny Herman Saufman i  Smil 
Heller,którzy równooześnie przewodzili ustrońskim 
Niemcom.

y&sakra miała być rzekomo odwetem.ile za oo ?. Za 
to, że partyzanci nieraz wystraszyli gorliwych 
SS-manów Sałużę,Birkhana, Moskałę,ozy też za to,że \ 
dniu 30 września 1944- r . c i sami partyzanci ubrali 
zwłoki i  oddali salwę honorową swoim towarzyszom 
broni,którzy zg inęli w walce z po lic ją  niemiecką ? 
Gzy dokonano chociażby pozorów jakiegoś śledztwa ? 
Nie.Zresztą 00 by śledztwa wykazały? Przecież jedy
ną "zbrodnią” wielu o fia r było wyłącznie to, że nie 
p rzy ję li •"Tolkslisty". ^

Wdzięczność należy się tym,. którzy u czc ili pamięć 
tych o fia r nadaniem jednej z u lic Ustronia nazwy 9 
^Listopada.

Straszną tragedię przeżyła również w Ustroniu lu
dność żydowska,skazana z góry na zagładę w myś3 1- 
deologii hitlerowskiej. Jeżeli mit rasy germańskiej 
usprawiedliwiał barbarzyńskie najazdy,grabieże, wy
siedlenia, obozy śmierci i  inne zbrodnie przeciwko

X/ W ówczesnym środowisku polskim w Ustroniu, poja
wiła się opinia,że zamach ua hitlerowca Franciszka 
Kałużę był czynem nieprzemyślanym,który przyczynił 
się do owej masowej egzekucji.
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ludzkośoi, dopuszczał w pewnym stopniu istnienie 
" mniej •wartościowych narodów" na przykład Słowian 
jako niewolników narodów panów,to ludność żydowską, 
jako rzekomyoh wrogów kultury aryjskiej 3kazywał na 
zupełną zagładę.

W niniejszym zestawieniu o fia r nie powinniśmy wo
bec tego pominąć tragedii ludności żydowskiej, któ
re j straszliwe losy rozgrywały się również na z ie 
mi ustrońskiej i  wielu obywateli poniósło śmierć 
z ra c ji swego żydowskiego pochodzenia.

Po zajęciu Ustronia, mimo najróżniejszych szykan 
(noszenie opasek z gwiazdą syjońską, ograniczenie 
przydziałów żywności, zmuszanie do najcięższych i  
najgorszyoh robót) pozostawiono przez pewien okses 
czasu ludność żydowską na swoich miejscach. Z koń
cem 1939 r . wysiedlono jednak wszystkich Żydów ze 
swoioh mieszkań na t.zw. "Bretnerówkę” (obecnie ul. 
22 Lipoa 17),by później w r.1940 przeprowadzić se
lekcję. Młodyoh i  zupełnie zdrowych przeniesiono do 
obozu pracy w miejsoowośei Nisko nad Sanem, a ko
biety oraz słabszych i  starszych przewieziono do o- 
obozu praoy w Leszkowie i  Zawierciu.Tam następowała 
dalsza selekoja.Niemieo tylko jednym ruchem palca 
wskazywał ludzi na obóz praoy lub do komór gazowych 
w Oświęcimiu.' ^.^ść z  nich -  jak twierdzą o i któ 
rzy przeżyli -  rachowała postawę i  pełną godność 
wobec hitlerowskioh prześladowań. Niestety b liż -  
szyoh szczegółów w odniesieniu do tych spraw nie 
udało się zdobyć.

Głównym dowodem polskości Ustronia to ruch oporu. 
Mimo m ilitarnej klęski,mimo krwawych rządów okupan
ta ,patrioci polscy ozęsto zamaskowani pod t.zw. na-
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rodowością śląską,podjęli organizowanie ruchu opo
ru. Akoję podziemną należałoby rozpatrywać w dwu 
płaszczyznach,to Jest wojskową,czyli partyzancką w 
ściślejszym tego słowa znaczeniu, oraz działalność 
charytatywną, akoję propagandową i . t .p .

Już na przełonie roku 1939 -  194-0 zaozął się or
ganizować na terenie powiatu cieszyńskiego 1 Ust
ronia polski zbrojny ruch oporu.Zaczęli go organi
zować przede wszystkim ludzie "spaleni" w terenie, 
którym groziło aresztowanie i  śmierć. Wielu ustro- 
niaków z wszystkioh prawie przedwojennych ugrupowań 
politycznyoh włąozyło się w akoję podziemną i  wstą
p iło  w szeregi oddziałów partyzanckich.Szli z wia- 
*ą,że z ioh wysiłku wyrośnie Polska.To był oel za
sadniczy ,któremu podporządkowano wszystkie inne.

W pierwszyoh dniaoh miesląoa maja 1940 r. odbyła 
się w mieszkaniu Karola Szrajbera, który przyjął 
pseudonim Jastrząb,pierwsza narada,w której uczest
n iczyli Józef Glajc, Klemens Starzyk, Emil Banach i  
trzech Pilchów. Na tym zebraniu powstała pierwsza 
ustrońska grupa partyzancka pod nazwą ZśG /Zwycięs
two Albo Grób/.W pierwszyoh poozątkaoh zadania gru
py ograniczyły się do zdobywania broni palnej, wer
bowania ludzi pewnyoh i  gotowych do walki z okupan
tem, oraz śledzenia szpiolów i  z ’  ■ t.

W tym samym czasie zaczął organizować spośród 
działaozy P.P.S.drugą grupę Franoiszek Zawada pseu
donim Franek.Grupa ta nawiązała i  starała się ut
rzymywać stale kontakty z kierownictwem Śląskiej 
Organizacji P.P.S. której przewodził Roman .Motyka. 
Nawiązano kontakt z działeozami Cieszyna,Bielska i 
Zaolzia. W Ustroniu,Jak notuje Motyka, konferencje
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konspiracyjne odbywały się w mieszkaniu Jerzego Ci
chego, na brzegach rzeki Uisły i  w sąsiadujących gó
rach. Działalność konspiracyjna ograniczała się po
czątkowo do działalności propagandowo -  samopomoco
wej, a w okresie późniejszym zajęła się tworzeniem 
organizaoji wojskowej pod nazwą Gwardia Ludowa.

wa przełomie la t 194d -  1942 grup* Jastrzębia i  
Zawady połączyły się w jedną organizację partyzan- 
cką. Grupa ta nawiązała i  utrzymywała kontakty z 
byłymi działaczami KjP.P.,a później P.P.H.

Partyzanci zbudowali na górze Czantorii,Równioy i  
Orłowej mieszkania w postaoi wykopanyoh w ziemi 
bunkrów. Na terenie nizinnym Ustronia największy 
bunkier został wybudowany w r . 1943 przez Karola 
Jastrzębia,Józefa Glajca i  Michała Gomolę w gospo
darstwie Janiny Źertkpwej ną Gojaoh. Był stale za
mieszkały, w niektóryoh dniaoh w bunkrze i  sąsia
dującej z nim stodole znajdowało się do 40 party
zantów z Ustronia a nawet z Brennsj, Drugi bunkier 
nizinny znajdował się u fftchała Gluzy za Wlałą/o- 
becnie ul. Gwardii Ludowej/, zajmowany przeważnie 
przez ludzi z grupy Zawady".

Pierwszym łącznikiem między kierownictwem Gwardii 
Ludowej ne Śląsku,do' którego należeli Roman Motyka, 
Roman Stachoń x Stefan Kr&morz była Helena Urbań
ską, a od *„1942 Irena Pawl ak pseudonim Justyna z 
miejscoweści Lutynia na Zaolziu/ obecnie zamieszka
ła  w Karwinie/o Oto wyjątek z re la c ji Pawlukowej n? 
temat pracy w ruchu oporu: " . . .  Po zajęciu Zaolzia 
przez Hiemców organizował towarzysz Roman Motyka 
wspólnie z działaczami soojalistyoznymi nielegalną 
Polską Partię Socjalistyczną. Zostałam zwerbowana
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otrzymując pse.udonim Justyna.Jako łąozniozka -wyjeż
dżałam i  kontaktowałam się z Romanem Motyką, Roma
nem Stachoniem i  Stefanem Kramorzem..Pc przejściu dc 
podziemia byłam nadal iąozniczką, utrzymując łącz
ność do sierpnia 1944 r.z  następującymi centrami or 
ganizaoyjnymi, w Ustroniu z Franciszkiem Zawadą, w 
Trzyńou z Piotrem Kor nu tą,w Karwinie z Karolem Ku
bicą, w Bielsku z Janem Ui*nerem,w Końozyoaeh z Bo
lesławem 3melikiem,oraz spotykałam się z Janem Ma- 
zurem,Henrykiem Hraboe* i  innymi działaozami socja
listycznymi Zaolzia.'*

Formaoje zbrojne Gwardii Ludowej oparte były na 
^systemie trójkowym.Początkowo jak kreśli Roman Mo
tyka, utrzymywano jedynie luźny kontakt e Związkiem 
Walki Zbrojnej.Z chwilą utworzenia -Armii Krajowej 
nawiązano z nią kontakt ściś le jszy. Gwardia Ludowa 
w Ustroniu utrzymywała łączność z swoim kierownic
twem do r . 1944. Fakt ten potwierdzają umieszczone 
niżej fotokopie dwóoh egzemplarzy prasy podziemnej 
/a i . i l  (142) z 9 czerwca 1944, oraz nr. 2 (9) z 
czerwca 1944.
Z re la c ji łąozniczki Justyny wynika,że w miesiąou 
lipou 1944 r.była w Ustroniu z wyżej Wymienioną pra 
są i  instrukcjami przękazanemi od kierownictwa pe~ 
i> esów akie go podziemia.Z chwilą wybuchu ' Powstania 
liarszawskiego i  aresztowaniu łączniczki Justyny,kon 
takt ten został przerwany.

Według zapisów Franciszka Zawady .utrzymywano .ścis
ły  kontakt z działającą w okręgu bielskim organiza
cją "Sierp 'i Młot” ,a następnie z Komitetem Jednoli- 
tofrontowym Współpracy ze Związkiem Radzieckim do 
którego należeli członkowie byłej K.P.P.* z których
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Anmcldung zur polizeilichen 
Einwohncrcrfassung
Vor Ausfullung dic Erlauterungcn 
auf der Ruckscitc lcscn!

Zgłoszenie celem policyjnego 
stwierdzenia ludności
Czytacie przed wypełnieniem 
objaśnienia odwrotnej strony!

W o h n o rt u n d  W o h m m g  
M ie jsce  z a m ie s z k a n ia  i m ie s z k a n ie

'l i i i  r& li,
l i i i  * cy tt

Strafle und Hausnummer: 6 J i  ■
Ulica i nr. d.

Kreis (Powiat) 

Gemeindę (Gmina); 

Ortsehaft (Miejscwość:)

~yio/Familicnname (Nazwisko):
•Bei Frauen auih (»chuft»name utul gegebenenlall/Name aus der ■ tżten fruhereti Ehe) 
iu zamężnych kot in  rn w ret nazwisko panieńskie i w  danym wypadku ostatnio-wdowie.

2. Rufnamc (Imię': \/l * ?. Geburtsug, Monat und Jahr. 2 > Z Z : /9 $ ,Z r .
/ Dzień, miesiąc i rok urodzenia:

Gcburtsort (miejsce urodzenia): CK r u s i  i t i< i  *>1, /
auth Gcmeinde und KrcisJ (możliwie ukże gmina i powiat)

Familicnstand:*) ledig, verh., vcrw., gcsch. 
Stan cywilny:*) wolny-na, żonity-zamężna, 
wiec-wdowa, rozwodzony-rozwódka

Gęschkcht:*) mannlich, weiblich 
Pleć:*) męska, żeńska

6. Religton (Wyznanie): B S -  • , 7. Volkszugehórigkeit:
(/ Narodowość^

8. Wciche Sprache sprcchen Sie zu Hause?
Który jeżyk, mówi się w domu? __

9. Ncit wann sind Sic im neuen Reichsgcbict wohnhaft? łj?*:
OJ którego czssu mieszka W. P. na nowjro obszarze Rzeszy?

10. Hoben Sie in der polnischen Armee gedient? Dienatgrad? .  l i
Czy WP. służył w armii polskiej? /> . Rang służbowy:

?Ś-»«S*vŁfie/be2Itflf-U-UL&G,

Fingerabdruck (Odciskpalca)

11. Be ruf (Zaw ód): . M 4 s
(genour Angabe der BrrufstMigkcit und Angsbe, ob seibstkndig. AngesieUter, Arbeucr usw.) 
'dokładne podanie czynności zawodowej iczy samodzielnym, lunkejonaryuszem, robotnikiem t t. p.)

12. S ind S ie  E igentiim cr oder M iteigentum er ein es G e-
schiiftes? X

Czy W P . w łaścicielem  lub współw łaścicielem  interesu?

ein es H auses (k a m ie n ic y )? ..........X .—   ............. .......•......
von Land (gru ntu )?  ................ ..................... ....................

13. N u r  f i i r  F a m il ie n -  u n d  H a u sh a ltu n g sv o r s ti» n d e :
T y lk o  d la  g łó w  r o d z in  lu b  g o s p o d a r s tw  d o m o w y c h :
Zahl der im H aushalt leb eń d en K in d er unter 12Jahrcn: * <

Ilość dzieci poniżej 12 lat ży jących .jt^ gesp od arstw ie  
d o m o w y m :

__ __ ______ _ Raum fty^Swmpel oder “
•> Ni.htzutreffendes Ut zu 

durchscreichen.
•) Nicdotyczgcc przekreślić. und

Unterschrift des Gcmeldeten:

ćaledOT&lCl 
i pódpis zgłoszonegcr

"Paloówka z 1939 roku
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Zebranie konspiracyjne organizatorów ruchu oporu w dniu 21 lipca 1940 
w Ustroniu-Oblaźcu. Stoją w rzece W iśle od lewej: Franciszek Zawada, Piotr 

Kornuta, Karol Kubica, dr. Franciszek Ziółkiewicz i Roman Motyka.

Zebranie konspiracyjne komendantów Gwardii Ludowej w miesiącu sierpniu 
1941 na W ielkiej Czantorii (Gahura). Siedzą od lewej: Piotr Kornuta, łącznik 

Helena Urbańska, Roman Motyka, Karol Kubica i Franciszek Zawada.



powstała Polska Partia Robotnicza. Mimo kontaktów z 
Armią Krajową z jednej strony,oraz Polską Partią Ho 
botniczą z drugiej strony,Gwardia Ludowa zachowała 
do lipca 1944 r.swoją niezależność organizacyjną.

Poza Gwardią Ludową będącą trzonem oddziałów leś- 
nych w rejonie Ustronia, działały też różne małe 
zgrupowania ludzi pochodzących przeważnie z innych 
terenów,a szukających schronienia w tutejszych gó
rach. Utrzymały sią jedynie w Ustroniu i  sąsiadują
cej z nim Brennaj plutony Armii Krajowej,a reszta w 
większości dołączyła do oddziałów Jastrzębia lub 
Zawady.Poważny wpływ na wzrost aktywności partyzan
tów na tym terenie wywarł desant spadochronowy żoł
nierzy radzieckioh w nocy z dnia 2j na 24 sierpnia 
1944 r. W okolicach góry Równicy zrzucono dziesięć 
skoczków spadochronowych pod dowództwem majora 
Szozepanowicza.Jeden z nioh dostał się niedługo po 
wylądowaniu w ręce Kiemców i  został tak zmaltreto — 
wany,że w trakcie przesłuchania na p o lic ji w Ustro
niu wyzionął ducha,a resztą zaopiekowali się miejs
cowi partyzano i.U  niedługim czasie major Szozepano- 
micz został dowódcą większości grup partyzanckich 
z terenu Ustronia i  Brennej i  d zia ła ł z nimi aż do 
wyzwolenia.Pod wpływem spadochroniarzy radzieokieh 
oraz zacieśniających się kontaktów z lewicowym:* 
grupami konspiracyjnymi Gwardia Ludowa weszła od 
sierpnia 1944 r.w orbitę oddziaływania Armii Ludo
wej P.P.R.Fakt ten dowodzi,że ruch oporu zorganizo
wany w Gwardii Ludowej był ruchem jak najbardziej 
jednolitofrontowym.

Ogólnie należy stwierdzić,że partyzantka w Beski
dach dodawała otuchy ustrońskim Polakom w ciężkich
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Obwieszczenie
W dniu ,4 lun-ro 1944 M l  w N M  p o w ij Teschen « n » l  prMl p„wi„ „ n|t  ^

n ,c n , jh iniżej P o ta c y . k tó r y *  S *S  d o ™ ł„ y  t e *  t a t o *  a  n .p n d y  r .b u n k o w e i „ i r - n t a *  
p o g a d a n ie  b ro n i:

• 1 .
1. Sztwiertnia w ̂  *

~  *" ’  "Md“  ■*-—  *. — i p—m

Z  Rucki
Iwono, że od 15. V. KM3 ni 
ly sobie peCoJet i granat i

3. Hoieksa r
MataMa niiiiianii wetowani* pewnej liczby o fe n M *  ty**ości. używkami oru  g r * * ^
tmdnił się reparacją broni bandytów, którą d  używali pny napadach rabunkowych.

pomocnik handlowy, rodź. 28.II.1QZ3 w Niedeck 
pow. Te* hen, zamieszkały tamie. nr. 207.

*  od l i  ». KM3 n * 2 *  do oArotoo,, b t t  , .  ftalatach. ood p^odooim.™ jM C .  IV ,y w  U(COU 
przy tobie piątoki i granat roczny.

Jan. tok* - rodź. 5.4.1012 w Ustroniu po. Teschen. 
omieszka y umie. Febenbechtal 5

4. Labay Paweł, szewc. rodź. 10.8.1800 w Wendrymu. pow Teschen. 
zamieszkały w Istebnej nr. 280.

Labay uprzystępnił swe mieszkanie ora/ ubikacje handlowe na schadzki uczestnikom bandy. Był on czło -kirtn tajnej orv* 
niacji polskiej i udzielał różnym członkom bandy mieszkam i oraz schronienia.

5. Celłner Jan, rodź. 20.10.1808 w Dittmannsdorf. pow. Teschen. 
zamieszkały tamie nr. 466.

Cełlner jest znany jako fałszerz dokumentów, za co już Idlkakro we był karany. Sporządzał on łahzywe dowody »>yjb«rfe dli 
członków band oraz pomagał przy dokonywaniu zbrodni przerw ko gospodarce wojennej na szkodę Narodu niemieckiego.

Wymienieni powyżej przyłączyli się do polskich band, ktorę_gra; t o * *  wwbrąMe powtatu Teschen i okolicy i Mór*
napadów terroryzowały i niepokoiły spokojną ludność ń

Tego rodzaju gwałty polskich zbrodniarzy są ściągane bezwzgię nie i z całą wskazaną surowością.

Kto dowie się o zamiarze czynu, skierowanego przeciwko Ni-er com lub o organizacjach zakonspirowanych a nie uskuteczni
grożą sprawcy samemu. Każdy musi jasno sobie zdać sprawę 

dnie. Kto natomiast wobec władz niemieckich lojalnie spełni

niemiecką jak i polską.

o tym doniesienia, musi się liczyć z tymi samymi represjami, giki 
z togo, te me donosząc o takich zbrodniach, szkodzi sobie i swe^r 

swe obowiązłd, może liczyć pewnie na ich ochronę

Tajna Policja Państwowa
dnia Kłutego 1044

Obwieszczenie o egzekucji z lą  lutego 15Pk4 r.w Naw- 
siu,w której straeono 2 ustroniakó*.



dniaoh hitlerowskiej okupacji-Ludność miejscowa ais 
tylko zasilała szeregi polskiege ruchu . oporu, ale 
śpieszyła rau z pomocą* W oddziałach partyzanokioh 
znaleźli oparcie dzlałaoze społeczno -  polityczni, 
Ślązacy uchylający się od służby wojskowej w Wer- 
aaohcie,uciekinierzy z przymusowych robót w Rzeszy, 
uciekinierzy z obozów, a nawet dezerterzy z armii 
niemieckiej.największy wzrost liczebności szeregów 
partyzanokioh zanotowano na przełomie roku 1944- 
1945.

Pomimo niezliczonyoh trudności i  wielkiego nie
bezpieczeństwa była dostarczana do Ustronia prasa 
DOdziemna.Korzystali z niej w pierwszym rzędzie 
członkowie ruchu oporu„ Jedną z pierwszych było
drukowane na powielaozu pismo z godłem państwowym 
na pierwszej stronie dostarczone do Ustronia przez 
Pawła Berka z Goleszowa.Podpisany miał z poozątkiem 
1940 r.dwa egzemplarze w ręku,których nazwy nie pa
mięta.Poza prasą, której fotokopię niżej przedsta
wiono i  która najdłużej bo od roku 1941 aż do lip -  
ca 1944 była z niedużymi przerwami przez łączników 
do Ustronia dostarczana,przychodziły także egzempla 
rze "Gwardzisty", "Na S t r a ż y " * 5? gazetkaoh tych 
nie brak było zasadniczych kontrowersji* Prasa po
dziemna przyczyniła się do podtrzymywania ducha o- 
poru wśród Polaków*'

Zagadnienia podziemnych organizacji, ich kierów- 
aiotwa, powiązań, orientacji polit^oznyoh, walki 
zbrojnej,wymagają /pomimo wydanyoh Już kilku oprą- 
oowań/ Jeszoze dociekań, wyjaśnień, konfrontacji i 
szczerego wypowiedzenia się jego uczestników*

Oto kilka ważniejszych wydarzeń z okresu walk
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Obwieśryf f\ rrf ' • • 
WźŁu r.

UltU 24-KU sirrpnU 1044 r. zoóal podczas pri* ma służby, nłemkcM obywau-l. str.,.: 
zakładom lobami K ro sch in sk i. urodź, dnia > V I88i  rolcu w HimienŁtirg, zar.s.-szkuty 

w 1’tlcrMsald nr. SI i, vi odźwierni szybu ..llt-il g“ w  Karwio od bandytów /a ■ '

\a wskutek tego. zostali dla odwetu I od trr*  nia przez Sad Doraźny na karę . e  r
p rz e *  f » o w i« w e r ir  narOąp«»jąc> p o U c v  i » n d > «  k j t a m  i w  K * o * :n,Kr<ri:» T t w !  •* > ; : J

na s/ubienicy »lr*crni:

1. Cieślar robotnik. uf.uiŁ dwa 11 !i l«*i 1 *. \fccich4»'ł. 
•cs/Łuh nr. 222

Am H*41 i 1^44 <u Gonym N a • •• '4 ‘'Arndt fundy nhunk. Kra! ud/.-t ;w 1

2. Polak tt* •
■ /c/iipl. /v a roku N 4 j nj (jurnym Śląsku jj  
ragr.tzajK br-mia w reku

3. Z a w a d z k i

d’ »tn»k. ur<»J:. dnu 7. T lojf w J.iwiscK • 
kj|\ nr 171

żłobek bolidy rabunkowej Kral udział i

1 ran<| . k. robotnik rolny, uroóz sini.- L*i. S r *  ,s 
' K . r  t t t f^ r t tr fr  it, nr'??.

e/nał, ze /  nm> podanym Ligensą. w roki K3 t*.a 
i palnej brał ud/ul przy napadach rabunki f.

4. Ligenza /
udowodniono i zeznał, żt z wyżej wymienionym Zawadzki'- - (M ) r. na ł. 
brał udział przy napadach rabunkowych

5. Rychły 0*1 tnący prąd urodź dnu W 4.WM w v .. -i-t. •
Łi. łkały w Otlju. nr, 77«V

adoabdaitaio i zeznakkrud 1942 do 1044 niku ttaOtiroyai ś duttuazezat sit prt«4cf>4Ś-a zdtad> r,,„ . , 
członkom bandy rabunkowj schronienia i wyżywienia

Irłt iWyiej wymieniani -ptom
rabunkowe, spokojną hldni>v niemiecka jak i polską. w mepoUfo. 

lejfo rodzaju gwałty pobkick audytów są ścigane bezwzględnie • z całą wskazaną surow«»c:4 

Kio dowie są o zamiarze czynu, skierowanego przeciwko niemcom albo polakom, a nie eAatec.i . U \ ,v« 
musr się liczyć z takim samem wymiarem kary, jaka grozi samemu ••trawcy. Każdy musi jasno soK Mac spraw c r h*4 
donosząc o takich zbrodniach, szkodzi sobie i swej rodzinie.

Kto natomiast wobec władz niemieckich lojalnie spełni swe wiązki. mt.Ze liczyć jK-wme na ich ult.-

Kaftowitz, w wrześniu 1044 r. Geheime Staatspolizei
StaJMspotUrlti-itMi-tlc Katu .u Iti

Obwieszczenie o egzekucji z mieś,września 1944 
u Karwinie
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Ruch socjalistyczny ma nie tylko ideą n u d n ic ią  i łrwtiy program 
społecznej przebudowy i  wiata. Ma on i musi mieć w każdej sytuacji gotowy 
pian zorganizowani* tycia kraju, dostosowany do potrzeb chwili i do wa
runków politycznych gospodarczych i technicznych. Dziś gdy może za pary 
miesięcy będziemy musieli przystąpić do budowania nowej Polski, tymbsr- 
dziej musimy dokładnie wiedzieć czego chcemy i co możemy urzeczywistnić.



partyzanokioh na terenie Ustronia. W kwietniu 1942 
r. grupa działająoa na górze Czantorii pod dowództ
wem Klemensa Starzyka urządziła zasadzkę na patrol 
niemieoki znajdująoy się około sofcroniska* Zdobyto 
5 karabiny,2 pistolety i  ekwipunek. Z końcem kwiet
nia 1942 r.ta sama grupa przeprowadziła w dzielnie; 
"Królów pod Czantorią", akcję na obóz Hitlerjugend 
szkolony przez wojskowyoh. Zdobyto broń, amunicję i  
materiały wybuchowe.

W lipou 1945 grupa pod dowództwem Starzyka wzięła 
do niewoli groźnego dla Polaków Oberschturmbanfuh -  
rera SS, Wydano na niego wyrok śmierci.W czasie od
czytywania wyroku Niemiec zmarł na atak seroa.

Gwardziśoi grupy Jastrzębia pod dowództwem Józefa 
Glajoa śtoozyli Jesienią 194-3 r.bój z grupą żołnie- 
ży niemieckich na Równiey.Podczas walki poległ je
den Niemiec. Zdobyto pistolet maszynowy i karabin.

Ta sama grupa dnia 4 października 1944 urządziła 
zasadzkę na Bównioy,Patrol niemiecki ha widok par
tyzantów uciekł zostawiając broń.

W Jesieni 1944 r. Oddział Glajoa skonfiskował u 
niemieckiego kupca Heinricha żywność i kartki żyw
nościowe .Warto na tym miejscu zaznaozyć, że zaopat
rzeniem żołnierzy poszczególnych oddziałów w żyw
ność zajmowała się grupa Glajoa. Jak wspominają u- 
ozestnlcy ruohu oporu,z zadania tego Glaje ze swo
ją  grupą wywiązywał się znakomicie. Jego brawurowe 
akoje rekwizyoyjne u różnych służalców hitlerows
kich mógłyby być tematem interesującej powieści.

W dniu 30 listopada 1943 r.został otoczony bun
kier na Czantorii, w którym Znajdowało się w tym 
dniu 11 partyzantów łącznie % dowódcą Klemensem j
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StarzykieauDoszło dó bitwy,gdyż Niemcy starali się 
pojmać ich żywoem.Widząc,że partyzano! się nie pod* 
dają rzucali na bunkier całe wiązki granatów.F ako- 
j i  tej zginęło sześciu partyzantów,w tym dowódca, a 
pięciu zdołało wydostać się z matni.Miejsce to upa
miętniono po wojnie pomnikiem.

• W dniu 21 stycznia 1945 prawdopodobnie w wyniku 
zdrady otoczono bunkier na górze OrłowaJ przez duży 
oddział niemiecki.W bunkrze znajdowali się party
zanci t  Franciszkiem Zawadą i  dowódoą grupy majorem 
Szczepanowie zem.Zdołano wyrwać się z okrążenia*, V 
czasie strzelaniny byli ranni po obydwu stronach i  
zginęło kilku Niemców.Bitwa była o tyle ułatwiona, 
że partyzanci posiadali już broń maszynową,a przede 
wszystkiem dokładną znajomość leśnego tei*enue

W pierwszych dniach kwietnia 1945 r„oddziały Jó
zefa Glajoa i  Michała Gomoli wykryły aa kościołem 
katolickim w Ustroniu skład materiałów wybuchowych, 
przeznaczonych prawdopodobnie na wysadzenie w po
wietrze miejscowych zakładów przemysłowych,, Uniesz
kodliwiono strażsa materiały częściowo skonfiskowa
no,a resztę unieszkodliwiono.

W celu przerwania i  uniemożliwienia dalszego wy
wozu maszyn i  materiałów z -miejscowej fabryki do 
Niemieo,grupa partyzanoka Glajoa i  Gomoli wysadziła 
w miesiącu kwietniu 1945 r.tor kolejowy między Ust- 
roalem i  Goleszowem.Na skutek podminowania toru,dwa 
wagony wywróciły się z węglem w pobliżu potoka ró
wieńskiego, co wstrzymało komunikację kolejową na
kilka dni.Wymienione wyżej akcje dotyczą tylko te- • •
renu Ustronia. Jednak poszczególne grupy Jak grupa 
Jastrzębia,Jana.Zawady działały w Istebnej,Koniako
wie, Salmopolu,Baraniej,Węgierskiej Góroe, Tynloku
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Złotym Groniu,aż po słowaoką granicę.
Nie łatwo działaj po blisko 30 lataoh odtworzyć 

obraz wydarzeń życia partyzanckiego na terenie Ust- 
ronią,gdyż brak materiałów źródłowych. Nie sposób w 
krótkiej wzmiance podać różne drobna akcje, jakie 
jeszcze pozostały w pamięci ludzkiej,w postaci po
tyczek z  patrolami niemieckimi, drobnych sabotaży 
jak na przykład przecinanie drutów telefonicznych, 
konfiskaty Niemcom towarów, różnych przedmiotów
i.t.pS

Drugi odoinek ruchu oporu stanowi działalność  
propagandowa, sanópomocowa i  sabotażowa prowadzona 
przez ludność cywilną. Do wzrostu aktywnej postawy 
na tym odolnku przyczynili s ię  na terenie ustrońs- 
kim działacze społeczni z okresu międzywojennego 
oraz nasłuch audycji radiowych, nawołujących do wyt
rwania i  oporu. Poza tym rozwiązanie polskioh orga
n izac ji spowodowało wzmocnienie w ięzi adLędzy ich 
członkami .Dowodem te j w ięzi jewt n.p. pogrzeb zmar
łego w dmlm 15 stycznia 1940 r.d łngo letniego dzia
łacza "S iły " Brnesta Pod żorskie go z Hermanie. Były 
prezes "S iły * ustrońskiej Bmil Markuzel oraz Wiktor 
Wantuła i  Józef P ilch  zorganizowali w przeddzień 
pogrzebu najlepszych członków zespołów śpiewaozyoh 
z Ustronia, Goleszowa, Clsownioy i  Goj i  na próbę 
chóru,którym postanowiono p żegnać zmarłego towa
rzysza.

Oto urywek wspomnień jednego z uczestników pog
rzebu Brnesta Podżorskiego. "Dnia 17 stycznia 194.0 
roku rozstawieni grupkami między ogromną masą lud
ności uozestnioząoej w pogrzebie przyohodzimy do 
kościoła.Jest nas około 5^.Wszystkie głowy skiero-

27



28
wax« są *  naszym kierunku. Śpiewamy śmiało, pełną 
piersią wspaniały polonez pogrzebowy "Jużeś opuścił 
tą łe *  do lin ę .*.1* Kie tylko żegnamy zmarłego kole 
gę,lecz równocześnie protestujemy tą samą pieśnią 
por^eciwko nieludzkiej okupacji i  uroczystość po~ 
grzębową przekształcamy w nielegalną manifestac
ję  narodową".

Działalność cywilnego ruchu oporu prowadzono 
przede wezystkiem na terenie miejscowych zakładów 
pracy, gdzie jeszcze była zatrudniona pewna część' 
Polaków. Prowadzono ją głównie w miejscowej Kuźni, 
w której od pierwszych dni okupacji zorganizowano 
komitety pomocy dla wdów i  sierot po poległych, 
aresztowanych,a następnie pomoc dla oddziałów wojs
kowych działających w lasach.Komitety organizowały 
się spośród członków zrzeszonych przed wojną w 
Klasowych Związkach Zawodowych i  P.P.S. którzy ut
rzymywali między sobą silną więź. W warsztacie to- 
karskim do tajnej grupy należeli:Józsf C ieślar,Pa 
weł Zertka,Karol Paszek,Józef Nowak,Adam Błaszczyk, 
Józef Błaszczyk, Józef Gis je , Jan Kid er, Rudolf Nowak, 
Karol łamacz, Jan. Smiłowsk i,Tomasz Szubert . . .

Z&ś organizatorami tajnych grup w małej i  w iel
k iej kuźni by li. Józef Gogółka,Józef ffiider, Franci 
szek Krysta z Ustronia, Franciszek Krysts z Herma
nie, Józef Kry sta,Rudolf Krysta,Władysław Kae, Michał 
Mssioł,Jan Bukowczan,Michał Kołaozyk,Andrzej Gomola 
z portierni i inni.

Kiedy wróoił z ucieczki na wschód i  został przy
jęty do pracy w fabryce Franciszek Zawada, grupy 
związkowe natyohmiast nawiązały z nim kontakt, j, on 
objął kierownictwo tajnej akcji oharytatywnej. Za-
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sadniczą czynnością grup ljyło przeprowadzanie wśród 
zaufanych robotników zbiórki pieniężnej po każde4 
wypłaoie na rzecz o fiar wojny. Oto jak relacjonuje 
w swoich wspomnieniach przeprowadzenie zbiórek dłu
goletni pracownik kuźni Karol Paszek. ” . . .  Chodzi
łem do członków mojej grupy i  innych zaufanych Po
laków zatrudnionych w warsztacie tokarskim po skła
dki.Zasadą była tajemnica, dlatego nikt nie znał 
pełnej lis ty  ofiarodawców z warsztatu. Pomimo, że 
zarobki były niskie,nie przekraczały od 70 do 100 
REI miesięcznie, od których potrącano jeszcze Polakom 
15 $,robotnioy chętnie składki dawali.Składki prze
prowadzano 2 razy w miesiącu i  kształtowały się od 
2 do 20 RU każdorazowo od jednej osoby. W kuźni 
zbiórki przeprowadzali Józef Gogółka i  Józef Mider 
z tym,że Gogółka dawał jednorazowo nawet po 50 REI, 
czy li około 5 0 $ swojego miesięcznego zarobku . . . r 
Zebrane pieniądze przekazywano Franciszkowi Zawa
dzie, który w porozumieniu z kilku tylko osobami do
konywał podziału.Gotówką rozdzielano pomiędzy wdowy 
po uwięzionych i  zamordowanych Polakach, osobom uk
rywającym się,a  resztę przekazywano ruchowi zbroj
nego oporu.Doręczano ją za pośrednictwem łączników, 
czy też zaufanych osób i  nikt z otrzymujących nie 
wiedział skąd ona pochodzi.Po wywiezieniu jesienie, 
194C r.Zawady na przymusowe roboty do Niemiec,prze
wodnictwo nad akcją zbiórkową przejął Józef Gogół- 
kd,-Akcja sanopomooowa w fofrmie gotówki była prowa
dzona przez robotników aż do zakończenia wojny.

Po pewnym ozasie nawiązał się w fabryce śc iś le j
szy kontakt z politycznym i  zbrójnym ruchem oporu, 
który działał na zewnątrz.Zaczęto dostarczać do fa



bryki członkom tajnych grup prasą podziemną.
Z poozątkiem 1943 r.sprowadzono do pracy w fabry~ 

oe jeńców radzieokioh,Od pierwszyoh dni polsoy ro
botnicy, a szozególnie grupy związkowe otoczyły wy
nędzniałych i wygłodzonych jeńców troskliwą opieką. 
Dzielono sią z nimi nieraz ostatnim kawałkiem ohle- 
ba,przynoszono cebulą,czosnek, kawałek słoniny czy 
kiełbasy. Pomoc ta rodziła sią samorzutnie„ Była u- 
dzielana przez tych, z którymi sią jeńcy spotykali 
lub z którymi pracowali.Robotnik,w stosunku dó swo
ich nożliwośoi, dożywiał zwykle jednego lub dwóch 
jeńców.Przychodził do pracy o pół godziny wcześniej 
i  w umówionym miej sou,przeważnie we wnętrzu żelaz- 
nyoh filarów w poszczególnych warsztatach, lub we 
wnętrzu jakiejś masSyny podkładał paczką z żywnoś - 
cią. Jeńcy po przyprowadzeniu przez żołnierzy byli 
przejmowani przez poszczególnych brygadzistów i  ro~ 
botników.Wyszukali w czasie pracy odpowiedni moment 
w którym sprytnie,nie zauważeni prze^nikogo zabie
ra li żywność i  natychmiast przeważnie w ubikaoji - 
ją konsumowali.

Kiemcy prowadzili na terenie Kuźni głośną propa
gandą i  g ro z ili za pomoo jońoom surowymi karami,Dla 
odstraszenia zabrano z poozątkiem 1944 r» około 10 
Polaków i,  za rzekome udzielanie pomocy jeńcom, u- 
mieszczono w baraku jenieckim ńa okres około 10 
dni. Żyli w identycznych warunkaoli jak jeńcy.'

Pomoo była dobrze zorganizowana. Mimo istnienia 
licznych szpiclów zatrudnionyoh w fabryce, tylkc- w 
dwóch wypadkach pomoc została podpatrzona, W jednym 
wypadku inwalida fabryczny zatrudniony na portierni 
Antoni Mider,a w drugim Rudolf Szarzeć z Hermaąio
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zatrudniony na dworou przy rozradowaniu węgla,poda
l i  jeńcom po kawałku Chleba, za co Kider został a-> 
resztowany, a Szarzeć zwolniony z Zakładów Borowino
wych, gdzie był zatrudniony i  natyohmiast przenie
siony do pracy w Łyżbioaoh. Obaj zostali rozstrze
lani w tragioznym dla Ustronia dniu 9 listopada 
1944 r.

Wśród robotników, którzy najdłużej dotywiali jeń
ców radzieckich b y li: la s  Bakowozan,Józef 
ciszek Krysta,wszyscy Erystewie z Hermanie, Władys
ław Mac,Dominik Ł&ohalik, Edward Ogroeki, Józef Sb- 
wak, Karol Paszek, Jan Sztwiertnia, pereł gfprmus, 
Winoenty Stec, Józef Cieślar, Józef MMer, Józef 9ejń> 
ka,Andrzej Gomola,-Józef Zahraj, Tftenesz Szubert,Jckse^ 
Cymbała i  wielu innych.

Najgorzej było tym jeńcom, którzy dostali s ię  
'•» ręoe renegatów, czy hitlerowoć*, a prawdziwym 
zmartwieniem dla nich była zadam stanswiska pracy 
to znaczy przeniesienie od refcetsika polskiego. Od
chodzili ze łzami w oczach. Dw«j jeńey E&jleafee i  
Syrenko zosta li przesunięci od Polaka Karola Fww&fca 
do hitlerowca Olka. Olek bił,kopał, katował i  znęcęł 
się nad nimi, o o przyniósło zupełnie odwrotny star- 
tek.Hie umieli nic zrobić,często rzekomo nieświado
mie coś zepsuli i.t .p .B a jr  ększą radeśoią było dla 
nich, gdy mógli wracać do .woleli polskich kolego'.'. 
Jeńcy próbowali również uolaczki. Dwóoh zbiegło % 
tartaku i  dzięki Polakowi Rudolfowi Sadlikowi,który 
dostarczył im szczegółową mapkę dotarli do swoich 
towarzyszy w partyzantce.

Poza pomocą 'udzielaną przez Polaków, jeńey sami 
p o tra fili sobie'organizować pomoc. W fabryce było

l
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dużo strażników a któryoh Jeden stale pilnował 
ziemniaków dla fabrycznej stołówki.Gdy raz siedział 
wewnątrz piwnicy,jeńcy zorganizowali napad. Obezwła- 
dnili "Werksohutza" Gluzą,nabrali ile tylko aógli 
ziemniaków,ukryli i  szybko wrócili do praoy.Zebrano 
ich do szeregu i  strażnik miał rozpoznać napastnik 
ków.Na kogo wskazał, Polak oświadczał, że ten był 
przy praoy i w ogóle.nie wyehodził.Nle pomógł żaden 
podstęp i skrupulatna rewizja,przy której nie zna
leziono ani Jednego ziemniaka.

Z poozątkiem 1945 r.Jeńcy z prawdziwem zmartwie
niem opuszczali swoioh polskioh przyj aoiół. Gdy w 
styczniu maszerowali zwartą kolumną przez Goje aa 
Leszną, zauważyli Jednego ze swoioh polskich towa
rzyszy Karola Paszka. Zaoząli wołaó i rzucać aa 
pożegnanie czapkami w górę, że ten aby nie zos
tać zlikwidowanym przez niemiecki dozór -  musiał 
natychmiast zniknąć.

Dzięki na ogół dobrym stosunkom między samymi 
Jeńcami,a przede wszystkiom dzięki pomocy Jaką sa
morzutnie otoozyli ioh polsoy robotnicy -  jeńcy 
wyszli z Ustronia oało

Akcja ratowani.a Polaków i  rodzin polskioh, udzie
lania im pomocy była również poza fabryką, szeroko 
rozpowszechniona.
W pierwszych miesiąoach wojny miejscowa spółdzieJ -  
nia spożywców wyrażała solidarność z polską ludnoś
cią przez sprzedawanie,a w wielu wypadkaoh bezpłat
ne wydawanie ofiarom wojny poehowanyoh towarów pol
skich. Największą rolę w tej akoji odegrał księgowy 
spółdzielni Karol Lipowczan i  Paweł Czudek.

Grupa partyzancka Zawady utrzymywała kontakt
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z kupoem -Alfonsem Jamrozem, który przez cały czas 
okupacji grał bardzo dobrze podwójną rolę.Dostar
czał żywność partyzantom,której część przeznaczano 
dla ludzi ukrywającyoh się, oraz rodzin polskioh, 
których żywiciele siedzieli w więzieniach i obo
zach koncentracyjnych.Rozprowadzano żywność różny
mi środkami.Oto znowu relacja Karola Paszka na po
wyższy temafi * . . .Raz w nocy ktoś zapukał do moje
go okna. Otworzyłem i usłyszałem tylko cztery słowa 
"rano popatrzeć do ulaB.0  świcie zaglądnąłem do u- 
la, w którym znajdowało się około 5 kg.ryżu i 5 kg 
cukru.Zaraz wiedziałem,że to dla ukrywającego się 
niedaleko i  obecnie chorego Józefa Pilcha.

Zimą 1944/1945,kiedy już front się zbliżał, ruoh 
oporu na terenie fabryki zaczął robić przygotowania 
do utrzymania ładu i porządku w momencie wyzwole
nia. Ustalono nazwiska robotników do pierwszej mi
lic ji ,  która miała na celu utrzymać porządek na te
renie fabryki i nie dopuścić do żadnego rozgrabie- 
nia mienia. Poza tym ruoh oporu w fabryce robił 
wszystko,ażeby ratować zakład i nie dopusoić do je
go dewastacji.Zasadniczym celem było zrobić wszyst
ko, ażeby zaraz po wyzwoleniu fabryka mógła ruszyć. 
Ostatnie wagony załadowywano tylko lżejszemi wyro
bami, a cięższe celowo wstrzy jywanoc 
W marcu czy kwietniu 1945 r. zwróoono do fabryki -  
cztery wagony luf strzelniczych wykonanych z bar
dzo dobrej stali. Wykonanie luf o parę milimetrów 
mniejszych było największym i  najlepiej obmyślanem 
sabotażem w czasie ostatniej wojny na te --nie fab
ryki. Przemyślał i wykonał go olohutki nadzwyczaj 
skromny pracownik kuźni Władysław Mao. Lufy wyłado-
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wano w tyle za kuźnią i tak sprawą przeoiągano, ozy 
celowo zapominano,że nie zdołano Już zakończyć do- 
ohodzeń i wyciągnąć konsekwencji. Przydały się te 
lu fy stalowe do produkcji narzędzi jakich brakowało 
po wyzwoleniu.

Na przełomie r .1944/1945 robotnioy robili stara
nia, ażeby nie dopuśoić do ograbienia fabryki przez 
okupanta. Wróg wywoził najlepsze urządzenia teohni- 
ozne,maszyny, narzędzia, ozy też części maszyn, bez 
których fabryka nie mógła by ruszyć. Robotnioy a 
przede wszystkim członkowie ruchu oporu, wzięli na 
siebie obowiązek, ażeby temu przeszkadzać i  w osta
tnim miesiącu i  szczególnie w ostatnioh dniach za- 
ozęto chować narzędzie,częśoi maszyn i.t .p . Dominik 
Ltfiohalik przechował duży pas transmisyjny,Józef Go- 
gółka pas od kompresora kuźni, Karol paszek pas od 
wentylatora. D zia ła li w tym kierunku Jan Bukowezan, 
Franciszek Krysta,Józef Lider i  wielu innyoh, dzię
ki którym fabryka mógła podjąć pracę wkrótoe po wy
zwoleniu.

Poważną rolę w czasie okupacji odegrali również
ustrońsoy rolnicy, a spośród nich przede wszystkim 
Ludwik Lipówezan, Jan Błaszczyk i  Jan Sikora z Her- 
manie.PrzyJęli oni Volkslisty,ale gra li przy tym 
podwójne role,oo się im dobrze udawało. Rychło na
wiązali kontakt z zbrojnym ruchem oporu i  udziela li 
mu pomocy.Nieraz zapraszali do siebie zawsze głod
nych i  ehoiwyoh Niemców,aby przy te j okazji eoś się 
dowiedzieć i  przekazać tam gdzie było potrzeba.Było 
to w ielkie ryzyko i  kosztowało dużo hartu i  nerwów. 
Dla przykładu podam wypadek jaki miał miejso© u 
Jana Sikory w Hermanioach.Zabił on tuoznika^ które-
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e
go ozęśó miała iś ś  do lasu. Przyszli w tym oelu do 
jego domu partyzano1 i  ulokowali się w pokoju aa 
pierwszym piętrze.Ledwo się  rozgościli, niespodzia
nie przyszła p o lic ja  i  ktoś z Gestapa. Z okazji le
galnego świniobicia gospodarz ugośoił Niemców, ooś 

* s ię zawsze przy te j okazji od nieb dowiedział, a 
partyzanci z bronią w ręku przez oały oz aa czekali 
na piętrze.Vynlsniani ro ln isy  próbowali nieraz ra
tować kogoś z Polaków,urabiać o niob opinie, wywie
rać wpływ az pewne peat—W lenia i.t.p .D la  przykła
du podaję następujący fakt.

Niesieokie niepowodzenia na freasle  i  zbliżanie 
frontu wschodniego dawało niejednokrotnie ludności 
ustrońskiej pewną podnietę do śmielszego podno
szenia głowy, a partyzantom do ozęstszego nawie
dzania nlemieekloh przybyszów ozy Tolksdeutsebów 
wysługująoyob s ię  Niemcom. Wtedy t.j.w iosną 1943 r. 
postanowili Hieney wywołać straoh nową zbrodnią. 
Obok obecnego Te eh alkan Mechaniczno -  Kuźniczego w 
Ustroniu wykopali około 10 dołów,do ktćryoh zaczęli 
wbudowywać szubienice i  równocześnie reklamować, że 
odbędzie się w Ustroniu publlozne wieszanie Pola
ków. Wówczas wspomnianych trzech rolników zaprosi -  
ło  Niemców do restauracji Przybyiowej=> Tam przy ob
f ic ie  obładowanych w mięso talerzaoh i  ob fite j 
i lo ś c i wódki,odważyli s ię n* tłumaczenie, że choćby 
nawet przeszedł tjitaj front bolszewieki, to niedługo 
Bleasy znowu powrócą.Następnie zaozęli prosić,ażeby 
z tego powodu zaniechano publicznej egzekucji w 
Ustroniu. Kie od rzeczy będzie wspomnieć, że prze 
oiwko te j publicznej egzekucji moono wystąpił jeden 
z najuozolwszyob miejscowych Nlemoów kupiec Wilhelm
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Szarbert. Ostatecznie udało się ustrońskim chłopom 
przekupić i  nakłonić Niemców do zaniechania zbro
dni na terenie ustrońskim.

Mimo nieustannych i  nie przebierających w środ- 
kaoh represji,ludność Ustronia z niezwykłem uporem 
uzewnętrzniała przez cały ozas okupacji swoją god
ność narodową poprzez wrogi stosunek do okupanta, a 
przede wszystklem współpracę J bezpośredni udział w 
ruchu oporu. Ta zdecydowana postawa ludności pols
kiej stanowiła zaprzeozenie niemieokiej propagandy 
twierdzącej z uporem,że Śląsk Jest niemieckim. I tu 
właśnie rdzi^ii i  zasiedzeni od dziada pradziada 
Ślązacy zadali swoim postępowaniem kłam tej tezie 
propagandowej. Stąd też akcja terroru przybrała w 
Ustroniu szczególne rozmiary i  to od pierwszych dni 
okupacji.

Oto wynik akcji antypolskiej w Ustroniu:
126 zamordowanych w więzieniaoh i  obozach koncent- 

cyjnych,
4-6 rozstrzelanych, zamordowanych i  poległych w 

walce na terenie Ustronia,
30 zginęło w waloe z okupantem na różnyob fron- 

taoh,zaginęło w ozasie wojny,czy też na skutek 
pobytu w obozie zmarło po wojnie.

Łączna liczba o fia r wynosi 202 osób.
Obok strat ludzkich Ustroń poniósł poważne straty 

w zakresie kultury.
Biblioteka Związku Polskiej Młodzieży Ewangelic

k iej, jako jedna z największych b ib liotek Śląska 
Cieszyńskiego licząca przeszło 2.300  d z ie ł z 2.920 
tonami została zupełnie zniszczona.Uspomniany księ
gozbiór był owocem kilkudziesięcioletn iej pracy
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Związku.Zamierał on najcenniejsze dzieła Literatury 
polskiej i  zagranicznej, oraz stare książki i  czaso 
pisma, które ongiś v7 ostatnich latach ubiegłego 
stulecia zb iera li do b ib lioteki młodzi wówczas : 
Jan 'Jantuła z Goj i ,  Jerzy Lazar i  wielu inny oh, Poza 
tym w bibliotece gromadzono różne księgi pamiąt
kowe, Jubileuszowe, albumy, kroniki i . t .p .  Okupant w 
pierwszych dniach wojny zapieczętował lokal na sku
tek czego nie potrafiono nio uratować.Księgi zosta
ły w październiku 1939 r.naładowane na wozy i  praw
dopodobnie wywiezione na przemiał.

Druga co do wielkośoi biblioteka Czytelni i  Mło
dzieży Katolickiej liczyła około 1.200 dzieł.Posia
dała ona komplety 3taryoh dzienników i  czasopism 
treści re lig ijn e j i  świeckiej, oraz różne stare 
książki,z których niejeden egzemplarz był już rzad
kim unikatem. Bibliotekę wywieziono w niewiadomym 
kierunku i  zniszczono.

Zupełnej likw idacji uległa biblioteka Robotniozego 
stowarzyszenia Kulturalno Oświatowego "S iła ” l i 
cząca około 800 tomów. Była to biblioteka naprawdę 
postępowa, w której znajdowały się poza najlepszą 
Literaturą polską,tłumaczenia dzieł Kautskiego, Sn- 
gelsa,Marksa i  innych wybitnych teoretyków między
narodowego i polskiego soojalizmu.

Poza tym zniszczeniu uległy nieduże, ale zapewno 
wartośoiowe b ib lio tek i wszystkich szkół powszech
nych, Związku Harcerstwa Polskiego i  Strzelca Spoś
ród zbiorów prywatnych najbardziej ucierpiała bib
lioteka księdza Pawła Nikodema, w której znajdowało 
gi<? sporo książek z ezlibrisem Jury Gajdzioy % Ci- 
suwnicy z koń oa XVIII i  początku XIX wieku.
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Z- wszystkich wyżej wymienionych księgozbiorów 
uratowały się jedynie książki wypożyczone przez 
ozytelników.Vf trakoie wywożenia na przemiał,ładowa
no na wozy bez kontroli spisów, dbając Jedynie by 
żadna nie została w b ib lio tece. Zachowały się nato
miast liczne małe bib lioteozki prywatne.

Książka polska skazana na zagładę stała się te
raz prawdziwym skarbem społecznym. To niszczenie i  
zakaz obiegu polskiej książki spotkał się z ogrom
nym Jej szacunkiem i  rozwojem czytelnictwa. Ha pod
kreślenie zasługuje, że kilka powieści udostępnił 
Polakom,Jan Wantuła z Goji,z b ib lio tek i Józefa P i l 
cha powieści prawie w oałośoi poszły między czytel
ników.Poza tym zdołano uratować znaczną część ksią
żek skazanych na przemiał z nieopieczętowanej przez 
hitlerowców b ib lio tek i Stowarzyszenia "S iły " na Go
jach.Nie sposób wymienić długiego szeregu właści
c ie l i  choćby tylko kilku książek,które poszły mię
dzy ludzi.

Do Ustronia dochodziły również książki z zew* 
nątrz.Na zanotowanie zasługuje na tym odcinku dzia
łalność Jana Sztwiertni z Hermanie, który wiadomym 
tylko sobie sposobem przyniósł do Ustronia komplet 
dzie ł Eugeniusza Sue, "Wiek Dziewiętnasty" Bertnan- 
da Russela, Wodzowie Europy" Emila Ludwika, "Dzie - 
je Śląska Austriackiego",Franoiszka Popiołka i  wie
lu innych.Do grona osób rozprowadzających polskie 
książki należy między innymi za liczyć: Annę Chole- 
wową /matka lotnika J.Cholewy/,Korneliusza Madzię 
ze Spółdzielni Spożywozej, rodzinę Jana Cieślara z 
Goj i ,  Franciszka Krystę z Ustronia, Zuzannę Kubie- 
niównę /obecnie Maciejeżyk/ z Goji, Karola Sikorę ,
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Heleną OarbuatrLską, '.Tładysława Xbjmę . . .
Oto kilku autorów,których najwięoej książek przez 

cały okres okupacji przeohodziły z rąk do rąk do 
czytelników : Henryk Sieńkiewicz,Ignaoy Kraszewski, 
Bolesław Prus, Zofia Kossak, Stefan Żeromski, Maria 
Rodziewiczówna,talenty Krząszcz, Wiktor Hńgo, Euge
niusz Sue,Lew Tołstoj . . .  Niektóre znalazły się po 
wojnie w stanie zupełnie zaczytanym.

Dzięki chlubnej działalności wielu osób książka 
polska przez cały okres nocy okupacyjnej pozwalała 
oderwać się od koszmarów codziennego życia, dodawać 
nadziei i  utrwalać wiarę w tymczasowość istn iejące
go stanu rzeczy. Na te j zakazanej książoe uozono w 
niejednym domu dzieoi -  uczęszczające tylko do 
szkoły niemieckiej -  czytania i  dzięki niej szerzyła 
się w Ustroniu oświata ukryta w głębokim podziemiu.

A oto dalszy ciąg strat kultury materialnej Ust
ronia:

Klasowe Związki Zawodowe i  Polska Partia Socja
listyczna w Ustroniu posiadały wspólny, wspaniały 
sztandar związkowy.Został on ufundowany w r , 1848 
przez aroyksiążęcą Komorę Cieszyńską,' Na jednej 
stronie miał /w większości złotemi nićmi/ wyhafto
wanego patrona hutników św.Floriana. Uf niepodległej 
Polsce Związki Zawodowe wspólnie z P.P.S.zorganizo- 
wały kosztem 449-90 z ł nowy sztandar,który przymo
cowano po odwrotnej stronie sztandaru z r.1848 z 
tym,że Florian był również zaszyty ozerwonem suknem 

Sztandar ten w czasie wojny zaginął, 
niedługim czasie po zajęciu Ustronia przez woj

ska niemieokie podpalono bóżnicę żydowską. Był to 
piękny gmach,posiadający bogate,artystycznie wyko-

39



nsne i  ozdobione wnętrza.Poza fotogra fią  nie pozos— 
tało po niej najmniejszego śladu.Bóżnica wybudowana 
i  oddana do użytku dnia 13 lipca 1902 znajdowała 
się przy obecnej ulioy Ogrodowej.Zupełnie zdewasto
wano założony w r.1905 na Gojach cmentarz żydowski. 
Wszystkie wartościowe i  artystycznie wykonane nag
robki z marmuru zostały wywiezione.

Wie podobna ująć wszystkich strat w dziedzinie 
kultury jakie poniósły wszystkie organizacje społe
czne i  osoby prywatne na terenie Ustronia.

Nie ulega wątpliwości, że przy likwiaaoji dóbr 
kulturalnych, a przede wszystkim w toku aresztowań i  
unicestwiania Polaków, oraz w ozasie organizowania 
władz okupacyjnych -  niemałą rolę odegrali miejsco
wi zakamuflowani hitlerowoy.Działali oni już spraw
nie w okresie międzywojennym,co potwierdza fakt 
umieszczenia w wydanej w r.l9J8 w Berlinie książce 
"Sonder Fahndugsbuch" pod poz,387,zasłużonego dzia
łacza polskiego na terenie fabryki inż.Jana Jaroc
kiego. Książka wydana dla użytku Gestapo, obejmowała 
nazwiska Polaków,którzy po zajęciu Polski m ieli być 
natychmiast aresztowani. Miejsoowi hitlerowoy, by li 
to ludzie,którzy przed wojną zajmowali dobre posady 
u ustrońskim przemyśle, albo też prowadzili własne 
sklepy,gospodarstwa, a równocześnie w myśl wytycz
nych z Niemieo przygotowali teren pod panowanie 
hitlerowskie.

Dla przykładu podam kilka nazwisk : Hubert Maoha- 
nek -  w łaściciel dużego sklepu z artykułami gospo - 
darstwa domowego i  materiałami budowlanymi, Herman 
Kudzia -  w łaściciel dużej restauracji, Paweł Birk- 
han -  mistrz fabryozny ,Emil Heller -  kierownik ma-
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gazy nu zbytu w miejscowej fabryoe,Paweł Cywka ~ dy
rektor administracyjny .fabryki,Franciszek Moskała, 
Hoinkers, Aszenbrener -  urzędnicy fabryczni, Jerzy 
Holeksa - bogaty rolnik z Hermanio . . .

Spośród robotników związali się z okupantem Frań 
Ciszek Kałuża, Karol Olek i  Jan Lipowczan zatrudnię 
ni »  fabryoe,którzy jako zwolennioy sanacji,nie za
kosztowali przed wojną bezrobocia.

Niejeden z nich. należał w okresie międzywojennym 
do polskioh organizacji i  zasiadał we władzach sa
morządowych gminy. Tak więc prezentowali się obec
nie przedstawiciele "prześladowanej" mniejszości 
niemieckiej.

Każda z o fia r bez względu na poohodzenie, rasę, 
przekonania polityczne przeszła swoją własną c ier
nistą drogę. Niektórzy z nich nie znali się osobiś
c ie . Wszystkich łąozyła jednak jedna idea, to jest 
miłośó i  nienawiść. f&łość do ujarzmionej Ojozyzny, 
do ludu polskiego, nienawiść do hitleryzmu do fa
szyzmu. Spora część z nich obrała ciężką drogę wal
ki rewolucyjnej z faszyzmem Już w okresie między -  
wojennego dwudziestolecia,a potem walkę na śmierć i 
życie z niemieckim okupantem.

Tym ideałom poświęcili swe s iły  i  pozostali im 
wierni d.o ostatniego tohnienia przerwanego ręką hi
tlerowskiego kata.

Wspominająo poległyoh i  zlikwidowanych ze wolność 
za Polskę i  za prawo do życia pragniemy uczcić ich 
pamięć,ioh bohaterską postawę i  ich nie przemijające 
wartości moralne i  ideowe.

Niech żyją duchem wśród żyjących, niech będą 
źródłem miłości Ojozyzny, a zarazem przestrogą dla



tycn,którzy pragnęliby nowej wojny.
Przedstawiając alfabetycznie sylwetki o fia r, zda

jemy sobie sprawę, że to tylko część zasłużonych 
postaci,a także część tragedii jaka dotknęła naszą 
miejscowość.

Ile  cierpień, i le  łez i  i le  o fia r kosztowała 
"yolkslista" tak zwanych "Yolksdeutschów" to jest 
mieszkańców którzy p rzy ję li, a raczej zosta li zno
szeni do przyjęcia lis ty  narodowościowej, lub też 
jako młodociani otrzymali Ją bez pytania za rodzi
cami, a zostali Polakami, trudno opisać i  opowie
dzieć.S ta li się oni masą ludzi bez praw i  przywile
jów poza Jednym: służenia Niemcom wytężoną pracą i  
służbą wojskową.Czym innym była Volkslista w Gene- 
ralnej Gubernii, a czym innym na Śląsku i  w naszym 
Ustroniu.Bez zrozumienia te j różnicy nie potrafimy 
pojąć rzeczywistości okupacyjnej w tak skompliko -

t

wanych warunkach, jakie zaistniały na Śląsku.
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Oto sylwetki ustronlaków, którzy powinni ty6 w na
szej pamięci;

1. Balcarek Józef (1912-1946),ksiądz rzym.-katol.ar. 
12 grudnia w Ustroniu, z am. Ustroń, Goje 12,Studia 
teologiczne odbył w Kielcach i  w Krakowie, następ
nie pełn ił obowiązki wikarego w Jabłonkowie, póź
niej w ezasie okupacji administrował parafią w 
Górkach Wielkich i  pełnił obowiązki proboszcza w 
Ustroniu, Mimo zakazu władz okupacyjnych wygłaszał 
kazania w ję  zyku polskim,za co był szykanowany,A- 
resztowany we wrześniu 1943 r . był więziony,, naj
pierw w Cieszynie,następnie w Mysłowicach,skąd zos 
tał skierowany do obozu koncentracyjnego w Gross «  
Rosen.1T ezerwou 1945 r.powrócił do Ustronia »  bar
dzo oiężklm stanie zdrowia,którego już nie odzys
kał i  zmarł w Ustroniu 23 maja 1946.

Informacji udzieliła:matka J.Balcarka
Anna Korcz, zam.Ustroń,Goje 12

2. Banach Bmil (1915-1943),pseudonim "Wąs” ,fry z je r  , 
ur.25 grudnia w Górnej .‘Cesznój , zamieszkały w Cie
szynie, od grudnia 1939 w Ustroniu, organizator ńwią 
zku Kalki Zbrojnej.Należał do pierwszej grupy par
ty za no kie j ZAg, oraz0'organizatorem ZWZ,ft później AK 
w rejonie Ustronia a następnie w innych miejaoowoń 
ciach Śląska Cieszyńskiego i  Zaolzia, W Ustroniu 
punkt oparcia dla Banacha stanowiło mieszkanie je 
go siostry Ju lii Sztwiertniowej»MLtno w ielk iej ost- 
różności jakiej przestrzegał w czasie pobytu w Ust
roniu, został nagle osaczony przez oddział p o lic ji



niemieokiej w pobliżu domostwa Jerzego Lipowczana 
w dniu 16 grudnia 1943. Zginął bohatersko w za
cięte j waloe z napastnikami.

Informacji u d z ie li l i :  Julia Sztwiertnia 
Ustroń,M.Konopnickiej 6 
Karol Jastrząb 
Ustroń,Gwardii Ludowej ?

3. Barabasz Jan {1873-1941),ksiądz rzym.-katol. ur. 
16 maja w Ustroniu,zam.Ustroń 22 Lipoa 59.Po ukoń
czeniu studiów teologicznych,pełnił obowiązki wi
karego w Czechowicach, później był proboszczem i 
katechetą w Łazach na Zaolziu, a z chwilą wybuchu 
wojny przeniósł się w r.1939 do Ustronia.^ okresie 
służby w Łazach,dał się poznać,jako aktywny dzia
łacz polonijny na tamtejszym terenie. Aresztowany 
28 kwietnia 1940, był więziony najpierw w Cieszy
nie, skąd został skierowany do obozu koncentracyj
nego w Dachau.Zmarł 21 lipca 1941 jako więzień nr. 
15516.

Informacji udzielił:ks.Kojzar Ludwik
Ustroń,22 Lipca 59

Batko Józef {1888-1942),robotnik z Ustronia-Pola- 
ny,w r.1939 zadeklarował się jako Po lak .Z. tego po 

wodu nie otrzymał pracy t Ustroniu i  został wywie
ziony na roboty przymusowe do Niemiec. Tam został 
aresztowany i  osadzony w więzieniu,gdzie zmarł w i 
1942.Bliższych danych o losach Batki nie udało się 
ustalić.

Informacji udzielił:Franoiszek Zawada
Ustroń,Partyzantów i
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5„ Berger Maksymilian (1875-1940), właśoioiel małej 
piekareńki ur.13 marca w Ustroniu, żarn, Ustroń, 22 
Lipca 35,był pochodzenia żydowskiego,Niemcy zrobi- 
l i  go komendantem nad Żydami i  pozwolili pozostać 
wa własnym mieszkaniu* Berger pomagał swoim współ- 
ziomkom na każdym kroku i  godnie stawia! swoją 
godność narodową w czasie okupaeji.Dnia 24 lutego 
1940 r.około godz.10 tej zajechał przed dom Berge
ra samoohód osobowy z którego wysiadło dwóch ges
tapowców, weszło do mieszkania i  zastrze liło  Berge- 
ra.Sprawa zamordowania była z góry przygotowana , 
czego dowodem Jest fakt, że zaraz bezpośredrio po 
zastrzeleniu zajechał ob. Gross z furmanką, oraz 
przygotowaną Już skrzynią,do której wrzucono zwło
ki i  poohowano na cmentarzu żydowskim na Gojach. 
Zastrzelenie Bergera było pierwszym morderstwem, 
dokonanym przez okupanta na terenie Ustronia,

Informacji udzielił:córka Kozieł Elżbieta
Cieszyn,Mennicza 12

6. Białoń Józef (1916-1939),ur. 27 lutego w Ustroniu, 
zam.Ustroń,-Zawodzie 17. Po ukodozeniu gimnazjum w 
Cieszynie,podjął praoę na parafii ewangelickiej w 
Ustroniu w charakterze sekretarza.Od wozesnej mło~ 
dośoi był aktywnym działaozem Związku Polskiej 
Młodzieży Swangieliokiej w Ustroniu.U chwili wybu- 
ohu wojny pełn ił ozynną służbę wojskową w 4-tym 
Pułku Strzeloów Podhalańskloh w Cieszynie.Wyruszył 
ze swoją jednostką na front i  zginął w dniu 3 
września 1939 r.w okolicy Bujakowa za Bielskiem, od 
kuli piątej kolumny niemieckiej działająoej bardzo 
aktywnie na tym terenie.
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Informacji u d z ie li ł :brat Rr1 . Białoń
Ustroń,Zawodzie 17

7. Błahut Stanisław (1922-1942),student gimnazjum w 
Cieszynie ur.JO października w Ustroniu, zam. Ust
roń, Goje 40. Jako jedyny syn otrzymał od władz oku
pacyjnych zezwolenie na zatrudnienie w gospodarst
wie rolnym swoich rodzioów.W r.1942 wezwany na Ges
tapo odmówił podpisania Yolkslisty . Za kilka dni 
po tym fakoie t.j.w  dniu 3 marca 1942 został aresz
towany i  wywieziony do obozu koncentracyjnego w Oś- 
więoimiu, gdzie zmarł 29 czerwca 1942, jako wię
zień nr,29657.

Informacji udzielił:matka,inna Błahut
Ustroń,Goje 40

8. Błaszczyk Jan (1893-1942),blacharz,działaoz nie
podległościowy, ur.2 czerwca w Ustroniu,zam.Ustroń, 
Jelenioa 30. Po ukończeniu nauki rzemiosła praco
wał w miejscowej fabryce,a później założył własny 
warsztat instalatorsko-blaoharski.W okresie pierw
szej wojny działał w Polskiej Organizacji Wojsko
wej, a w okresie plebiscytu stanął zdecydowanie 
przeciwko t.zw."ślązakowcom".Aresztowany 23 kwiet
nia 1940 r . był więziony w Cieszynie, skąd został 
skierowany do obozu końceatracyjnego w Dachau, a 
następnie przeniesiony do obozu koncentracyjnego w 
Ravensbruok, gdzie zmarł 29 kwietnia 1942 r . Nr. 
więźnia w Daohau 7033,a w Ravensbruok 328.

Informacji udzielił:żona,Błaszozyk Maria
Ustroń,Jelenioa 30

9. Błaszozyk Józef (1909-1944), ur. 11.listopada w
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Hermanicaoh. W r. 1.924 podjął, pracę w miejsoowej 
fabryce, zrazu w charakterze ucznia,a z kolej :<ryma
rża. Od wczesnej młodości brał udział w ruohu soo* 
jalistycznym, najpierw v Robotniozym Stowarzyszę 
niu Kulturalno Oświatowym "S iła ", a następnie w 
Polskiej P a rt ii Socjalistycznej,W uzasie okupaoji 
był jednym z organizatorów Komitetu Pomooy dla o-’ 
fiu r wojny i  ruchu oporu, działającego na teranie 
fabryki.Rozstrzelany 9 listopada 1944 przy ogro
dzeniu składu zbożowego w Hermanioach.

Informaoji u d z ie lił :matka,Błaszczyk inna
Hermanioe—Kolonia

10. Bujok Tan (1909-1945),urzędnik,pseudo nim "Jarzą- 
bek",zam.Ustroń,Poniwieo ?. Po ukończeniu gimnaz
jum T7 Cieszynie pracował w Urzędzie Wodnym,a spo- 
łeoznie udzielał się w Związku Polskiej ^odzieży 
Ewangieliokiej.W okresie okupacji podjął dzia ła l
ność antyhitlerowską, i  był jednym z pierwszych 
organizatorów ruohu oporu na tutejszym terenie. 
Dzięki uoieozoe z domu uniknął aresztowania jakie 
ozekało go już w kwietniu 1940 r.W trakcie obławy 
dokonanej przez wojsko i  po lic ję  niemiecką został 
otoczony bunkier partyzantów na szczycie góry 
Czantorii, w którym znajdował się między innymi 
Bujok.Po rozpaczliwej walce padł dnia 30 listopa
da 1943 c

Informacji u d z ie lił;matka,ifiria Bujok
TJstron,Poniwieo 3

11. Bujok Jerzy (1882-1944),kowal,działacz socjalis
tyczny i  spółdzielczy ar.2.9 grudnia w Wiśle,zam.
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Ustroń,Poniwieo 3,był Jednym z założycieli Pols
kiej Partii Soojalno Demokratycznej w Ustroniu, a 
w okresie międzywojennym aktywnym ozłonkiem za
rządu i  sztandarowym PPS, W r, 1920 był Jednym z 
założycieli spółdzielni Ogólne Stowarzyszenie Spo- 
żywoze 1 Oszczędnościowe w Ustroniu, następnie 
członkiem Rady Nadzorczej,a od r. 1937 ozłonkiem 
Zarządu tejże spółdzielni. Rozstrzelany w dniu 9 
listopada 1944,przy lipie obok dróżki prowadząoej 
od południowej strony posesji Heinrich w kierunku 
na Królów,około 100 m od drogi Ustroń-Wisła. Żona 
po stracie męża i  syna Jedynaka (patrz poz. 10) 
została samuteńka ze sparaliżowanymi nogami. Zbo
lała i zamknięta w sobie na każde wspomnienie o 
synu. i  mężu wybuchała płaczem mówiąc noto co mi 
pozostało” pokazując zdjęoie.

Informacji udzielił:żona,Maria Bujok
Ustroń,Poniwieo 3

12. Byrtek Bolesław (1925-1944),robotnik rolny,ur. 25  
lutego w JeleśneJ,zam.Ustroń,Zawodzie 47.Na Śląsk 
przyszedł na służbę w oharakterze pastuoha, gdyż 
rodzice nie mieli środków na Jego utrzymanie. U 
tragicznym dniu został zabrany z domu ob. Macury, 
u którego kiedyś pasał byrło,a ostatnio, praoował 
jako parobek i  robotnik r*/lny.Rozstrzelany 9 lis 
topada 1944 r.w odległości 100 m od gospodarstwa 
wspólnie z gospodarzem Pawłem Macurą,

Informaoji udzielił:Kazimierz Dustor
Ustroń,1 Maja 2

13. Cieślar Jan (1897-1944),rolnik,ur.29 lipoa, zam.
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Ustroń, Jeieniea ąO.Pracował na własnym gospodar
stwie rolnym sąsiadującym as lasami Jelanioy i 
Czantorii.Uspomagał żywnością zbrojny ruch oporu 
a ohłopoy z lasu nieraz znajdowali tt niego sohro 
nianie.Aresztowany 7 stycznia 1944,był więziony 
w Cieszynie,skąd zostać skierowany do obozu kos- 
oentraoyjnego w Oświęcimiu.Zginął w r.1945 w oze 
sie ewakuaoji obozu.

Informacji udzielił:córka Helena Sikora
Ustroń.Jeieniea 40

14. Cieślar Jan (1891-1944).robotnik leśny urodź. 15 
października w Ustroniu,zam.Ustroń,Czantoria Ba
ranowa.W ezasie okupaoji wypasał owoe na górze 
Czantorii.Utrzymywał kontakty z partyzantami,któ 
rzy często odwiedzali jego szałas* Aresztowany z 
początkiem r.1944 zmarł w obozie koncentracyjnym 
w Mihlen. Bliższych danyoh. o losach Jn Cieślara 
nie udało się ustalić.

Informacji udzielił:Kazimierz Dustor
Ustroń,1 Maja 2

15. Cieślawski Ryszard (1893-1940),kierownik poczty, 
ur.2 7  października w Uadowioaoh,zam.Ustroń,gmach 
poozty. W okresie międzywojennym był aktywnym 
członkiem Polskiego Związku Zachód niego.Na pole- 
oenie władz polskich dokonał ewakuacji poozty n- 
strońskiej,za 00 był po powrocie szykanowany. A~ 
resztowany 15 kwietnia 1340 r.był więziony w Cle 
szynie,skąd został przetransportowany do obozu 
koncentracyjnego w Mauthausen-Gusen,gdzie zmarł 
21 listopada 1940.
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maleńki sklepik *  Ustroniu "Na Trójkącie". W cza
sie okupaoji Jako Jeden z pierwszych nawiązał 
kontakt z Związkiem Walki Zbrójnej.-Aresztowany 17 
grudnia 1943 został osadzony w obozie koncentra
cyjnym w Oświęcimiu,skąd został przesunięty do o- 
bozu koncentracyjnego w Buohenwaldzie, w którym 
zmarł 10 stycznia 1945 r.

Informacji udzielił:Wiesław Drózd (syn) 
Gliwioe,Zawiszy Czarnego 2/14

21. Drózd Pawełka (1919-1944),krawozyni.ur.19 marca 
w Ustroniu,zam.Ustroń,Polana 7« Wspólnie z rodzi
cami związała się z ruchem oporu. Aresztowana 24 
grudnia 1943 r . została skierowana do obozu konr 
oentraoyjnego w Oświęcimiu, gdzie zginęła razem z 
matką w dniu 30 czerwca 1944 r.

Informacji u dzie lił:b rat Wiesław Drózd
Gliwioe,Zawiszy Czarnego 2/14

22. DTózd Zuzanna (1898-1944),u r .24 kwietnia w Ust- 
' roniu,zam.Ustroń,Polana 7 .VT czasie okupacji zwią

zała się z działalnośoią antyhitlerowską,utrzymu
jąc stale kontakt z ruohem oporu.Aresztowana wio
sną 1940 r.po półrooznym pobycie w więzieniu For
don wydostała się na wolność. Aresztowana po raz 
drugi (wspólnie z mężem) t dniu 17 grudnia 1943, 
została skierowana do obozu koncentracyjnego w 
Oświęoimiu,gdzie zmarła 30 czerwca 1944 r.

Informacji u d z ie lił: syn,Wiesław Drózd
Gliwioe,Zawiszy Czarnego 2/14
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września w PruchneJ zam. Ustroń, 22 Lipoa 59. Po 
ukońozeniu studiów pełnił obowiązki proboszoza w 
PruchneJ, a z obwilą wybuohu wojny przeniósł się 
do Ustronia. Aresztowany 20 kwietnia 1940 r. był 
więziony w Cieszynie, skąd został skierowany do 
obozu koncentracyjnego w Mauthausen Gusen, w któ
rym zmarł 3 lutego 1942 r.jako więzień nr.21961.

Informacji udzielił:Korneliusz Madzia
Ustroń,Brzegi 10

4. Dudek Jan (1899-1941).policjant ur.24 kwietnia w 
Łazach,pełnił służbę na posterunku w Olbrachoi- 
oaoh (Zaolzie).W r. 1939 po powrooie z ucieozki na 
wschód przed inwazją niemiecką, osiadł ti swojego 
teścia Praneisz-ka Durozaka w Ustroniu.Aresztowany 
23 kwietnia 1940 r. był więziony w Cieszynie, skąd 
został skierowany do obozu koncentracyjnego w Maut
hausen G-usen, gdzie zmarł 21 styoznia 1941 r.

Informacji udzielił:żona,Elżbieta Dudek 
Ustroń,Andrzej a Brody 2,

>5. Durozak Pranoiszek (1914-1942), robotnik, ur„ 20 
czerwca »  Ustroniu, zam. Ustroń,9 Listopada lló W 
okresie międzywojennym był członkiem Robotniczego 
Stowarzyszenia Kulturalno. =» Oświatowego BSiła*o & 
resztowany 21 kwietnia 1940, był więziony w <iie~ 
szynie, skąd został przetransportowany do obozu 
koncentracyjnego w Oświęcimiu,gdzie zmarł 16 Xip“ 
oa 1942 na bloku nr.11.

Informaoji udzielił :siostra, Elżbieta Dudek.
Ustroń,Andrzej a Brody 2.
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w Ustroniu,zam.Ustroń,Zawodzie 48.W czasie okupa- 
o ji  nawiązał kontakt z ruohem oporu dostarozająo 
mu żywność pochodzącą z gospodarstwa swoich ro
dziców.W dniu 9 listopada 1944 został rozstrzela
ny w odległości 150 m od własnego domu.

Informacji udzielił:hrat,Kazimierz Dustor
Ustroń, 1 LJaja 2

2 7 . Dustor Emilia (1916-1943),ur.5 ozerwoa w Ustro
niu, zam.Ustroń, Zawodzie 48,była zatrudniona na 
gospodarstwie rolnym swoich rodziców. Aresztowana 
z końoem 1942 r.była więziona w Cieszynie, skąd 
została skierowana do obozu koncentracyjnego w 
Oświęcimiu,gdzie zmarła z końcem r.1943.

Informacji udzielił:brat,Kazim ierz Dustor
Ustroń,! Maja 2

28. Dustor Józef (1919-1943),robotnik,ur.31 styoznia 
w Ustroniu, zam. Ustroń,Zawodzie 48. Współpraco
wał z pierwszą grupą partyzancką ZAG,a w okresie 
późniejszym z Gwardią Ludową.Aresztowany w kwiet
niu 1942, był więziony w Cieszynie, skąd został 
skierowany do obozu koncentracyjnego w Mauthausen 
Gusen,gdzie zmarł w wrześniu 1943.

Informacji udziel'.ł:brat,Kazimierz Dustor
Ustroń,! Maja 2

29. Faruga Alojzy (1906-1945),kowal,ur.4 września w 
Górkach młyoh,zam.Lipowieo 82, był kilkakrotnie 
wzywany do podpisania Volkslisty,której nie przy
ją ł. Współpracował z Gwardią Ludową,oraz ukrywał 
przez pewien czas u siebie swojego bratanka.Zde-
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konspirowany przez jakiegoś szpicla, został 18 
sierpnia 1944 zabrany przez Gestapo bezpośrednio 
od praoy przy młooie w kuźni. Wywieziony do wię- 
zienia w JĄysłowioaoh, skąd został skierowany do o* 
bozu koncentracyjnego w Oświęcimiu.Zginął w stycz
niu 194.5 w ozasie owakuaoji obozu,

Informacji udzielił:bratanek,Józef Kubień
Córki Ińałe 23

30. Flank Ernestyna (1862-1942).zam.Ustroń, Ogrodowa 
3 ,poohodziła z rodziny żydowskiej, ale jeszoze 
przed pierwszą wojną światową przyjęła wyznanie 
katoliokie.W październiku 1939 r, wyrzuoono ją z 
własnego mieszkania i  umieszczono w walącej się 
drewnianoe ob.Grossa przy ul.Ogrodowej. W r* 1942 
jeden z miejscowych młodych TTiemoów nie mogąo się 
doczekać zgonu staruszki,oblał Jej ubranie benzy
ną i  rzucił na niego zapaloną zapałkę,Silnie po
parzona zmarła w straszliwych męozarniaoh.

Informacji u d z ie lił:synowa,Emilia Flank
Ustroń,2.2Lipoa 65 

oraz Karol Jastrząb 
Ustroń,Gwardii Ludowej 7

31 . -Gajdzioa Jan (1900-194?),sztygar maszynowy,ur, 8 
lutego w Ustroniu, z chwilą wybuohu wojny prze
niósł się do Generalnej Guberni!, gdzie związał 
się z ruchem oporu. Jako łącznik nieraz przyjeż
dżał na Śląsk, W lipou 1942 został aresztowany w 
K&towioaoh i  po dwudniowych strasznych torturach 
wyzionął ducha.Gestapo cieszyńskie w kilka dni po 
tym wypadku wezwało członków rodziny Gajdzloy i 
przedstawiło do rozpoznania zdjęcie, na którym
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znajdował się Janek ze zmasakrowaną i  opuohniętą 
twarzą,oraz wybitym okiem, oo dowodzi, te działał 
pod innym nazwiskiem*

Informacji udzielił:siostra,Anna Rakowska
Ustroń,22Lipoa 2

2. Gil Rudolf (1912-1944), pseudonim "Konrad", nau
czyciel, artysta-malarz ur.9 listopada w Kieszczę- 
taoh,zam.Uieszczęta nr,19 , a w czasie wojny w Her- 
manioaoh 2 7 , Po ukończeniu studiów i  powrocie z 
czynnej służby wojskowej,praoował Jako nauczyciel 
w szkole powszechnej w Katowioach.W' r.’1938 prze
niósł się do pracy w szkolnictwie na terenie Kra
kowa.Równocześnie rozpoczął studia na Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie. Kampanię wrześniową od
był w służbie frontowej Jako podchorąży, a po Jej 
zakończeniu powrócił do domu. Jako inteligentowi 
polskiemu groziło więzienie i  zdecydował się

r

opuścić Śląsk. Przez zieloną granicę dostał się 
przez TTęgry i  Słowaozyznę do Pranej i .  Ustąpił do 
armii polskieJ,walczył wiosną 7.940 r. na froncie 
francusko-niemieokim i. dostał się do niewoli nie
mieckiej .Trzykrotnie próbował ucieczki z obozu.
Ostatnią próbę podjął z pomyślnym skutkiem i  wy-

7
nędzniały dostał się na Śląsk.Oczywiście, że nie 

ujawnić,, więc przeniósł się w Beskidy, 
znajdując zasadnicze looum w rodzinie Sztwiert- 
niowej w Hermanie ach,, Wówczas pracował w konspi
rac ji i  dużo malował.Początkowo był partyzantem 
Gwardii ludowej w grupie Józefa Olajca.Utrzymywał 
kontakty z ośrodkami komunistycznymi w Bielsku i  
zaczął organizować w Beskidach Armię Ludową. Zgi-
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Tą* w niewyjaśnionych okolicznościach przez Ja- 
cąś pomyłkę w dniu 3 czerwca 1944 na szczycie «<**• 
cy Równicy.

Informacji u dzie lił Uwa Sztwiertnia 
Hermanioe ?-V 

Zr ódła: Z arauie S ląskie, nr . 4 r . 3-96 0 
G*os Ziemi Cieszyńskiej , nr.45 r„19b<

53. Gogółka Andrzej (19l ł - 2-9*0),inżynier,pirotechnik, 
ur.lń lutego w Ustroniu, otrzymał przed samym wy
buchem wojny zatrudnienie w warsztataoh wojsko-' 
nych w Rembertowie.W wrześniu 1939 r.brał udział 
vj obronie Uarszawy i  tam postanowił przeżyć oku
pację. O’ako fachowiec z dziedziny produkcji mate
riałów wybuchowych związał się z wojskowym ruchem 
oporu.Aresztowany w styczniu 1940 r. był więziony 
w Warszawie,skąd postał skierowany do obozu Kon
centracyjnego w Oświęcimiu, gazie zginął w kwlet"

niu 1940 r«

Informacji u dzie lił:b ra t,Paweł Gogółkn 
Ustroń,9 Listopada 9

wą. Goryczka Jan (1900-1943), robotnik: leśny, ur, 13 
czerwca w Ustroniu,zam,Ustroń, Czantoria Baranowa 
PA, nom Goryczki znajdował się przy samym lea le u 
podnóża góry Czantorii, oo ułatwiało udzielanie 
pomocy żołnieżon ruchu oporu, .Prawdopodobnie na 
skutek donosu przeprowadzono w dniu M> paździer
nika 1943 gruntowną rewizję w domu,w czasie kt6~
rej nie znaleziono nie kompromitującego Areszto
wany w tym. samym dniu, więziony w Cieszynie, skąd 
został przetransportowany do obozu koncentracyjne 
go w Oświęcimiu,gdzie zginął 10 grudnia 1943,jako
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więzień nr.160684.

Informacji u d z ie li ł :żona,Helena Goryczka 
Ustroń,Czantoria Baranowa 24

35* Górecki Jan (1916-1941),leśniczy,ur.26 marca zam. 
Ustroń, 1 J/&ja 79.Po powrocie z kampanii wrześnio
wej nie otrzymał już zatrudnienia w Nadleśnictwie 
Ustroń, gdzie pracował w okresie międzywojennym. 
Aresztowany 23 kwietnia 1940,ty ł więziony w Cie
szynie, skąd został skierowany do więzienia Neugen 
Ham,w którym zmarł 27 listopada 1941 r,

Informaoj i  u dzie lił :żona,Pilohowa
Ustroń,22 Lipca 52

36. Górka Apolineusz (1914-1945),leśniczy,ur.16 maja 
w Starym Sączu,zam.Ustroń, Zawodzie 25 .Po ukończe
niu szkoły leśniczej w Cieszynie (Zamek) pracował 
w Dyrekcji Lasów Państwowych w Cieszynie,a w r . 
1938 otrzymał posadę leśniczego w Trzycierzu na 
Zaolziu.Kampanię wrześniową odbył w służbie fron 
towej, a gdy po je j  zakończeniu powrócił do domu, 
nie otrzymał żadnej pracy na miejscu.Aresztowany 
21 kwietnia 1940 r.był więziony w Cieszynie, skąd 
został skierowany do obozu w Dachau.Przetrzymał w 
obozie 5 la t i  przed samym wyzwoleniem wynędznia- 
loFS-Gńory został zabity przez kapo obozowe, jako 
więzień nr.762 z Bloku 2.

Informacji udzielił:syn ,Feliks Górka
Ustroń,! Maja 15/5

37. Górniak Dominik (1903- 1945 ) , kowal, działacz soc
jalistyczny , ur.5 marca w Lipowcu, zam. Lipowiec 82.



Przed wojną był czynnym członkiem Robotniczego 
Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego *Siła '# w 
Lipouou,oraz ozłonkiem Polskiej Pa rtii Socjalis
tycznej w Ustroniu,w której przez szereg la t peł
n ił funkoję sekretarza.!? czasie okupacji był jed
nym z pierwszyoh organizatorów zbiórek pienięż
nych na terenie kuźni,przeznaczonych na pomoc dla 
o fia r wojny i  dla ruchu oporu .-Aresztowany 18
sierpnia 1944 bezpośrednio przy praoy w fabryoe i  
przewieziony do więzienia w Cieszynie,skąd został, 
skierowany do obozu koncentracyjnego w Gross-Rc*- 
sen.Zginął w r .1945 *  czasie ewakuacji obozu, ja
ko więzień nr»65778.

Informacji udzielił:żona,Julia Górrdok
Lipowiec 82
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^8. Grzesiak Franoiszek C1910-1944),stolarz,zam,Ust
roń, Marii Konopnickiej 6. W" czasie okupacji naj
pierw pracował w Urzędzie Gminnym,następnie wyje
chał na roboty do Niemiec,a od r„1942 był zatrud
niony w miejscowej fabryoe w oharakterze robotni
ka hartowni.Zabrany przęz po lic ję  i  rozstrzelany 
w dniu 9 listopada 1944 w odległośoi 50 m od 
miejsca zamieszkania.Był jedyną osobą rozstrzela- 
nr. przez Niemoów na terenie Ustronia posiadającą 
Volkslistę.

Informacji udzielił:syn,Antoni Grzesiak 
Ustroń,Marii Konopniek.6 

oraz Franciszek Zawada
Ustroń,Partyzantów %

39. Halama Józef ( 1920- 1944) , student, ar. 2 marca w
Ustroniu,zam.Ustroń, Ogrodowa 20.!? okresie między-
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wojennym był czynnym członkiem Związku Młodzieży 
Katolickiej. Po ukończeniu gimnazjum w Cieszynie 
w r. 1939,zamierzał rozpocząć studia wyższe.Po za
jęciu Śląska przez Niemców został w grudniu 1939 
r.przydzielony przez "Arbeitsamt" w Cieszynie do 
pracy w hutach trzynieckioh.Ze względu na odleg
łość miejsca pracy od miejsca zamieszkania,, prze
bywał w większości w baraku robotniczym w Trzyń- 
ou,a raz w tygodniu przyjeżdżał do Ustronia. Po
nieważ noo z 8 na 9 tego listopada 1944- r . przy
padła na spędzenie w Trzyńcu,zabrano go o godz. 
trzecie j rano z baraku,zaprowadzono do miejsco
wości Leszna Górna i  tam rozstrzelano.

Informacji u d z ie lił: Helena Makula
Ustroń,Ogrodowa 9/a

40. Halama Rudolf (1914-1941),robotnik,ur.23 maioa w 
Ustroniu,zam.Ustroń,Ogrodowa lO.Przed wojną pra
cował na tartaku państwowym w Ustroniu. F r« 1939 
powołany do wojska, kampanię wrześniową odbył w 
służbie frontowej jako podoficer,a po je j zakoń
czeniu powrócił do domu. .Aresztowany 235 kwietnia 
1940 był więziony w Cieszynie,skąd został skiero
wany do koncentracyjnego w Dachau,gdzie zmarł 
6 raaroa 1941 r.jako więzień nr.6523,blok 16/II.

informaoji udzielił:żona,Helena Makula
Ustroń,Ogrodowa 9/a

41. Heller Paweł (1901-1944),robotnik,ur. 19 stycz
nia w Brennej był zatrudniony w miejscowej fabry
ce.W czasie okupacji współpracował z ruohem opo
ru. Aresztowany 4 stycznia 1944, był więziony w



Cieszynie,skąd zostać skierowań;' do obozu koncen- 
traoyjnego w Oświęcimiu, gdzie zmarł 7 czerwca 
1944 r .

Informacji udzielił:syn,Ludwik Heller
Ustroń9Zawodzie 28

42; Herozyk Franciszek (1898-1940),strażnik rzeczny, 
u r.l kwietnia w Ustroniu, zam.Ustroń, Zawodzie., Po 
powrocie z kampanii wrześniowej nie otrzyma? już 
zatrudnienia w Urzędzie Wodnym,w którym pracował 
w okresie międzywojennym, Aresztowany dnia 23 
kwietnia 1940,był więziony w Cieszynie, skąd zos
ta ł przetransportowany do obozu, koncentracyjnego 
w Mauthausen Gusen, w którym zmarł 2 października 
1940 r.

Informacji udzieliłisiostra,Janina Żertka
Ustroń,Goje 37

43. Hławiozka Józef (1399-1941), kelner,ur. 8 marca w 
Dzięgielowie,zam.Ustroń,X Maja 71*^ okresie mię" 
dzywojennym pracował w restauracjach ustrońskioh, 
a kilka lat przed wybuchem wojn;, przeszedł do 
pracy w miejscowej kuźni.Aresztowany 21 kwietnia 
1940 był więziony w Cieszynie, skąd został skiero
wany do obozu w Mauthausen Gusen, gdzie zmarł 17 
grudnia 1941 r.jako więzień nr,3715 ?, bloku 20,

Inforraaojl udzielił:żona,Stefania Jąnak
Ustroń,! ła ja  7!

44. Holeksa Jan (1912-1944), pseudonim "Litw in", to
karz, ur.5 kwietnia w Ustroniu, zam. Ustroń, Poni
wie o 5 .W okresie międzywojennym praoował w miejs-
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oowej fabryce.Był aktywnym działaczem sportowym i  
świetnym narciarzem,który niejednokrotnie brał u- 
dział w okręgowych, zawodach narciarskich,zajmując 
w nich czołowe miejsca,oraz nagrody i  dyplomy. 
Wiosną 1940 r.przeczuwając aresztowanie uciekł do 
partyzantki kontaktując się z Związkiem Walki 
Zbrojnej, W okresie późniejszym jako łącznik z 
wyższym dowództwem .Armii Krajowej wyjeżdżał do 
Generalnej Guberni! i  różnych miejsoowośoi Śląs
ka, Wiosną 1943 r. został osaozony przez p o lic ją  
następnie aresztowany i  więziony w Cieszynie, Na 
podstawie rozkazu naozelnego dowódpy SS i  szefa 
niemieokiej p o lic ji został w dniu 14 lutego 1944 
r,publicznie powieszony w Nawsiu (Zaolzie) wspól
nie z Pawłem Sabajem, Stanisławem Ruokim, Oskarem 
Sztwiertnią i  Janem Celnerem.

Informaoji udzielił:siostra,Zuzanna Holeksa
Ustroń,Poniwieo 5

45. Jaworska Krystyna (1922-1944),ur. 12 grudnia w 
Lipowcu, zanuHermanioe 86. W dniu 9 listopada 1944 
r.po wyprowadzeniu przez po lic ję  Józefa Krysty z 
domu, w którym również mieszkała, szybko wyszła 
przed drzwi wejściowe, prawdopodobnie w celu za
wiadomienia ojca o aresztowaniu syna.Niemieo za- 
czął nTuią krzyozeó.Zrozpaczona nie znająoa ję 
zyka niemieckiego zatrzymała się,n ie wiedząc co z 
sobą począć. Gestapowiec momentalnie wyciągnął 
broń i  za s trze lił Jaworską przy płooie w od leg*’ 
łośo i 5 si od dojna przez nią zamieszkałego,

Informaoji udzielił:ńnna Krysta
Hermaniee 79
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5,, Jęarzejozyk Franciszek f 1900-1840),teohnik,urc2l 
września,zam.Ustroń 38 (stary numer )„ Aresztowany 
26 kwietnia 1940 r 0 poprzez więzienie w Cieszynie 
dostał się do obozu koncentracyjnego v? Mauthausen 
Gusen .w którym zmarł 1 iistopada 1940 r*

Informacji udzielił:Rwa Sztwiertnia
Herma ni ca 27

J. Jurenka Adolfina (1907-1944),krawozyni, urodz„ 17 
stycznia w Ustroniu, zam.Ustroń,Andrzeja Brody 1, 
włączyła się w czasie okupacji do ruchu oporuc A~ 
resztowana 24 grudnia 1943 r.wspólnie z Pawełką 
Drózd, została skierowana do ohozu koncentracyjne
go w Oświęoimiu,gdzie zmarła w r.1944® Daty zgonu 
nie udało się ustalić,,

Informacji udzielił:Uiesław Drózd
Gliwice,Zawiszy Czarnego 2/14

3„ Kaszper Alojzy,Jan (1914-1941), urzędnik, ur„ 16 
maja w Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipca 48. W okresie 
międzywojennym pracował w Spółce Górniozo-Hutni-

y

ozej na Górnym Śląsku,Kampanię wrześniową odbył w 
słuńbio frontowej jako o ficer,a  po je j zakończę- 
niu powrócił do rodzioów w Ustroniu i  nawiązał 
kontakt z Związkiem Walki Zbrójnej„Aresztowany 21 
kwietnia 1940,był więziony w Cieszynie,skąd zos
tał skierowany do obozu koncentracyjnego w Oświę
cimiu, gdzie zmarł 21 maro a 1941 r c jako więzień 
nro 12 2 3 „
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Informacji udzielił? siostra,BroruWanzel
Ustroń,22Lipoa 48



49. Kostka Karol (1914-1943), woźny, u r . l l  lutego w 
Ustroniu,zam.Ustroń,Jeleniea 34.Przed wojną pra
cował w miejsoowej fabryoe.W czasie okupacji na
wiązał kontakt z ruchem oporu.Aresztowany w marcu 
1942 r.hył więziony w Cieszynie,skąd został skie
rowany do obozu koncentracyjnego w Mauthausen Gu
sen,gdzie zmarł we wrześniu 1943 r.Dokładnyoh dat 
aresztowania i  zgonu nie udało się ustalić.

Informaoji udzielił:brat,Franoiszek Kostka
Ustroń,1 Maja 41

50. Kostuch Bolesław (1925-1945).robotnik,ur.2 sierp
nia w Ustroniu, zam.Ustroń, Jelenica l.W r. 1940 
został wywieziony na roboty przymusowe do Nie
miec.W r.1943 udało ou się uzyskać urlop i  zezwo
lenie na jego spędzenie w Ustroniu. Z urlopu nie 
powrócił na roboty do Niemiec, lecz poszedł do 
partyzantki leśnej, zasilająo grupę partyzancką na 
górze Barania.W tragicznym dniu 26 marca 1945 r.. 
grupa w której się znajdował wpadła w Jakąś za
sadzkę i  w ozasie walki z oddziałem wojska nie
mieckiego padł od kul karabinu maszynowego wspól- 
z jakimś studentem z Warszawy.Zwłoki zostały pog
rzebane przez wojsko na miejscu walki,jednak w 
następnyoh dniach,gdy teren został znowu opanowa- 
' 5 ^partyzantów, zwłok- zostały pochowane na 
cmentarzu w Milówce.

Informacji u dz ie lił;o jc iec , Jan Kostuch
Ustroń,22 Lipca 61

51. Kowalik Wilhelm (1912-1944).robotn ik ,ur.ll kwiet
nia w Ustroniu,zam.Ustroń,1 Maja 21.Przed wojną
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i  w czasie okupacji pracował na tartaku państwo
w a w Ustroniu. Rozstrzelany w dniu 9 listopada 
1944. r.w odległości 100 m od swojego miejsca za
mieszkania.

Informacji u d z ie lił Franciszek Kowalik 
Ustroń, Stawowa 4

52. Kozieł Edward (1915"1943),robotnik,zam. Ustroń, 
Gwardii Ludowej 8. W okresie międzywojennym pra- 
wał w miejscowej kuźni.W r.1941 zbiegł do Związku 
Radzieckiego i  zg łos ił się.do Armii polskiej. Po 
przeszkoleniu wysłano go na front.Ualczył poa Sta
lingradem i  padł na ziemi radzieckiej w r.1943.

Informacji udzielił:Karol Jastrząb 
Ustroń,Gwardii Ludowej 7

53. Kozłowska Irena ( 1900- 1942),zanuUstroń, 22 Lipca 
ą2oL5ąż Kozłowskiej brał udział w kampanii wrześ
niowej, a po je j zakończeniu dostał się do Oflagu, 
Kozłowska zaś żyła w czasie okupacji z krawiect
wa.Za powtórzenie jak iejś wróżby przewidującej u- 
padek hitleryzmu,została jesienią 199-i r.areszto- 
wana.Uięzlona w Cieszynie,skąd została skierowa
na do obozu koncentracyjnego w Rayensbruok,a nas
tępnie przetransportowana do obozu w Oświęcimiu 
gdzie zmarła « r„1942.

Informacji udzielił:Gustaw Szczepanek 
Ustroń,Ogrodowa 13

54. Kozok Eugeniusz (1915-1942),leśniczy,ur.24 kwie
tnia w Ustroniu,zam.Ustroń, 1 Maja 91.  ̂ okresie 
międzywojennym pracował w Nadleśnictwie Jstroń,
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najpierw w charakterze praktykanta, a po skończe
niu szkoły leśników w Cieszynie w charakterze leś 
niczego.W r .1939  uciekał przed inwazją niemiecką, 
a po powrocie nie otrzymał już żadnej pracy w la
sach państwowych.-Aresztowany 21 kwietnie 1940 r . ,  
był więziony w Cieszynie, skąd został skierowany 
do obozu koncentracyjnego w Mauthausen Gusen. W 
styczniu 2,942 r. został straszliw ie pobity przez 
Stubenmaga (Czeoh) Tomalę i  przesunięty na blok 
nr.32 t.zw,"inwalidów". Dnia 27 stycznia 1942 r. 
został załadowany z kilku Innymi więźniami na 
t.zw,"więźniarkę” i  wywieziony w niewiadomym kie
runku.

Informacji udz.:wsyółwięzień,Bolesław Ferfeoki 
Ustroń,Goje 39

55. Kral .Andrzej (1902-1943).roln ik,ur. 11 listopada 
w Ustroniu,zam.Ustroń.Poniwiec.Posądzony o współ
pracę z ruchem oporu, został po skrupulatnej re
w iz ji w domu dokonanej przez policję,aresztowany
lo stycznia 1943.'Wi:óczony po więzieniach w Cie
szynie i  Frysztacie został jesieuią 1943 r. roz
strzelany przez po lic ję  kryminalną w Karwinie.

Informacji u d z ie li ł :żona,Zuzanna Kral
Ustroń,Poniwieo 35

56. Krysta Franciszek (1913“ 1944), robotnik, ur. 19 
iipca,zam.Ustroń,Goje 39,zatrudniony przed wojną 
i. w okresie okupacji w miejscowej fabryce w cha
rakterze nomoonika kowalskiego.Społeoznie angażo 
wał się w Związku Młodzieży Katolickiej.W dniu 9 
listopada 1944 zabrany i  rozstrzelany w od leg-



łości ?00 m. od domu, przy płocie posesji Janiny 
Żertkowej,Goje 3 7 .Po lic ja  nie pozwoliła ubrać się 
zasznurować butów i  pożegnać z rozpaczającą mat
ką. Jednym z powodów rozstrzelania było podejrze
nie hitlerowca Birkhuna, który oświadczył przed 
jednym z robotników k. fn i, że koło jego okien i 
drzwi były znaki "w ielkiej szłapy Krysty z Goj i " .  
Krysta był dużego wzrostu i  posiadał dużą stopę, 
ale żadnego udziału w akcji podziemnej nie brał.

Informacji udzielił:matka, Maria Krysta
Ustroń,Goje 39

57. Krysta Józef (1918-194*),ślusarz,ur.29 czerwca w 
Hermanicach,zam.Hermaniee 86.Przed wojną, oraz w 
czasie okupacji pracował w miejscowej fabryce, a 
społecznie udzielał się pracy w Robotniczym Sto
warzyszeniu kulturalno Oświatowym "S iła ". Rozst -  
rzelany 9 listopada 1944 r.przy składzie zbożowym 
w Hermanicaoh.

Informacji udzielił:Anna Krysta
Hermanice,Kolonia

58. Krysta Rudolf (1908-1944),kowal,ur. 10 lipca w 
Hermanicaoh,zatrudniony przed wojną,oraz w okre
sie okupacji w miejscowej fabryce.Od r. 1926 był 
czynnym człon':iem Robo niczego Stowarzyszenia 
Kulturalno Oświatowego "S iła ",a  w latach później
szych również członkiem Polskiej Partii Soja lis- 
tycznej. Dnia 9 listopada 1944 r. wtargnęła do 
mieszkania polio ja,pobiła wstającego z łóżka TCry- 
stę,wyrzuciła go na dwór i  rozstrzelała zaledwie 
parę metrów od domu.
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Informacji udzielił:źona,Anna Krysta
Hermanioe, Kolonia

59. Kubaszczyk Mateusz (1912-1944),parobek,ur.15 mar- 
oa w Kame3znioy,zam.Ustroń,Zawodzie 31. Tak przed 
wojną, jak w okresie okupacji praoował na gospo
darstwie rolnym oto. Cholewy na Zawodziu. Mimo, że 
poonodził z G a lic ji był wzywany do podpisania 
Tolkslisty.Rozstrzelany 9 listopada 1944 wspólnie 
z Alojzym Dustorem w odległości 150 m od domu 
swojego gospodarza,'

*' V
Informacji u d z ie lił .'Kazimierz Dustor 

#  Ustroń, 1 Mhja 2

60. Kubioa Józef (1888-1940),mistrz fabryczny,ur. 8 
grudnia,zanuUstroń,Kościelna 9. Pracę zawodową 
rozpoczął w miejsoowej fabryoe, a w lataoh póź
niejszych założył mały warsztat odlewniczy, W r, 
1920 odegrał poważną rolę w plebiscycie, występu- 
jąo przeciwko t.zw .,!ślązakowoom". Aresztowany 22 
kwietnia 1940 był więziony w Cieszynie, skąd zos
ta ł skierowany do obozu koncentracyjnego w Maut
hausen Gusen,gdzie zmarł 23 września 1940 r.Te le
gram o śmierci Kubicy, był pierwszym telegramem 
jaki przyszedł z obozów koncentracyjnych do Ust« 
ronią.

Informacji udzielił;syn,Franciszek Kubioa
Ustroń,Kościelna 9

61. Kurowski Jan (1925-1944),parobek,ur.25 grudnia w 
Kamesznicy,zam. Ustroń,Czantoria Baranowa 16,Miał 
la t 15,gdy opuśoił swoich biednych rodziców w Ka«
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}
mesznicy, by iść na służbę na Śląsk, Pracował v 
rolniica Sztwiertni, pod Czantorią, Chociaż pooho- 
3z i ł  z G a lic ji został jednak wezwany do oodplsa- 
nia niemieckiej lis ty  narodowościowej.Areszto
wany wiosną 1944 x\ został skierowany do obozu kon 
oentracyjnego w Oświęcimiu,gdzie zginął w tym sa
mym roku.Dokładnych dat nie udało się ustalić.

Informacji udzielił:Helena Goryczka 
Czantoria 3arano7ja 24

62. Latocha Alfons (1905-1942),ksiądz rzym.katol.ur, 
7 października,zam.Ustroń,Ogrodowa 32, Z ohwilą 
wybuchu wojny przeniósł się do rodzinnego Ustro
nia. Aresztowany 23 kwietnia 1940 X’ .,więziony w 
Cieszynie,skąd został skierowany do obozu koncen
tracyjnego w Dachau,gdzie zmarł 5 czerwca 1942 r . 
jako więzień nr.30262,

Irrformacji u d z ie lił ;siostra,Jad.Latocha
Ustroń,Ogrodowa 32

63, Lazar Jerzy (1883-1952), sekretarz gminny, dzia
łacz spółdzielczy,ur.15 listopada w Ustroniu zam. 
Ustroń 1 EP?ja l.Jako robotnik miejscowej fabryki, 
był czynnym członkiem Polskiej Partii Socjalno 
Demokratycznej i  Związku Zawodowego ".fetalowoów. 
Około r.1907 został przyjęty na sekretarza gminy 
Ustroń i  funkoję tę pełnił aż dc wybuchu drugiej 
wojny światowej.Był w r . 1920 założycielem. Spół
dzielni, Spożywczej pod nazwą "Ogólne Stowarzy
szenie Spożywcze i  Oszczędnościowe w Ustroniu1' 
je j pierwszym przewodniczącym Zarządu,a następ

nie przez prawie 30 lat przewodniczącym Wady Na
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dzorczej tejże spółdzielni.W r .19 18  brał żywy u—;
dział w przewrocie politycznym na Śląsku. Jako 
pierwszy po uzyskaniu Niepodległości zrzuoał w 
Ustroniu dwugłowe orły austriackie i  zmieniał Je 
na polskie.Ponieważ władał tak w słowie Jak w 
piśmie Językiem niemieckim, okupant pozwolił mu 
przez Jakiś okres ozasu pracować w Urzędzie Gmin
nym. Aresztowany w wrześniu 194-3 był więziony w 
Cieszynie, skąd został skierowany do obozu kon
centracyjnego w Oświęcimiu. Po kilkumiesięcznym 
pobyoie udało mu się z niego wydostać, leoz wrócił 
bardzo wyoieńezony.Pobyt w obozie pozostawił po
ważne skutki na stanie Jego zdrowia. Pomimo usil
nych starań lekarzy zniszozony raz organizm nie 
przywrócił pełni sił.Zmarł 2 lipoa 1952 na k lin i
ce w Zabrzu,a poohowany został na cmentarzu w Ust 
roniu.

Informacji udzielił:żona,Anna Lazar
Ustroń, 1 Maj a 1 

oraz Jan wantuła 
Ustroń,Goje 3

64. Lipowozan Karol (1896-1945), księgowy, działacz 
turystyczny,spółdzielca.Od r .19 20  główny księgowy 
spółdzielni Ogólne Stowarzyszenie Spożywoze i 
Oszczędnościowe w Ustroriu , a przez pewien okres 
czasu członek zarządu,był Jednym z tych,którzy od 
samego początku okupacji podtrzymywali na terenie 
spółdzielni duoha polskiego i  wiarę w zwycięstwo 
słusznej sprawy.Przez długie lata w okresie mię
dzywojennym był działaozem Zarządu Powiatowego 
P.T.T.w Cieszynie.Wytyczał szlaki turystyczne w 
Beskidach śląskich,był dosłownie pierwszym a nas-
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tępnie stałym organizatorem zawodów i  wszystkioh 
imprez narciarskich, na terenie Ustronia.Po wyrzu
ceniu go w r.1940 ze spółdzielni pracował w ja
k iejś rozdzieln i towarowej mającej biuro na Pra- 
żakówoe,dzięki czemu miał możność wspomagać żyw
nością. miejscowych partyzantów.Aresztowany 10 ma
ja  1944,był więziony w Cieszynie,ffltysłowicach,skąd 
został skierowany do obozu koncentracyjnego w 
Gross Rosen. Zginął z początkiem r.'1945 przy ewa- 
kuaoji obozu.

Informacji udzielił:brat,Adolf Lipowozan 
Ust roń,Świerczewskiego 

źródło:*Wierohy" rooznik 1945

. Lipowozan Paweł (1891-1941),pedagog,działaoz spo
łeczny, ur. 19 maroa w Ustroniu, zam.Ustroń,Fabrycz
na 2.'Nauczy o ie l ,  a od r.1928 kierownik szkoły nri2 
w Ustroniu,był jednym z młodszyoh budzioieli du- 
oha narodowego jeszcze w okresie austriaokim. Od 
samego poozątku swej pracy zawodowej,którą rozpo
czął w szkole ustrońskiej, brał aktywny udział w 
praoy społecznej .Był organizatorem i  prezesem BR- 
oierzy Szkolnej, wiceprezesem zarządu Polskiego 
Związku Zaohodniego, działaczem Polskiego Towa
rzystwa Tatrzaiiskiego "Beskid Śląski",Towarzystwa 
ilUłośników Ustronia, oraz organizacji młodzieżo- 
wyoh.Jako syn ohłopa wyniósł już z domu rodzicie l 
skiego zamiłowanie do ogrodnictwa i  pszozelarstwa 
Wygłaszał na zebraniaoh towarzystw rolniczych od- 
ozyty z zakresu hodowli pszozół, uszlachetniania 
drzewek itp . Polityoznie grawitował do Polskiego 
Stronniotwa Ludowego,a za odmowę wstąpienia do sa
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naoyjnyoh organizacji politycznych t,j.Bezpartyj
nego Bloku Współpracy z Rządem a później , Obozu 
Zjednoczenia Narodowego -  napotykał na swoim sta
nowisku na różne przykrości kierowane przeoiwko 
niemu ze strony czynników rządowych.Jako Jeden z 
pierwszych obywateli Ustronia został w dniu 3 
października 1939 r . -  natychmiast po powrooie z 
ucieczki na wschód aresztowany. 0 postawie obywa
telskiej i działalności narodowej Lipowczana 
świadczy kopia listu z 26 listopada 1939 r. skie
rowanego przez kierownika grupy miejscowej N.S.D. 
i.P.do władz okupacyjnych w Cieszynie. Oto kilka 
wyjątków z tego listu,którego kopię znaleziono po 
wojnie w Urzędzie Gminnym w Ustroniu, (w tłumacze
niu) "U Pawła Lipowczana znalazłem w Jego biurku 
bardzo interesujące dowody. W załączeniu odpis 
i przetłumaczenie pewnego pisma według którego w 
r . 1 9 1 7  w pomieszczeniach szkolnych szkoły kierow
nika odbyło się zebranie Polaków,na którym posta
nowiono dokonanie napadu na ówczesny sztab aust
riacko -  pruski, celem przyśpieszenia przegrania 
wojny przez te państwa i  urzeczywistnienie nie
podległości Polski.Proszę przeto wydobyć z niego 
nazwiska Polaków,którzy brali udział w tym zebra
niu i żyjących jeszcze dziś w Ustroniu..." "Dalej 
znaleziono Jeszcze u niegc kompletną listę człon
ków band plebiscytowych i powstańczych z lat 1919 
- 1922.Również znajdowała się kompletna lista  Tolk- 
sdeutschów i  ślązaków,którzy przez bandy plebiscy
towe byli bici,aż do utraty nieprzytomności. Ban
dy te były do tyoh celów przeznaczone.Znaleźliśmy 
także zaświadczenie,według którego Lipowezan Pa-
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net był komendantem polskiej milicji w Ustroniu. 
Jednym słowem jest Lipowozan bardzo niebezpiecz
nym Polakiem,którego nie należy pod żadnym warun
kiem wypuścić z obozu koncentracyjnego . . . "  Po 
strasznych torturach jakie przeszedł w ozasie ba
dania przez Gestapo w Cieszynie,został przetrans
portowany do obozu koncentracyjnego w Oranienbur- 
gu,a następnie-do obozu w Dachau, w którym zmarł 
12 maro a 1941 r.

Informaoji udzielił :brat .Adolf Lipowczan 
Ustroń, Sw ierozewskiego 

źródła:Głos Ziemi Cieszyńskiej nr.5 /1961

6. Lipowczan Wiktor (1906-1942),pracownik umysłowy, 
oficer lotnictwa,ur.26 lutego w Ustroniu,zam.Ust- 
roń,Fabryczna 3,a przed wybuchem wojny Pułk Lot- 
niozy,Nida.Kampanię wrześniową odbył w akoji fron 
towej służby lotniozej. Po zajęciu kraju przez 
wojska niemieckie poprzez Węgry,Rumunię,Jungosła- 
wię dostał się do Francji i walczył na fronoie 
francusko niemieckim.Po zakończeniu działań wo- 
jennyoh z resztkami armii, która nie skapitulo
wała został przetransportowany przez kanał La 
Manche do Anglii. Przyjęty do R.A.Fu, po krótkim 
przeszkoleniu Jako pilot nawigator, zaczął latać 
nad Niemcy, oraz tereny przez niob okupowane. W 
trakcie lotu na bombardowanie przemysłu niemiec
kiego,został zastrzelony przez niemieckie myśliw
ce nad Bałtykiem i zginął spadając z rozbitym sa
molotem do morza. Przez dowództwo alianckie zos
tał odznaozony Krzyżem Walecznych i innymi odzna
czeniami wojskowemi.
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Informacji udzielił:brat,Adolf Lipowczan
Ustroń,Świerczewskiego,
Jan Cholewa,lotnik R.A.Fu- 
Ustroń,22 Lipca 26

67. Lorek Ludwik (1895- 1945),ślusarz, działacz komu
nistyczny, ur. 14 lipca w Hermanicaoh. zam. Ustroń, 
Zawodzie 45,był jednym z tych,którzy obrali sobie 
walkę drogi rewoluoyjnej i walki z faszyzmem już 
w latach międzywojennego dwudziestolecia. W miarę 
narastania kryzysu gospodarczego poglądy jego co
raz bardziej się radykallzowały. Około r . 1934 
wstąpił w szeregi Komunistycznej Partii Polski. 
Praca jego polegała na obsługiwaniu posiedzeń 
tajnych komórek,opieką przyjeżdżających na Śląsk 
towarzyszy, oraz kolportowaniem bibuły i  ulotek. 
Akcję tą prowadził na tutejszym terenie aż do r. 
1938,w którym to ozasie K7P,P. została rozwiąza
na. Aresztowany 12 lutego 1943 r. był więziony w 
Cieszynie, skąd został skierowany do obozu kon
centracyjnego w Mauthausen Gusen. Zmarł 21 mają 
1945 r . już po wyzwoleniu obozu przez armie so- 
jusznioze w szpitalu w Lincu.

Informacji udzielił:córka,Zofia Sokół
Ustroń,Zawodzie 45

źródło:pismo Kom.Pow»P Z.P.R. z 11.17.195^ r«

68. Łabaj Paweł (1890-1944), szewc,ur. 8 października 
zam.w r .1939 w Ustroniu,a w ozasie wojny w Isteb
nej .Po zajęciu naszych terenów przez okupanta nie
mieckiego nawiązał kontakt z Związkiem ..'alki Zbro 
jnej,a następnie z innymi ugrupowaniami.Współpra

cę z ruchem oporu realizował w postaci przechowy-
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wania ludzi,dostarczania żywności,odzieży, obuwia, 
itp . Aresztowany 9 grudnia 1943 razem z żonąf był 
więziony w Cieszynie.Dnia 14 lutego został na .roz
kaz naczelnego dowódcy SS i szefa niemieckiej po~ 
l l c j i  publicznie powieszony w Nawału razeia z -Ta- 
nem Holeksą z Ustronia,oraz Ruokim,Sztwiertnią , i  
Celnerem z Zaolzia.

Informacji udzielił:żona,Bwa łabaj
Cieszyn,Dom Staroów

59. Łajczak Stanisław (1916-1944),kamieniarz, ur0 2? 
listopada w miejscowości Cisiec (Galicja ) zam. w 
Ustroniu,Jelenioa 3 2 .Przed wojną i  w czasie wojny 
pracował w kamieniołomach na terenie U3tronIac W 
dniu 9 listopada 1944 r„zabrany przez po lic ję  i  
rozstrzelany w odległości 100 m od kamieniołomu 
Jana Szarca na wzgórzu Jelenioa.

Informacji udzielił:Jan Szarzeć
Ustroń, Jelen-ica 3̂

70. Ł!Iac Władysław (1906-1944),ślusarz,ur»3 czerwca w 
Zarzeczu,zam.Ustroń, 1 m ja  15« Przed wojną i  w 
czasie okupacji pracował w miejscowej fabryce., W 
okresie międzywojennym był członkiem Robotniczego 
Stowarzyszenia Kulturalno Oświatowego "S iła1' i  
Polskiej P a rtii Socjalistycznej.Należał do pierw
szych robotników kuźni organizujących po kampanii 
wrześniowej cywilny rich oporu na terenie fabryki 
Cechowała go niezwykła mądrość i  roztropność w po 
stępowaniu.Akcje sabotażowe przez siebie organi“  
zowane,zdradzał tylko w wypadku,gdy mu był ktoś 
do pomocy potrzebny.Dzięki jego akoji.o której op*
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rócz niego wiedział tylko Jeden pracownik kuźni, 
pozostało w tyle za kuźnią kilka wagonów wspania
łe j  s ta li w postaci źle wykonanych luf armatnich. 
Materiał ten hył wielką pomocą po wyzwoleniu. W 
pierwszyoh dniach listopada 1944 r . u legł niesz
częśliwemu wypadkowi w fabryce i  był na zwolnię -  
niu lekarskim.Ponieważ na opuchniętą i  obandażo
waną nogę nie p o tra fił nałożyć buta,policja zab
rała go tylko w Jednym bucie i  rozstrzelała w 
parku przy ul,Hutniczej za hotelem kuracyjnym w 
dniu 9 listopada 1944 r .

Informacji udzielił:syn,Eugeniusz Mao
Warszawa

71. Mach Tadeusz (1926-1945), robotnik, Tir. w marcu 
1926,zam.Lipowiec 95.Zdając sobie sprawę ze skut
ków Jakie czekają młodego zdrowego człowieka za 
odmowę przyjęcia Yolkslisty i  służenia w armii 
niemieckiej,poszedł w ril942 do partyzantki leś
nej działającej na terenie Górek. ¥ ostatnich 
dniach kwietnia 1945 r.znalazł się jako łącznik w 
pobliżu dworca w Goleszowie,gdzie niespodzianie 
został osaczony,złapany przez żandarmerię niemie
cką i  w drodze do więzienia rozstrzelany.

Informacji udziel? ::o jcieo,¥ iktor Maoh
Pierśoieo

72. li&cura Paweł (1907-1944), rolnik, ur. 17 lipoa w 
Ustroniu,zam.Ustroń,Zawodzie 47* Przed wojną i  w 
czasie okupacji pracował na gospodarstwie rodzi
ców, które miał w spadku odziedziczyć. W dniu 9 
listopada 1944 r . zabrany przez po lic ję  i  rozs-
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Informacji udzielił:Kazimierz Dustor
Ustroń,1 Maja 1

73. Madzia Andrzej (1907-1944),listonosz,ur. 18. paź
dziernika w Ustroniu,zam. Ustroń, Ogrodowa 14. Po 
powrocie z ucieczki wrześniowej, nie został Już 
przyjęty do praoy w Urzędzie Pocztowym w Ustro
niu,* którym był zatrudniony przed wojną.W ozasie 
okupacji zamieszkał u swojej siostry łakoszowej w 
Jabłonkowie, gdzie po pewnym ozasie znalazł zat
rudnienie w warsztacie stolarskim.Dnia 9 listopa
da 1944 r.zabrany bezpośrednio z praoy z warszta
tu stolarskiego Seglera i  rozstrzelany w Jabłon
kowie w dolirie Radwanowa.

Informaoji udzielił:kuzyn,Józef Szczepański
Ustroń,Jelenioa 3/a

74. Madzia Ernest (1907-1958),piekarz,ur.13 lipoa w 
Bażanowioaoh,zam.Ustroń, Cieszyńska 4, od pierw
szych. dni okupacji związał się z działalnością an
tyhitlerowską.Aresztowany 13 lipoa 1940 r.był wię 
ziony w więzieniach Cieszyna,Rawicza,Wrocławia , 
Berlina,Bnsladu,Itoor Eislau,HUnbergu, Zwiokau, w 
których przetrwał całą wojnę. Zwolniony w r.\ 1945 
przez wojska alianckie powróoił 20 lipoa 1945 r. 
ciężko chory do Ustronia.Po blisko dwuletnim le
czeniu rozpoczął pracę w kamieniołomach, najpierw 
w charakterze portiera, a później mistrza. Skutki 
więzień niemieokioh były tak fatalne, że pomimo 
stałego leczenia, nie wrócił Już do pełni s ił.
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Zmarł 19 lutego 1958 n Ustroniu.

Informaoji u d z ie lił :żona,!7iktoria Madzia
Ustroń,Cieszyńska 4

75. Matysiak Jńncenty (1909-1944),kamieniarz, ur. 14 
czerwca yi Kurowie,zam.Ustroń, 1 Maja 19,pracował w 
okresie międzywojennym i  w czasie okupacji w ka
mieniołomie na Obłaźcu.Pomimo, że rodzony w Ga
l i c j i ,  był kilkakrotnie wzywany do przyjęoia Volks 
listy.Zabrany 9 listopada 1944 r. z domu i  rozst
rzelany w parku za hotelem kuracyjnym wspólnie z 
Szubertami,Sikorą i  Maoem.

Informacji u d z ie l i ł :siostra,Ńiemcowa
Ustroń,Partyzantów 4

76, Michejda Paweł (1887-1940),sędzia,działacz naro
dowy,^. 5 grudnia w Olbrachoicaoh na Zaolziu,zam. 
Ustroń,Marii Konopnickiej 3 pochodził ze znanej 
na Śląsku polskiej rodziny Michejdów, którą oku
pant starał się zlikwidować. Po studiach prawni
czych, które rozpoczął we Wiedniu a ukończył w 
Krakowie.rozpoczął praktykę w sądzie cieszyńskim. 
Pierwszą wojnę światową przeszedł,jako o ficer w 
armii austriackiej,a po uzyskaniu niepodległości 
w armii polskiej.Przez eał okres * międzywoJenny 
pracował jako wybitny prawnik w sądzie cieszyń
skim, a społecznie angażował się w Polskim Związku 
Zachodnim, Macierzy Szkolnej, Towarzystwie Teatru' 
Polskiego w Cieszynie..Aresztowany 5 maja 1940,był 
więziony w Cieszynie,skąd został skierowany do o- 
bozu koncentracyjnego w Dachau,a z stamtąd do o- 
bozu w Oranienburgu,gdzie zmarł 14 października
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1940 r.jako więzień nr,3C628.

Informacji udzielił:żona,Anna Mchejda 
Ustroń, Karli Konopnickiej 3

77. Eichejda Yfładysław (1896-1943),doktór praw,nr.18 
września w Olbrachcicaoh na Zaolziu,zam.Ustroń,Je- 
lenica 50,Uybitny prawnik ze znanej na Śląsku, 
polskiej rodziny Kiohejdów.Po ukończeniu studiów 
w Krakowie osiadł w Katowicach jako adwokat.Wcią
gnięty do pracy społecznej Towarzystwa Polaków E- 
wangelikós,dążył do obsadzenia polskich parafii 
przez polskich księży i występował nieraz prze
ciwko uchwałom krajowego kościoła unijnego opano
wanego przez Niemo ów. W r.1938 przeniósł się na 
Śląsk Cieszyński,a z chwilą wybuchu wojny do Ust
ronia. Nawiązał i  utrzymywał kontakty z ruchem o- 
poru.Aresztowany 10 kwietnia 1943 r.był więziony 
w Cieszynie, skąd został skierowany do obozu kon
centracyjnego yi Oświęoimiu,gdzie został rozstrze
lany pod ścianą śmierci w dniu ?9 listopada 1943.

Informacji udzielił:Helena Garbusińska
Ustroń,Jolenica 59

78, lid er Antoni (1878-1944),kowal, ur. 11 stycznia, 
zam.Ustroń,3 Kaja 15.Był inwalidą fabrycznym,któ-
ry s trac ił rękę przy młocie w kuźni i z tego po
wodu został przesunięty do pracy vt charakterze 
portiera,Był członkiem Polskiej Partii Socjalis
tycznej,U r.1943 za podanie kawałka Chleba głodu
jący” jeńcom radzieckim został aresztowany i  wię
ziony w Cieszynie.Po zwolnieniu z więzienia nie 
wrócił już na poprzednie stanowisko praoy. W dniu
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so
9 listopada 1944 zabrany z donu i  rozstrzelany na 
ul.Ogródowej,obok budynku szewca Świeżego.

Informacji udzie lił:syn  Jan Mlder
Ustroił, 1 Mhja 7

79. Miech Alojzy (1913-1944),stolarz, ur.22 kwietnia 
w Hermanieach, zam.Hermanice 77-UT okresie między
wojennym i  w ozasie wojny pracował w stolarni 
miejscowej fabryki. W dniu 9 listopada 1944 po 
wejśoiu do mieszkania policji,przeczuwał,że opusz- 
oza dom na zawsze.Ubieranie szło powoli,drżące rę
ce nie mógły sobie dać rady z obuwiem. Kiedy nie 
chciał wychodzić został zbity,skopany i  s iłą  wyw
leczony 2 domu.Rozstrzelany w odległości 25 m od 
swojego mieszkania.

Informacji udzielił:żona,Bwa Miech
Hermanice 77

80. Turnus Paweł (1906-1944),ślusarz,ur.11 stycznia, 
zam.'Ustroń, Brzegi 12.Przed wojną pracował w miejs
cowej fabryoe.a w ozasie okupacji w kamieniołomie 
na Obłaźcu. Był ozłonkiem Bobotniozego Stowarzy
szenia Kulturalno Oświatowego "S iła ", a.następnie 
Polskiej P a rt ii Socjalistycznej.Uf dniu 9 listopa
da 1944 r . zabrany przez po lio ję  i  rozstrzelany 
100 m od miejsoa zamieszkania,około 70 m od drogi 
Ustroń-Wisła na dróżce prowadząoej od południo
wej strony posesji Heinrioh w kierunku na Królów.

Informacji u d z ie lił : żona,Iteria Myrrnus
Ustroń,Brzegi 12

81. Bowak Rudolf (1906-1944),tokarz, ur. 28 marca w



Hernanicaoh,zam.Hernanioe 86, był zatrudniony w 
miejscowej fabryoe.Jako członek sekcji sportowej 
Robotniczego Stowarzyszenia Kulturalno Oświatowe
go nSiła",często występował na zawodach sporto
wych reprezentująo barwy "S iły *. Był ozłonkiem 
Polskiej P a rtii Socjalistycznej, lecz w poglądach 
swoich był samodzielny,bezkompromisowy,odważny, i  
niejednokrotnie zwracał uwagę na błędy ówczesnej 
PPS.Poza tym utrzymywał kontakty z komunistami. W 
dniu 9 listopada 1944 r.wybierał s ię do praoy gdy 
wtagnęła do mieszkania polioja.Wywleczony s iłą  z 
mieszkania,został rozstrzelany przy ogrodzeniu 
składu zbożowego r  Hermanioaoh.

Informacji udzielił:matka,Nowak Maria
Hermanice Kolonia

82. Nowak Wiktor {1922-1944.),robotnik, ur.10 grudnia 
w Lipowcu,zam.Lipowiec 141.Pochodził z ubogiej ro 
dżiny.# dzieciństwie był oddany aa służbę do bo
gatszych rolników za pasterzs.Fo ukończeniu szko
ły  powszechnej pracował przeważnie tylko sezonowo 
przy murarzach,czy też regulacji rzeki Wisły,a w 
czasie okupacji pomagał w domu na gospodarstwie. 
Wbrew woli swoich rodziców,którzy w trosoe o swo
jego kochanego syna,gotowi go namówić do przyję- 
oia Tolkslisty -  poszedł w r.1942 do partyzantki 
leśnej działającej między Lipowoem a Górkami. W 
ozasie obławy dokonanej przez wojsko i  Gestapo, 
został we wrześniu 1945 r.złapany w Lipoweu w o- 
koliey Czarnego Lasu,skąd prowadzono skrępowanego 
w kierunku Skoczowa.Należy przypuszozad,że został 
w krótkim ozasie zlikwidowany,o ozym nie zawiado-
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82
miono nawet rodziców.

Informacji u d z ie lił :brat,Uładysław No w ale
Lipowiec 141

* '  - 4

83. Nikodem,Pąweł ( 18?8^J95^.)paś Jor £wangielickit 
ur.10 marca w Gródku na Zaolziu,zam.Ustroń.Para- 
f ia  Ewangielicka, był znanym polskim działaczem 
narodowym już przed pierwszą wojną światową,Are
sztowany 23 kwietnia 1940 r.był więziony w Cie
szynie, skąd został skierowany do obozu koncentra
cyjnego najpierw w Mauthausen Gusen, a następnie 
do obozu w Dachau.W r, 194-2 po przeszło dwuletnim 
pobycie w obozie został zwolniony bardziej podob
ny do szkieletu niż człowieka zdolnego do życia. 
Nie mógł już wrócić na probostwo do Ustronia i 
zamieszkał najpierw u krewnych w Lipowcu,a nas
tępnie w swojej rodzinnej wsi Gródek. Z biegiem- 
lat podreperował zdrowie,ale skutki pobytu w obo 
zie nie pozwoliły -  pomimo usilnyoh starań leka
rzy, -  wrócić do pełni s i ł .  Zmarł 19 stycznia 
1954- w Ustroniu.

Źródła;Kalendarz Ewangelicki na r,1955

84. Pawlitko Anna ( 19 13- 1944) , siostra Jana (poz.8 5 ) 
zamieszkała razem z brate: w Ustroniu Polanie,z 
którym została rozstrzelana na wale wiślań3kim, 
przy ul. Gwardii Dudcnej dnia 27 października 
194-4 r.

Informacji udzielił:Ewa Kiszą
Ustroń,Polana 40

85. Pawlitko Jan (1894-1944),robotnik leśny, ur. 21



lipoa w Wiśle, zam.Ustroń,Polana.Mieszkając w są
siedztwie góry Skalicy, na której znajdował się 
bunkier partyzantów,nie potra fił odmówić im porno- 
oy.Dnia 27 października 1944 r,'przeprowadziło Ge
stapo w Jego domu szczegółową rewizję,przy któ- 
rej został moono pobity,a następnie rozstrzelany 
na wale wislańskim przy ul.Gwardii Ludowej.

Informacji udzielił:Karol Jastrząb 
Ustroń,Gwardii Ludowej 7

36. Palowicz Leon (1909-1940),tokarz,marynarz,ur. 12 
października w Ustroniu,zam.Ustroń,Fenedyk, przed 
samą wojną Gdynia.Do r.193* pracował w miejsco
wej fabryce.Po odbyciu czynnej służby wojskowej w 
marynarce wojennej w Gdyni,otrzymał zatrudnienie 
na statku "Batory" najpierw w charakterze majtka, 
a po dalszym przeszkoleniu objął stanowisko ma— 
szynlsty okrętowego.Do r . 1939 kursował stale na 
l in i i  Gdynia -  Ameryka. Z ęhwilą wybuchu wojny 
zg łos ił się do armii polskiej w Anglii i  został 
przydzielony do łodzi podwodnej "Orzeł". Brał u- 
dział w bitwach na wybrzeżach Anglii i  na Atlan — 
tyku.W czerwcu 1940 r.zginął w czasie bitwy mors- 
k iej z f lo tą  nlemieoką na Atlantyku,

Informaoji udzielił:matka,Maria Palowicz
Lipowieo 202

87. Paszek Paweł (1906-1939),policjant,ur, 12 stycz
nia w Lipowcu,zam.Lipowieo 109,a przed samą wojną 
Lwów.Z powodu bezrobocia zg łos ił się do służby w 
p o lic ji .  Zginął w działaniach wojennyoh 1939 *■<> 
prawdopodobnie zamordowany przez Ukraińców.
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Informacji udzielił:matka,Zuzanna Paszek
Lipowiec 109

88. Pindor Jan (1911-1944),tokarzfur.l7 ozerwca w Ci- 
sownicy, zam.Hermanioe 95»I3rzemooą wepchnięto mu 
niemiecką lis tę  narodowościową i  natychmiast po 
je j  otrzymaniu został w dniu 21 lutego 1942 powo
łany do wojska niemieckiego.Najpierw pełn ił służ
bę we Francji, a w styozniu 1943 r . wyjechał na 
front wschodni.W lutym 1943 r.uoiekł z frontu ao 
Związku Radzieokiego i  zg ło s ił się do armii pols
kiej.Po przeszkoleniu poszedł na front i  walczył 
w dywizji gen. Zawadzkiego zdobywając rangę po
rucznika. W r.1944 przeszedł drugie przeszkolenie, 
po którym jako desant spadochronowy został zrzu
cony na tyły wroga.Jesienią 1944 r.d zia ła ł współ 
r.ie z partyzantką polską w miejscowości Miastecz
ko Śląskie położone koło Tarnowskich G<5r.W dniu 8 
października 1944 miał otrzymać jakąś informaoję 
od kolejarza.Pindor poszedł do umówionej budki, w 
której znajdowała się już inna osob&,gdyż poprze
dnia została aresztowana. Partyzanci zanocowali w 
niedalekiej stodole,która została w nocy otoczona 
przez wojsko.Ponieważ partyzanci nie chcie li się 
poddać zaczęła się strzelf lina i  walka.Kiedy Niem 
oy przekonali s ię ,że partyzanci nie poddadzą się 
żywcem,podpalili stodołę i  oała grupa łącznie z 
Pindorem w niej się spaliła .

Informacji udzielił:oórka,Maria Pindor
Cisowniea 191

Źródło:wywiady z ZBoWiD Tarnowskie Góry

89. Poloczek Michał (1902-1944), robotnik leśny, za-
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mieszkały w Ustroniu,Dołka nr.23 2 . Dnia 10 lipoa 
1944 r.około godz.'12 te j wtarnęło do jego miesz
kania Gestapo i  dokonało szczegółowej rew iz ji. Po 
rew izji przeprowadzono na miejscu przesłuchanie i  
śledztwo, przy którym b ito  podejrzanego kolbami 
karabinów,krzycząc przy tym aby przyznał się do 
współpracy z partyzantami.Soena ta działa się na 
oozach całej rodziny.' Przeszło trzy godziny mal
tretowano Poloozka,który do niczego śię nie przy
znał.Zbity,okrwawiony, ledwo żywy, został zabrany, 
odprowadzony około 200 m od domu i  już na terenie 
Wisły na t.zw.Kamienistej-Polanie rozstrzelany,'

Informacji udzielił:syn,Jan Poloozek
Uutroń.,22 Lipoa 2

90. Preizner Oton (1917-1941),urzędnik,ur. 25 lipoa, 
zam.Ustroń,l litej a 15 .P0 powrocie z kampanii wrześ
niowej, którą przeszedł w l in i i  frontowej,nie ot
rzymał już zatrudnienia w miejscowej fabryce, w 
której przed wojną pracował w charakterze pracow
nika umysłowego administracji.iresztowany 23 kwie
tnia 1940 r.był więziony w Cieszynie, skąd został 
skierowany do obozu koncentracyjnego w Mauthausen 
Gusen,gdzie zmarł w r.1941.

Informaoji udzielił:Jan Cieślar
Ustroń,Goje 41

91. Przybyła Ferdynand (1901-1941),kupieo,ur,16 maja 
w Szumbarku (Zaolzie),zam.Ustroń,22Lipoa 44.Przed 
wojną prowadził własny sklep w Ustroniu,a po lity
cznie grawitował do organizacji prorządowyoh. i -  
resztowany 23 kwietnia 1940,był więziony w Cie-
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szynie, skąd został skierowany do obozu konoentra- 
oyjnego w Mauthausen Gusen,wktórym zmarł 22 lute
go 1941 Jako wiązleń nr.6781.

Informacji udzielił;żona,Helena Przybyła
Ustroń,22 Lipca 44

92. Siedloezek Józef (1920-1944), kamieniarz, ur. 11 
lutego w Ustroniu, zam. Ustroń,Po niwiec 24. Przed 
wojną i  w czasie okupacji pracował w kamienioło
mie w Ustroniu na Poniwou. Od r.1938 był członkiem 
Bobotniczego Stowarzyszenia Kulturalno Oświatowe
go "Siła".Dnia 9 listopada 1944 r. zabrany przez 
po lic ję  z domu i  rozstrzelany przy dużym kasz^a- 
obok drogi na Poniwieo.

Informacji udzieliłio joieo,J .S iedloezek 
Ustroń,Czantoria Baranowa 28

/
93. Sikora Emil (1913“ 1943),tokarz,sierżant W.p.ur. 

w lutym w Ustroniu,zam.Ustroń,Fabryozna 5 a przed 
samą wojną w Itodlinie.Pracował w miejscowej fab
ryce, a po odbyciu czynnej służby wojskowej posta
nowił pozostać w wojsku.Kampanię wrześniową prze
szedł w l in i i  frontowej,a po Jej zakończeniu prze 
kroczył granicę węgierską,gdzie został internowa
ny. Zmarł 15 sierpnia 1943 x. w obozie Jenieckim 
w Santos.

Informacji u d z ie lił:b ra t,Jan Sikora
Cieszyn,Błogooka 14

94. Sikora Jan (1922-1944).kamieniarz,ur.13 listopa
da w Ustroniu,zam.Ustroń,! Maja 17,Przed wojną i  
w czasie okupacji pracował w kamieniołomie w- Ust-
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Informacji udzielił:ojciec,Ludwik Sikora
Ustroń,1 Maja 17

95. Sikora Jan (1910-1941),nauczyciel, ur.18 lipoa w 
Cieszynie,zam. Ustroń,22 Lipca 4. Studia nauczy— 
czyoiel3kie odbył w Cieszynie,a po ich ukończe
niu otrzymał posadę w szkole powszeahnej n r .II w 
Ustrcniu,przy czym kontynuował dalej studia na Za
ocznym Wyższym Studium Rolniczym. Był aktywnym 
członkiem Polskiego Związku Zachodniego, działa -  
ozem Związku Harcerstwa polskiego,Strzelca i  zapo 
wiedał się na dobrego ohórnistrza.Aresztowany 21 
kwietnia 1940 r. był więziony w Cieszynie, skąd 
został skierowany do obo :u koncentracyjnego w 
Ifeuthausen Gusen,gdzie zmarł 13 września 1941 ja
ko więzień nr.4524 z bloku 11.

Informacji u d z ie li ł :córka,ICrsstyna Czajkowska
Ustroń,22 Lipoa 4

96. Sikora Karol (1912-1945),tokarz,ur. 28 lutego w 
Ustroniu,zam.Ustroń,Fabryczna 5.Przed wojną pra
cował w miejscowej fabryoa. Przez 3zereg lat był 
prezesem Związku Polskiej r£odzieży Ewangelic
kie j w Ustroniu,oraz amatorem,a następnie reżyse
rem amatorskich zespołów artystycznych związku. 
Był również członkiem ustrońskiego Klubu Narciar
skiego.?? ozasie okupaoji utrzymywał kontakty z ru- 
ohem oporu..Aresztowany w kwietniu 1944 r.był wię
ziony w Cieszy nie, Ijysłowioacn, skąd został skie-

8?

ron iu  na Poniwou.Dnia 9 l is to p a d a  1944 r .  zabrany
przez p o l ic j ę  z domu i  r o z str z e la n y  w parku za Ho
telem  kuracyjny.: przy u l  H u tn icze j.



88
rowery do obozu koncentracyjnego w Gross -  Sosen. 
Został zlikwidowany z początkiem 1945 r.w trakcie 
ewakuaoji obozu.

Informacji udzielił:brat,Jan Sikora
Cieszyn,Błogooka 14

97. Starzyk Klemens (1904-1944), pseudonim "Szpak", 
ur.5 października w Ustroniu,zam. Ustroń,Fabrycz
na 3 ,pracował w miejsoowej fabryoe jako ślusarz,a 
w latach późniejszych w charakterze woźnego.W ok
resie międzywojennym był ozynnym członkiem Robot
niczego Stowarzyszenia Kulturalno Oświatowego"Si- 
ła",pełniąc w nim przez długie lata funkcję kie
rownika sekcji gimnastycznej. Dzięki Starzykowi 
"S iła" ustrońska miała jedną z najlepszych sekcji

i

gimnastycznych na Śląsku,występującą na powiato
wych i  wojewódzkich imprezach organizacji gimnas
tycznych.Był. również czynny w amatorskich zespo
łach artystycznyoh i  śpiewaczych.W ostatnich la
tach przed wojną był aktywnym członkiem Polskiej 
P a rtii Socjalistyoznej. Od samego początku związał 
się z działalnością antyhitlerowską. Ualeźał do 
pierwszej grupy ruchu oporu w Ustroniu pod nazwą 
ZAG.Jako woźny fabryki odbierający codziennie ko
respondencję z Urzędu Pooz+.>wego, nieraz zaglądnął 
do podejrzanych listów ,dzieląc się ich treścią z 
ruchem oporu.Wiadomo,że w fabryce mieścił się głó
wny sztab ustrońskiego hitleryzmu. Aresztowany 
wiosną 1942 r.był więziony w Cieszynie. W tym sa
mym roku uciekł z więzienia, dołączył do grupy 
partyzanckiej na Czantorii i  w niedługim czasie 
został je j  komendantem.Dnia 30 listopada 1943 r.w



nzasie obławy dokonanej przez wojsko, został oto
czony bunkier partyzantów.Zginął w rozpaczliwej 
-alce wspólnie z Janem Bujokiem z Ustronia, oraz 
Alojzym Badurą,Janem Polokiem, Janem Pytlem i 
Pawłem Śliżem z Zaolzia.

Informacli udzielił;żona,Anna Starzyk
Ustroń,Fabryczna 3

98. Stec Paweł (1906-1945).urzędnik pocztowy, urodź.
w Ustroniu,zam.Ustroń,Zawodzie 66.Po powrocie z 
kampanii wrześniowej, nie wrócił już do Urzędu 
Pocztowego w Ustroniu, w którym przed wojną był 
zatrudniony.Aresztowany 10 maja 1944 r , był wię
ziony w Cieszynie,skąd został skierowany do obo
zu koncentracyjnego w Gross Rosen, w którym zgi- 
z początkiem r.1945 w czasie ewakuaoji obozu.

Informacji u d z ie lił :szwagier,Otcn Tomiczek
Ustroń,Zawodzie 77

99. Stec Wincenty (1892-1944).kowal,urodź. 6 maroa w 
Ustroniu,zam.Ustroń, 1 Maja 15,długoletni pracow -  
nik Kuźni,był również długoletnim członkiem Pols
kiej P a rtii Socjalistycznej.W czasie okupacji po
pierał materialnie ruch oporu i  dostarczał mu in
formacji o hitlerowcach.W dniu 9 listopada 1944 
r.pracował na trzecią zmianę.Zabrany przez polic
ję bezpośrednio z praoy od młota i  rozstrzelany 
na rogu drogi głównej, oraz drogi na Zawodzie Dól- 
ne naprzeciw posesji Bretnera.

Informacji u d z ie lił :żona,Anna Steo
Ustroń,1 Maja 9

100. Szarzeo Rudolf (1914-1944).robotnik, ur. 22 paź-
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dziernik.. w He rannie ach, zam. Hermazioe 36. Pocho
dził z ubogiej rodziny, która była zmuszona dać 
ohłopoa aa służbę do miejscowych rolników.Przed 
wojną pracował na Tartaku Państwowym,a w cza
sie okupacji w Zakładach Borowinowych w Ustro
niu.W czasie wyładowywania wagonu węgla na dworcu 
kolejowym, rzucił pracującym 'órfnież przy rozła
dunku wagonów jeńcom radzieckim kawałek Chleba.Za
uważył to niemiecki kolejarz,doniósł na po lic ję , 
za co został zwolniony z praoy.Za kilka dni zos
ta ł wywieziony do kopania, okopów w okolicy Krako
wa. U dniu 8 listopada 1944 r.został (jak się póź 
niej okazało) , celowo wysłany do domu,aby r  nas
tępnym dniu t . j .9  listopada 1944 r.zostać rozst
rzelanym przy ogrodzeniu składu zbożowego w Her- 
manioach.

Informacji u d z ie li ł :żona,Agnieszka Szarzeć
Ustroń,Kościelna 6

90

101. Szczepanek Józef (1922-1942),technik,ur. 2 murca 
w Ustroniu,zam.Ustroń, Ogrodowa 13.W r.1939 ukoń
czył Państwową Szkolę Przemysłową w Bielsku, a w 
czasie okupacji otrzymał zatrudnienie w stolarni 
ob.Niemca w Cieszynie w charakterze robotnika, w 
okresie t.zw .7olkslisty był wyjątkowo kilkakrot- 

<*J*h5elfcfey^ariy na Gestapo, Aresztowany 3 marca 1942 
r.był więzicny w Cieszynie, skąd został w dniu 1 
października skierowany do ob^zu koncentracyjnego 
■? Oświęcimiu,gdzie zginął 13 października 1942 r.

Informacji udzielił:ojcieo,Gustaw Szczepanek
Ust roń, Ogród ow a 13

102. Szczepański Kazimierz (1916-1939),ur.2 sierpnia



w Łazach pow.Frysztat,zam.w Błędowioaoh, Łazach, 
Chorzowie,Dzięgielowie i u swego wujka Andrzeja 
Szczepańskiego w Ustroniu na Dólnym Zawodziu. W 
czasie studiów gimnazjalnyoh,w Chorzowie, a nas
tępnie w Wyższej Szkole Handlowej w Poznaniu,u- 
dziela ł się w różnych organizaojaoh oświatowych i  
sportowych.Był bardzo zdólny i  poza studiami miał 
wiele zainteresowań.Dowodem jego uzdolnień były 
pogadanki jakie wygłaszalw Rozgłośni Poznańskiej 
Polskiego Radia na temat flo ty  morskiej i  organi
zac ji przedsiębiorstw.Po ukończeniu Uyższej Szko
ły  Handlowej został w r . 1938 powołany do czynnej 
służby wojskowej.Szkołę podchorążyoh ukończył w 
iTłodzimierzui^ołyńskim, skąd został przeniesiony 
do stacjonującego wówczas w Cieszynie Pułku .Arty
le r ii,w  którym zaskoczyła go wojna.Kampanię wrze
śniową przeszedł w l in i i  frontowej od Cieszyna aż 
do lasów tomaszowskich.Zginął we wrześniu 1939 r« 
w czasie bitwy w Izbicach pod Tomaszowem.

Informacji udzielił:ojezym,Jan Szarowski 
Ustroń, Marii Konopnickiej 15/3

103. Szlorz Jan (1900-1942).robotnik,ur.27 lipoa w 
Ustroniu,zam,Ustroń, 1 Maja 4-3*Na skutek bezrobo
cia wyemigrował w r.1929 do Belgii,gdzie pracował 
w górnictwie a politycznie angażował się w P a rtii 
Komunistycznej.Z początkiem 1942 r.wróoił do Ust
ronia i  był wzywany do Urzędu Gminnego oraz na 
Gestapo do podpisania Volkslisty.Aresztowany 12
września I 9ń2 ,był więziony w Cieszynie,skąd zos
ta ł przetransportowany do obozu koncentracyjnego 
w Oświęcimiu,gdzie zginął 20 października 1942.
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Informacji udzielił:syn , Jan Szklorz
Ustroń,Fabryczna 7

IW . Szteler Jan (1910-1944),piekarz,ur. 11 stycznia w 
Ustroniu,zam.w Hermanicaoh (Kolonia).Przeozuwająo 
jaki los czeka go po odmowie przyjęcia Yolkslisty 
zbiegł z początkiem 1942 r.do Generalnej Gubernii 
i  wstąpił do partyzantki. Po zakończaniu wojny 
matka Sztelera otrzymała wiadomość, że zginął w 
w r.1944 w walce.

Informacji udzielił:matka,Maria Szteler
Hermanice, Kolonia

105. Szturc Andrzej (1920-1941).robotnik,ur.6 paź -  
dziernika w Wiśle.zam.w Eermanioaoh.a przed samym 
wybuchem wojny w Jabłonkowie.Już przed wojną ost
rzegał przed niebezpieczeństwem hitlerowskich i.ie 
mieć,za co został już w dniu 3 września 1939 r.a - 
resztowany.Więziony w Jabłonkowie,Brnie i  Ołomuń
cu, z którego został skierowany do obozu koncent
racyjnego w Oświęoimiu,gdzie zmarł 20 lipoa 1941.

Informacji u dz ie lił -.matka,Dwa Szturo
Hermanice

106. Szubert Rudolf (1920-1944), pseudonim "Ifeteor", 
spawacz,ur. 16 grudnia 1921 w Goleszowie, zam. Ust
roń, Ogrodowa 29, był przed wojną działaozem har
cerskim. Z końcem 1939 r.zosta ł wywieziony na robo
ty przymusowe do Niemiec,z których zbiegł wiosną 
1942 r.poszedł do partyzantki leśnej 1 działał w 
grupie Zawady.Dnia 29 września 1944 r.przechodząo 
z partyzantem Janem Cichym natknął się na niemiec-
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ki patrol wojskow?.Doszło do ubustronnej strzela
niny w wyniku której obydwaj partyzanci zg in ęli 
przy lasku znajdująoym się na zbiegu ulioy Party
zantów z Jelenioą,

Informacji udzielił:siostra,Anna Michalik 
Ustroń,Spółdzielcza

107. Szubert Stefania 0894-1944),ur. 15 października 
w Prażmie pow.Frydek,zam.Ustroń,1 Maja 15. w dniu 
9 listopada 1944 r. zabrana z denni i rozstrzelana 
razem z mężem w parku za Hotelem Kuracyjnym przy 
ul.Hutniczej.

Informacji udzielił: córka,Anna MichalikUstroń,Spółdzielcza

108. Szubert Tomasz (1895-1944),elektryk,urP 6 sierp
nia w Bielsku,zam.Ustroń,1 Maja 15° Przez długie 
lata pracował w miejscowej fabryce,W czasie oku
pacji nieraz powodował w fabryoe zastój przez u» 
nieruchomienie Jakiegoś silnika.Akcję sabotażową 
tak dobrze obmyślił,że zawsze potrafił 3ię z awa
r ii wy tłumaczyć, W dniu y listopada 1944 zabrany '/ 

domu i  rozstrzelany razem z żoną w parku za Hote
lem Kuracyjnym przy ul,Hutniczej,

Informacji udzielił; córka,Anna MichalikUstroń,Spółdzielcza

109. Szuster Bugeniucz { 1912-1942),kupiec,ur.3 Upoa 
w Kaozyoaoh,prowadził własny sklep z artykułami 
spożywczemi w Ustroniu.Po palcówce z narodowośoią 
polską,Niemcy skonfiskowali sklep. Aresztowany 23 
kwietnia 1940,był więziony w Cieszynie,skąd został



skierowany do obozu koncentracyjnego w Mauthausen 
Gusen,w którym zmarł 20 czerwca 1942 r.jako wię
zień nr. 3 K 25529.

Informacji udzielił:żona,Helena Zawada
Ustroń,Partyzantów 1

110. Sztwiertna Tan (1913-1944),ślusarz, ur.6 czerw
ca, zam.Hernanioe 2 7 . SynjTózef a, zmarłego w r. 1928 
wybitnego działacza rob-otniozego i  spółdzielcze- 
go na Śląsku.Uczęszczał przez jeden rok do Szkoły 
Handlowej w Cieszynie,ale z powodu ciężkioh warun
ków materialnych w domu, przerwał szkołę ixxoncbntxr 
i  poszedł do miejscowej fabryki w charakterze ucz
nia ślusarskiego.Był czynnym członkiem Związku 
Polskiej Młodzieży Ewangelickiej.U czasie okupac
j i  pomagał materialnie ukrywającym się Polakom, 
dostarczał żywność partyzantom i  jeńcom radziec- 
kim.Swoją sobowością wywierał pewien wpływ na oto
czenie, czego dowodzi fakt,że wielu jego kolegów 
również nie przyjęło Tolkslisty.W dniu 9 listopa
da 1944 r.o  godz.6.30  wychodząc z domu do p-ra - 
cy został w ńrzwiach wejściowych zatrzymany przez 
policję.Druga grupa Hiemoów przyprowadziła sąsia
da Tana Tomiczka.Obydwóoh odprowadzono mniej wię
cej 7 minut od miejsca z" ileszkania i  przy płocie 
ob.Danysia w Hermanieach rozstrzelano.

Informaoji udzielił:siostra,Ewa Sztwiertnia
Harmanice 27

111. Sztwiertnia Tózef (1906-1944),elektryk,ur.17 l is 
topada w Ustroniu,zam.Ustroń,Polna 5 .Przed wojną 
pracował w fabryce Eohr Zieliński w Cieszynie.U-
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dziela ł się w organizacjach młodzieżowych, a naj
aktywniej w Towarzystwie Gimnastycznym "Sokół", w 
którym przez szereg .lat pełn ił funkcję naczelni
ka.Po powrooie z wędrówki wrześniowej nie przyję
to go na poprzednie miejsoe pracy i  po kilkumie- 
sięoznym doraźnym zarobkowaniu,został wiosny 1940 
r.wywieziony na roboty przymusowe do Niemieo. Na 
skutek choroby udało mu się powrócić w r.1942 do 
Ustronia,gdzie znalazł zatrudnienie w prywatnym 
warsztacie Jerzego Czapli.Rozstrzelany dnia 9 lis - 
topada 1944 w odległości 1Q0 m od miejsoa zamiesz
kania.

Informacji u dzie lił:b ra t, Jan Sztwiertnia 
Ustroń,22 Lipca "Donatówka"

112. Sztwiertnia Julia (1924-1944),pielęgniarka,nr. 1 
maro a, zam. Ustroń, M.Konopniokiej 6.Po zajęoiu kra-’ 
Ju przez wojska niemieckie nawiązała kontakt ze 
Związkiem 'Jalki Zbrojnej,a później z Gwardią Ludo- 
wą,organizująo w nich służbę sanitarną.Do niemiec
kiej służby zdrowia w charakterze pielęgniarki , 
zgłosiła  się w celu zdobycia opatrunków i  lekarstw, 
które następnie dostarozała partyzantom. Areszto
wana 26 stycznia 1944 r.była więziona w Cieszy
nie, Katowicach, Bytomiu, skąd została skierowana do 
obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. Zginęła w 
czasie ewakuacji obozu w styozniu 1945 r.jako wię
zień bloku XI.

Informacji udzielił:matka,Julia Sztwiertnia 
Ustroń,M. Konopnickiej 6
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115. Sztwiertnia Paweł (1892-1939) ur.15 lipoa w Ust-



roniu, zam. Ustroń, IX.Konopnickiej 6. W Legionach 
Polskich, do któryoh zgłos ił się w r. 1914,dosłużył 
się stopnia ofioerskiego.W r.1939 został zmobili
zowany i  przeszedł kampanię wrześniową w l in i i  
frontowej z 5 tym Baonem Saperów. Brał udział w 
walce pod Rzeszowem,Jarosławiem i  pod Brodami. W 
drugiej połowie września znalazł się na terenach 
obsadzonych przez Armię Radziecką i  wszelki ślad 
o nim zaginął.

Informacji u dzie lił lżona,Julia Sztwiertnia
Ustroń,M»Konopnickiej 6

114. Sztwiertnia Zygfryd ( 1920- 1939), student, ur. 15 
października,zam.Ustroń, M.Konopnickiej 6. Pocho
d z ił z rodziny polsk iej, która w r. 1937 przepro - 
wadziła się z Czechosłowacji do Ustronia. Uoony 
wpływ na kształtowanie patriotyzmu chłopca wywar
ły polskie organizacje młodzieżowe w Czechosłowa
cji.W r.1938 rozpoczął studia na UyższeJ Szkole 
Górniczej. Jako działacz Związku Harcerstwa Pols
kiego otrzymał w dniu 1 września broń i  wyruszył 
na kampanię wrześniową.Zginął we wrześniu 1939 w 
czasie działań wojennych na terenach wschodnich.

Informacji udzieliłimatka,Julia Sztwiertnia
Ustroń,EL Konopnickiej 6

115. Sztwiertnia Paweł (1912-1939),teohnik,ur.21 grud
nia, zam. Ust roń "Wyrohowina" 231.W r.1939 został 
powołany na ćwiczenia rezerwy,z których bezpośred
nio wyruszył na front.Brał udział w walce pod Bro
dami.Zkońoem września 1939 r.znalazł się na tere
nach okupowanych obsadzonych później przez Armię
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Radziecką i  od tego czasu wszelki ślad o nim zagi

nął.
Informacji udzielił:żona,Helena Sztwiertnia

Ustroń,Jelenioa 52

, Tomaszek Józef (1387-1941).emerytowany kapitan W. 
P.ur.7 listopada,zam.Ustroń,Zawodzie 5 9 . pierw -  
SZych dni okupacji był pod stałą obserwacją Hien— 
ców.-Aresztowany dnia 2J kwietnia 1940 r.był więzio
ny w Cieszy nie, skąd został skierowany do obozu kon
centracyjnego w Mauthausen C-usen,gdzie zmarł 17 l is 
topada 1941 r.

Informacji u d z ie li ł :żona, Julia Tomaszek
Ustroń,Zawodzie 59

. Tomiczek Jan (1919-1944),ślusarz,ur.9 marca w Her- 
manioacli,zam.Hermanice 30. Oprócz pracy zawodowej w 
ustrońskiej fabryce,pomagał starym roózioom na gos
podarstwie, .był członkiem Związku Harcerstwa Polskie
go i  Związku IŁ odzieży Katoliokie j nocy z dnia 8 
na 9 listopada 1944 r.pracował na trzec ie j zmianie* 
Kiedy około godz»6.30 wracał z pracy,czekała przy 
domu policja.Polecono postawić rower przy płocie, od
prowadzono około 7 minut od miejsca zamieszkania i  
rozstrzelano razem z Sztwiertnią Jankiem przy pło
cie ob.Danysia w Hermanieach.

Informacji u d z ie lił: Ewa Sztwiertnia
Hermanice 27

. Tomiozek Józef (1878-1941),kowal,ur.3 lutego, zam. 
Hermanice 50.Trudno stwierdzić,za jekie przewinie
nie poza polską palcówką nie mógł ten stary ozło-



•wiek otrzyrayć pracy w Ustroniu.Z początkiem 194-0 
r.zosta ł wywieziony na roboty przymusowe do Nie
miec. Na skutek ciężkich, warunków pracy zachorował 
i  zmarł 20 października 1941 r.w obozie pracy w 
Frankfurt-Schwetig.

xuformacji udzielił:EWa Sztwiertnia
Hermanioe 27

119. Uawracz Jan (1895-1944),nauczyciel,ur.10 lis to 
pada w Istebnej,zam.w Ustroniu.W r.1915 musiał 
przerwać studia nauczycielskie w Cieszynie,bo zos
ta ł powołany do wojska austriackiego.¥ r .19 15  do
stał się do niewoli rosyjsk iej,z której powrócił 
w r.1921. Seminarium -ukończył w r.1922 jako eks- 
tern.Był najlepszym nauczycielem rysunków i  naj
lepszym polonistą Szkoły n r.l w Ustroniu, w któ
rej pracował prawie przez cały okres międzywojen
ny.Był aktywnym działaczem Macierzy Szkolnej, oraz 
Związku Nauczycielstwa Polskiego "Ognisko".Z koń
cem sierpnia 1939 r.zosta ł powołany do wojska.Kam
panię wrześniową przeszedł na froncie, a po zaję- 
oiu kraju znalazł się na ziemi radzieckiej.W os
tatnich dniach grudnia 1939 r.powróoił do Ustro
nia, i  od razu włąozył się w akoję antyhitlerow
ską. Aresztowany w r . 1942, ostał po kilku miesią
cach zwolniony.Po raz drugi aresztowany dnia 10 
maja 1944 r.był więziony w Cieszynie,Ktysłowicach, 
skąd został skierowany do obozu konoentraoyjnego 
w Buchennaldzie. Zginął podczas bombardowania w r. 
1945,trzy dni przed zajęciem obozu przez wojska 
sojusznicze.W Buchenwaldzie posiadał numer obozo
wy 11748Oj
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Informacji udzielił:żona,L&ria Wawracz
Ustroń,I Haja 2

120* Wierzbińska Józefa (1919“  1944), córka Tomasza i 
Stefanii Szubertów z zawodu telefonistka ur» 18 
maroa w Ustroniu,zam.w ustroniu,a w ozasie okupa
c j i  w Wiśle Głębcach.W okresie międzywojennym by
ła  zatrudniona w Urzędzie Pocztowym w Wiśle, a w 
czasie okupacji jako robotnioa w mleczarni.-Aresz
towana 2 lutego 1944 r.byłe więziona w Cieszynie, 
skąd została skierowana do obozu koncentracyjnego 
w Oświęcimiu,gdzie zmarła 15 września 1944 r.

Informacji u d z ie lił :siostra,inna Miohalik
Ustroń,Spółdzielcza

121. Witała Franciszek ( 1909- 1944 ) , szewc,ur.22 stycz
nia w Ustroniu,zam.Hermanice 103.Przed wojną i  w 
czasie okupacji prowadził własny warsztat szew
ski.W dniu 9 listopada 1944 r.zabrany z domu 1 
rozstrzelany przy ogrodzeniu składu zbożowego w 
Hermanicach.

Informacji udzielił:brat,Paweł Witała
Hermanice 103

122. Wojtaszek P iotr (1881-1942),aktor,ur. 2 lutego w 
Ludwinowie,zan.Ustroń,Poniwiec 12.U ozasie pisrw- 
szej wojny światowej służył w legionach polskich,a 
po zakońozeniu wojny osiadł na Śląsku,Brał czynny 
udział w powstaniach śląskich.U okresie międzywo" 
jennym pracował w charakterze aktora soen polskich 
występując często w operze katowickiej.Przez pe -

wien okres czasu był dyrektorem teatru w Wiedniu.

99



Aresztowany 23 kwietnia 1940 r.był więziony w Cie 
szynie,skąd został skierowany do obozu koncentrat 
cyjnego w Dachau,gdzie zginął dnia 23 kwietnia 
1942 r.jako więzień nr.15840.

Informacji udzielił:żona,Wanda Wojtaszek
Ustroń,Poniwieo 12

123. Wolny Józef (1923-1944),robotnik rolny, urodź. 23 
kwietnia w Dzięgieloawie,zam. Ustroń, Jelenioa 38. 
Pochodził z ubogiej rodziny,która musiała oddać 
go na służbę do większych rolników,najpierw w ohar 
rakterze pasterza,następnie parobka.W czasie oku
pacji pracował na gospodarstwie rolnym Jana Hła- 
wiczki w Ustroniu.W dniu 9 listopada 1944 r, wyp
rowadzony z mieszkania i  rozstrzelany na terenie 
kamieniołomu pod Jelenicą.

Informacji udzielił:Jan  Hławiczka
Ustroń,Goje 38

124. Zawada Janina ( I 925- I 954),ur.25 września w Ust
roniu, zam. Ustroń, 1 Maja 2 7 .W czasie wojny współ - 
pracowała z ojcem Franciszkiem Zawadą w partyzan
tce.Przy pełniępiu obowiązków łączniczki została 
28 sierpnia 1944 r„'aresztowana na dworcu w Sko
czowie. Więziona w Cieszynie,Mfysłowioaoh,skąd zos
tała przetransportowana do obozu koncentracyjne -  
go w Oświęcimiu,a w styozniu 1945 do obozu w Ra- 
vensbruok.W więzieniaoh i  obozaoh nabawiła się 
gruźlicy płuo i  cały okres po wyzwoleniu spędziła 
rx  na leczeniu w domu i  sanatoriach. Zmarła 31 ma
ja 1954 w Ustroniu.

Informacji udzielił:o jc iec,Franciszek  Zawada
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j.25o 2oń Jan (X914-1944) .robotnik leśny,ur.20 maja w 
Ustroniu,ssani.Jelenica 11.W okresie międzywojennym 
pracował w lasach państwowych.Był. członkiem Pols- 
siei P a rtii Socjalistycznej. Dnia 9 listopada 
X_944 r.zebrany z mieszkania i  rozstrzelany w pob" 
liżu  kamieniołonru pod Jelenioą.

Informaoji udzielił:żona,Maria Zoń
Ustroń,Jelenica 11

126. Źertka Paweł (1906-199-2),ślusarz,ur. 29 ozerwoa 
w Goleszowie,zam.Ustroń,Goje 37,Przed wojną i  w 
czasie okupacji pracował w miejscowej fabryoe.Był 
członkiem Uobotniozego Stowarzyszenia Kulturalno 
Oświatowego "S iła ". Współpracował tak na terenie 
fabryki,Jak i  na zewnątrz z ruchem oporu, Aresz
towany 3 marca 1942 r. był więziony w Cieszynie, 
skąd został skierowany do obozu koncentracyjnego 
w Oświęoimiu,a następnie do obozu w Mauthausen Gu
sen, gdzie zmarł 3 sierpnia 1942 r.

Informacji udzielił:żona,Janina Źertka
Ustroń,Goje 37-
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Ofiary okupacji obywateli polskich żydows
kiego pochodzenia.

Informac.1 i o nich u d z ie li l i :

Flank Rozalia zam,
Freifeld  Ignacy t?

Goćawa Henryka Tt

Grunkraut Robert tt

Hedwig Helena tt

Kozieł Elżbieta tt

Lamdsberger Oton tt

Lazar Jerzy tt

Wallner Alfred n

Zawada Franciszek tt

Ustroń,22 lipca 65 
Ustroń,9 Listopada 10 
Ustroń,22 Lipca 32 
Ustroń,22 Lipoa 33 
Ustroń,9 Listopada 6 
Cieszyn, Mennicza 12 
Skoczów, Mickiewicza 472 
Ustroń, 1 Maja 2 
Ustroń,22 Lipca 1? 
Ustroń,Partyzantów 1

127. Adler Ferdynand, inżynier,ur.w r.1399 zam.Ustroń 
22 Lipca I?,zginął w latach 1943/1944 w obozie 
koncentracyjnym w Oświęcimiu.

128. Adler Elwira,(żona Ferdynanda),ur.w r.l905,zam.
Ustroń,22 Lipca 17,zginęła w r.1943 * obozie
koncentracyjnym w Oświęcimiu.

129. Adler Edward ( syn Ferdynanda),ur.w r.1933, 
Ustroń,22 Lipoa 17.zginął w r . 1943 w obozie kon
centracyjnym w Oświęcimiu.

130. Adler Fanny (córka Ferdynanda), ur. w r.1935 * 
Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipoa 17, zginęła w r.1943 
w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

131. Bretner Maksymilian,kupiec ur.w r.1900 w Gole-



szowie,zam.Ustroń,22 Lipoa 17.W wrześniu 1939 r. 
przeszedł granicą wschodnią i  osiadł w óSSR w 
Środkowej Azji.Zmarł na tyfus plamisty w r.1941*

132. Bretner Eugenia (żona Maksymiliana) ,ur.w r.1905 
w Ustroniu, ztun. Ustroń, 22 Lipca 17, zginęła w v, 
19 4 3  vi obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu*

103

133 . Flach Wilhelm,kupiec,ur.w r.1879,zam.w Ustroniu
Ogrodowa 5 . zginął w r.1942 w obozie konoentraoyj* 

nym  ̂ imiu©

134. Flach Marta (żona Wilhelma), ur. około r. 1880, 
zam.Ustroń,Ogrodowa 5 , zginęła w r. 1942 w obozie 
koncentracyjnym w Oświęcimiu.

135. Flach Fryderyk (syn Wilhelma), kupiec, ur, «  r.
1909 w Ustroniu, zam.Ustroń, Ogrodowa 3, uciekł z,
obozu pracy w Nisku do Związku Radzieckiego* 
Zmarł w r.1943 w Środkowej azji*

136. Flach Anna (córka W ilhelm ), ekspedientka, ar* w
r.1908 w U stron iu ,zam.Ustroń,Grodowa 9, zginęła w
obozie koncentracyjnym w oświęoimiu.

137*• Flank Zygmunt,kupieo,ur.w n  
Ustroń,22 Lipca 45,zginął r 
centracyjnym w oświęoimiu.

18?0 Ustroniu,zam 
I 942 w obozie kon-

138. Flank Artur,kierownik tartaku,ur.10 sierpni
1684 w Ustroniu,zam.Ustroń,Dworcowa i .  Zbiegł z
obozu pracy w Nisku do Związku Radzieckiego,i  na 
skutek przeżyć wojennych zmarł w r.1943 * Jun
dze w Środkowej A z ji.



139- Flank Robert (syn Zygmunta), kupiec, ur. 5 marca 
1905 w Ustroniu,zam.Ustroń,Dworcowa 1, zginął w 
•w latach 1943/1944 w obozie koncentracyjnym w Oś
więcimiu.

140. Flank Ernest (syn Artura),urzędnik Banku Kredy
towego w Bielsku,ur.18 lutego 1916 w Ustroniu , 
zam.Ustroń, Dworcowa 1, zbiegł z obozu pracy w l s -  
ku do ZSSR,i wstąpił do armii polskiej.Przeszedł 
front aż po Łabę.Po zakończeniu wojny jako o f i -t
cer jednostki gen.Swierczweskiego zginął z po
czątkiem r.1946 w walce z bandami reakcyjnego po 
dziemia w Bieszczadach.

141. Flank Anna (córka Artura), ur. 25 grudnia 1910 w 
Ustroniu,zam.Ustroń,Dworcowa 1,zginęła w lataoh 
I 943/I944 w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

142. Flank Józefa (oórka Artura), ur. 9 maja 1914 w 
Ustroniu,zam.Ustroń,Dworcowa 1, zginęła w lataoh 
1943/1944 w obozie koncentracyjnym w Oświęoimiu.

143. F re ife ld  Rozalia,ur.w r.1888 w Krakowie,zam.Ust
roń nr 42,zginęła w r.1942 w obozie koncentra
cyjnym w Oświęoimiu.

144. Freife ld  Józef (syn Roza . i i ) ,  ur.w r.1927 w Ust
roniu, zam.Ustroń 42,zginął w latach 1943/1944 w 
obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

145. Freifeld  Regina (oórka R oza lii),u r. w r.1920 w 
Ustroniu,zam.Ustroń,42,zginęła w latach 1943/44 
w obozie koncentracyjnym w Oświęoimiu.

146. Freud Józef.handlarz,ur.około r . 1890,zam.Ustroń
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147. Freud Eugenia (żona Józefa),ur,około r,1890,zam_ 
Ustroń, 1 Maja 61, zginęła w latach 1943/1944 w 
ohozie koncentracyjnym w Oświęolmiu.

148. Freud Helena (córka Józefa),ur.w r.1915 w Ust
roniu, zam. Ustroń, 1 Maja 61, zginęła w r. 1944 w 
obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu,

149. Grunkraut A lf red, technik, ur. 16 lipoa 1907 w Ust
roniu, zam.Ustroń,22 Lipca 33 łuoiekał z rodziną 
brata przed inwazją niemieoką i  osiadł w Kałuszu 
w oj.Stanisławowskie.Po napaśoi Niemieo na ZSSR 
tereny te zostały zajęte przez hitlerowców. Wów- 
ozas z bratanicą Anną uciekł do Woroohty, W’ oko** 
licznych lasach gdzie się ukrywali zosta li wios
ną 1943 r.wytropieni przez konfidentów.Rozstrze
lany w tym samym dniu razem z bratanioą Anną.

150. Grunkraut Helena (żona Alfreda),ur.w r. 1910 w 
Ustroniu, zam.Ustroń,22 Lipca 3.3, wytropiona w r. 
1942 w lasach woj Stanisławowskiego została sko
szarowana w getcie w Stanisławowie i  rozstrzela
na jesien ią  1942 r.

151. Grunkraut Anna (żona Roberta,uozestnika kampa
n ii wrześniowej,kampanii afrykańskiej i  bitwy 
pod Monte Casino),ur.26 września 1909,zam.Ustroń 
22 Lipca 3 3 .Wytropiona przez konfidentów w la
sach woj.Stanisławowskiego,została razem z synem 

skoszarowana w getoie żydowskim w Kałuszu, gdzie 
zginęła z początkiem r.1943 w obronie swojego 9"
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1 M aja 61, z g in ą ł  w la ta c h  1943/1944 w ohozie

koncentracyjnym  w Oświęolm iu,
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cio letniego syna.

152. Grunkraut Juliusz (syn Anny),ur.l6 grudnia 1932 
u Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipca 33 , zabity kolbą 
od karabinu na podwórzu getta w Kałuszu.

153 . Grunkraut Anna (córka Anny),ur.24 sierpnia 1931 
w Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipca 33 , rozstrzelana 
wiosną 1943 r.w lasach Uorochty, razem z swoim 
wujem Alfredem.

154. Gross Samuel,emeryt,ur.około r.l870,zam. w Ust
roniu, zginął w r.1941 w obozie koncentracyjnym u 
Oświęcimiu.

153. Gross Sala (żona Samuela),ur.około r.1875 zam. 
w Ustroniu,zginęła w r.1941 w obozie koncentra - 
cyjnym v? Oświęcimiu.

156. Goldfinger Henryk,kupiec,ur.w r . 1898,zam.Ustroń 
22 Lipca 65,zginął w latach 1943/1944 w obozie 
koncentracyjnym w Oświęcimiu.

15 7 . Goldfinger Regina (żona Henryka),ur.w r. 1898, 
zam.w Ustroniu,22 Lipca 65,zS inę l& w latach 1943' 
1944 w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

i^ y ^ P ld n n g e r  I lz a  (córka lenryka),ur.w r. 1926 w 
Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipca 65,zginęła w lataoh 
3,9 4 3 /19 4 4  w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu,

159, Goldfinger Hermina,ur.w r . 1890, zam.Ustroń,Ogro
dowa (obecnie siedziba O.S.P.) , zginęła w r. 194; 
w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

160. Kolender Abraham,rabin,ur.około r.1890 zam.Ust-



161. Kolender ]V&rta (żona Abrahama),ur. około r.1895 
zam.Ustroń,Ogrodowa,zginęła w lataoh 1943/ 1944 
w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

162. Kolender Sidonia (córka Abrahama),ur.w r. 1920 
zam.Ustroń, Ogrodowa zginęła w lataoh 1943/1944 
w obozie koncentracyjnym w Oświęoimiu.

163. Klap ho lo Jetta,ur.około r. 1900, zam.Ustroń, Goje. 
zginęła w lataoh 1943/1944 w obozie konoentraoyj 
nym w Oświęoimiu.

164. KLapholc Maksymilian (syn Jetty),ur. w.r.1920, 
zam.Ustroń,Goje.Zginął w lataoh 1943/1944 w obo
zie koncentracyjnym w Oświęoimiu.

165. Lanoer Henryk,kopiec,ur.w r.l900,zam.» Ustroniu 
1  maja 6,zbiegł w r.1940 z obozu praoy w Niska 
do ZSSE,gdzie zmarł w r.‘1942 na Syberii.

166. Lancer Hermina (żona Eenryka),ur.w r.19.05, z*m. 
Ustroń,! Maja 6, zginęła w lataoh 1943/1944 w o- 
bozie konoentraoyj nym w Oświęoimiu.

16?. Lanoer Helena (oórka H9nryka),ur.w r. 1925 w 
Ustroniu,zam.Ustroń,1 Bfcja 6 , zginęła w lataoh 
1943/1944 w obozie konoentraoyjnym w Oświęoimiu.

168. Landsberger Eliasz,kupieo drzewny,ur.24 listo
pada 1874 w Osieku,zam.Ustroń,22 Lipoa 17. W ok
resie międzywojennym był członkiem Wydziału Gmin
nego w Ustroniu.Zginął w r.1942 w obozie konoen-
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roń ,O grodow a,zginął w la ta o h  1943/1944 w o b o z ie
koncentracyjnym  w Oświęoim iu.



169. Landsberger Llałgorzata (córka Eliasza),ur.dn.30 
listopada 1907 w Goleszowie, zam. Ust roń, 22 Lipca 
17,zginęła w latach. 1943/1944 w obozie koncent
racyjnym w Oświęcimiu.

170. Landsberger Jerzy (syn Otona,który przeszedł 
front z I  Armią U.P.od Lenino aż po Łabę) ux. 11 
stycznia 1938 w Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipoa 17 
zginął w r.1942 w obozie koncentracyjnym w Oświę
cimiu.

171. Lipszyo Szymon,kupiec,ur.około r . 1885, zam.Ust
roń, 22 Lipca 65,zsiadł w latach 1943/1944 w obo
zie  koncentracyjnym w Oświęcimiu.

172. Lipszyo Elżbieta (żona Szymona) ur.w r . 1883,zam. 
Ustroń,22 Lipoa 65,zginęła w r . 1942 w obozie kon
centracyjnym w Oświęoimiu.

173. Lipszyc Walter (syn Szymona),kupiec,ur.1907, zam. 
Ustroń,22 Lipca 65,przeszedł w r.1939 kampanię 
wrześniową i  dostał się do Związku Radzieckiego , 
gdzie zmarł w r.1942 na Syberii.

174. Lipszyo Teresa (oórka S- ymona),ur.w r.1920 w Ust
roniu, zam. Ustroń, 22 Lipoa 65, zginęła w obozie kon
centracyjnym w Oświęoimiu.

175* M iller Robert, rzeźnik,zam.Ustroń,1 Maja 55, zgi
nął w lataoh 1943/1944 w obozie koncentracyjnym w 
Oświęoimiu.

176. M iller ( syn Roberta), rzeźnik,zam.Ustroń, 1 Maja
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177 m ile r  (żona Roberta), zam.Ustroń,1 Maja 55,zBi -  
’ nęła w latach 1943/1944 w obozie koncentracyjnym 

w Oświęcimiu.

178. M iller (córka Roberta),zam. Ustroń, 1 J^ja 55, 
zginęła w latach 1943/1944 w obozie koncentra
cyjnymw Oświęcimiu.

179; Mir* E r n e s t ,r z e ź n lk .u r .o k o ło  r.lB75, nam-Uatroń,
X pfcja 4 1 ,zginął -  -1942 »  o-ońl. konoentra -  
oyjnym w Oświęcimiu.

X80. Bil* Laura (Sona Ernest.),ur-około r.1380, »  
Ustroń 1 ®Ja 41,zginął. «  »  o*"” 1* ’t° ° '
oentracyjnym w Oświęcimiu.

181. Reichenbsum Szymon,kierownik ^tartaku w ’
10  grudnia 18 8 2 u SuobeJ p o ..! * « « . * “ • Latroń 
9 Listopada 6.0d r.1914 do 1933 <",1 konwndanten 
OchotnlozeJ Straż, Pożarnej «  Ustroniu. .
Strat, zorganizował pierwsze pogoto.ie sanlt 
.  Ustroniu. Zginął - -1992 .  obozie konoentra -
cyjnym w Oświęcimiu.

182 Hejchenbaum ?elioja,ur.w  grudniu 1906 w TJstro-
n^u 9 Listopada 6, nie p o .r *> i«  .  « * " * »  « -  
dniowej do Ustronia osiedlając =ią .  * * * " £ ;
U r .1993 ujawniono jej pochodzenie, 
została sklarowana 1 zlikwidowana w obozie 
oentraoyjnym w Oświęcimiu.

183. Reiohenbaum Szymon (syn Szymona).inżynier,ur. 8
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55,2>ginął w la ta c h  1943/1944 » ob ozie  koncentra
cyjnym >1 Oświęcimiu.



llpca 1902 «  Ustroniu,zam.Ustroń, 9 Listopada 6, 
zginął w latach 1943/1944 w obozie konoentraoyj- 
nym w Oświęcimiu^

184. Reichanbaum Armin (syn Felecji),u r.w  r. 1938, zam. 
Ustroń,9 Listopada 6.Po ujawnieniu,że Jest dziec
kiem żydowskim, zastrzelony w r.1943 na oczach 
matki w Krakowie.

185. Rubenfeld Gizela,ur.około r . 1885,zam.Ustroń, 1 
Maja 6, zginęła w r .1942 w obozie koncentracyjnym 
w Oświęoimiu.

186. Rubenfeld Aman (oórka C-izeli),ur.około r. 1910, 
zam.Ustroń,l Maja 6, zginęła w latach 1943/1944 w 
obozie koncentracyjnym w Oświęoimiu.

187. Straus Hermina,ekspedientka,ur.w r.1900 w Ust
roniu, zam. Ustroń,22 Lipoa 17,zginęła w latach 
1943/1944 w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

188. Sznap Arnold,kupiec,ur.w r.1907 w Ustroniu,zam. 
Ustroń,22 Lipoa 3 7 , zb iegł z obozu pracy w Nisku. 
Zginął w r.1940 przy przechodzeniu granioy do 
Związku Radzieckiego.

189. Sznap Fryderyka (żona Arnolda),ur w r.1910 w 
Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lxpca 3 7 , zginęła w latach 
1943/1944 w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

190. Silberman Gustaw,kupieo.ur.około r.1870, zam. 
Ustroń,22 Lipca 58.W r.1939 zbiegł przed inwaz
ją  niemiecką i  osiadł we Lwowie.Po zajęciu mias
ta ukrywał się.AT r.1942 został ujęty i  natych—
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miast rozstrzelany we Iłowie.

19 1. silberman Eugenia (żona Gustawa), ux.w r . 1875,
” zam.Ustroń,22 Lipoa 58, zginęła w r.1942 w obozie

koncentraoyjnym w Gświęoimiu.

192. Silberman Wiktor (syn Gustawa),nr.w r . 1889 w 
Ustroniu, zam.Ustroń,22 Lipca 58. Z kampanii wrześ
niowej wrócił do Ustronia.W listopadzie 1959 r» 
zbiegł do Generalnej Gubernii.W grudniu 1959 r. 
został w pobliżu granicy ZSRR złapany i  rozstrze
lany.

193. Silberman Marta (córka Gustawa),ur«w r. 1910 * 
Ustroniu,zam.Ustroń,22 Lipca 58,zginęła w latach 
1943/1944 w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

194. Schiff Leon,ur.2? grudnia 1862 w Tarnowie, zam. 
Ustroń,22 Lipoa 32,zginą* w r.1941 * obozie kon
centraoyjnym w Oświęcimiu,,

195. Schiff Sabina (żona Leona ),u r.22 kwietnia 1870, 
zam.Ustroń,22 Lipoa 3 2 ,zginęła w r.1941 »  obozie 
koncentraoyjnym w Oświęcimiu.

196. Winholo Stefania,ur.w r . 1910,zam.Ustroń,22 Lip
ca 3 , zginęła w latach 1945/1944 "  obozie koncen
tracyjnym w Oświęcimiu.

197. Weiss Jakub,ur.około r . 1868,zam.Ustroń, Ogrodo
wa 5 , zginął w r.1942 w obozie koncentracyjnym w 
Oświęcimiu.

198. Weiss Anna (żona Jakuba),ur.około r,1870, zam. 
Ustroń,Ogrodowa 5 ,zginęła w r.1942 w obozie kon-
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199. Weiss Bgon (syn Jakuba),ux. w r.1908 w Ustro
niu, zam. Ustroń, Ogrodowa 5 ,zbiegł z obozu praoy 
w Nisku do ZSRR,gdzie zmarł w Środkowej A z ji.

200. Weiss Sala,ur.około r .1875,zam.Ustroń,Kościel
na 3 ,zginęła w *.1942 w obozie koncentracyjnym 
w Oświęcimiu.

201. Weiss Cecylia (oórka Sali),ur.w  r.190? w Ustro
niu, zam.Ustroń,Kościelna 3, zginęła w latach 19*0 
I 944 w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

202. Weiss ESaria (oórka S a li),u r . w r.1910 w Ustro
niu, zam.Ustroń,KosoieIna 3 , zginęła w latach 
1943/1944 w obozie konoentraoyjnym w Oświęoimiu.
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Wykaz wykorzystanych źródeł i  literatury

1. Akta Urzędu Stanu Cywilnego w Ustroniu. .
2. Akta Para fii Katolickiej w Ustroniu.
3. Akta Para fii Ewangelickiej w Ustroniu.
4. Trąbalski Pr.Motyka B. Pół wieku socjalizmu pol

skiego na Śląsku,Warszawa 1947.
5 . Ruch oporu w Beskidzie Śląskim w latach 1939 *5 

19 4 5,Materiały 2 sesji naukowej, Cieszyn 30« VIi; 
1967 pod red.K.Popiołka i H.Rechowicza. Katowice 
1968.

6. Z lat walki,Wspomnienia Śląskich Peperowców pod 
re d.H.Re chow icz a,Katów ice 1966.

7 . Targ Alojzy,Śląsk w okresie okupacji niemieckiej 
(1939 -  19^5),Poznań 1946.

8. praśil R,Czynna walka narodowo wyzwoleńcza na 
Śląsku Cieszyńskim w lataoh 1939-1945,Katowiae 
1969*.

9. Praśil R. Kraj gde tece Olza,Karwina 1965*
10. Miesięcznik P.Z.K.O.Zwrot nr.3,Czeski Cieszyn 

1965.
11. Popiołek Kazimierz.Z dziejów partyzantki w Bes

kidzie Śląskim w lataoh 1943-1944,Pamiętnik Cie
szyński, Katowice 1961.

12. Wspomnienia działaczy spółdzielczych, Warszawa 
1963,tom I , s t r .84-8?.

13. Anisimowa A.Ra falach krótkich,Katowice 1966.
14. Praoa zbiorowa,! cieniu śmierci,Warszawa 1971.
15. Chlebowezyk Józef,Nad 01zą,Katowicte 1971.
16. Zawada Pr.Wspomnienia uczestników walki Gwardii 

Ludowej i  Armii Ludowej (maszynopis).
17. Jastrząb K.Okupacja hitlerowska (maszynopis).
18. Pilch J.Ustroń w czasie okupacji (maszynopis).
19. Przegląd Zachodni nr. 9/10 r.1949*



2Q.Głos Ziemi Cieszyńskiej nr.45 r.1959,nr.5--196l, 
nr.44 r. 1964-,nr.52 r.1966.

21 .Walki G1 i  i H  SesW złe  Ś ląsk lm .W eria łj xn- 
formaoyjne ma X Rajd Szlakiem G1 i  •Al Gliwice 
1969.

22.Paszek K.Ze wspomnień metalowca ( maszynopis na
grodzony na konkursie wspomnień z działalności 
w Związku Zawodowym JSstalowoów).

2J.Pawlukowa I. Życiorys (ręko-pis).
24. Księga dochodów i  wydatków Funduszu Sztandaru w 

Ustroniu (1921-1939) , w pos.autora.
2 5 . Dokumenty ze zbiorów Jana Jarockiego z Ustronia.
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Wspomnienia i  ustne relacje

Bielesz Zofia (oórka Piotra Kornuty,Trzyniec), Jan 
Bukowozan, Bukowczan Józef,Błaszczyk Jan, Błaszczyk 
Adam,Cieślar Józef,Glajo Józef.Gogółka Józef, Glu
za Michał,Gomola Michał, Gągolowa Aniela (Orłowa), 
Hrabieo Henryk (Stonawa), Jamrozowa Julia, Krysta 
Franciszek,Lipowczan Ludwik, Lipowozan Jerzy,Mider 
Józef,Sikora Jan,Szczepański Józef.Wantuła Jan,Za
wada Franciszek (syn),Zawada Jan,Smiłowski Jan o— 
raz wszystkie osoby podane w informaojach biogra— 
ficznyeh poszczególnych o fia r.
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Uwagi końcowe

Do zbierania strat ludzkich okresu drugiej wojny 
światowej zachęcili mnie zaraz po wojnie,moja żona, 
ówczesny lekarz w Bystrzycy nad Olzą (CSRS) dr, Jó
zef Iilazurek, później miejscowy Oddział ZBoWiDu, oraz 
osobiste zamiłowania do przeszłość i.Rozpocząłem jeś
l i  mnie pamięć nie myli w r.1946.
Głównym źródłem do re jestrac ji były wiadomośoi ust
ne od najbliższych członków rodziny i znajdujące 
się u nioh dokumenty rodzinne„ Kie było to zadanie 
łatwe,tym bardziej,że ohodziło o udokumentowanie po 
szczególnych dat i  w miarę możliwości uzyskanie fo
tograf ii,Niejednokrotnie o uzyskanie dokładnej daty 
urodzenia,zgonu i  innych danyoh biografioznyoh,trze
ba było odwiedzić kilka osób czy to poszperać w U- 
rzędzie Stanu Cywilnego czy też w aktach odnośnej 
para fii kościelnej, oraz prowadzić szeroką korespon
dencję, V/ jakichkolwiek kwestiach wątpliwy oh, czy też 
brakujących szczegółów zwracałem się poza rodziną 
do przyjaciół i  znajomych zmarłego.Zbieranie dokład
nych danych bezpośrednio po wojnie było o wiele łat
wiejsze niż w chwili obecnej,kiedy Już większa część 
udzielających informacji odeszła na zawsze w okre
sie minionego dwudziestopięcioleoia^Duźe ułatwienie 
w podjętej pracy stanowiło uczuciowe związanie z Us" 
troniem od wczesnego dzieciństwa,jego ludnością i  
osobista znajomość większości omawiałyoh postaci,Po= 
za tym uczestniczyłem jako jedno z małych kółeczek 
w dużej machinie konspiracyjnej Ustronia i  śledzi
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łem dzień po dniu wspominane wydarzenia i  osoby.Ma
szę jednak zaznaczyć, że polskie straty ludzkie ma
łe j miej scowośoi.jaką jest Ustroń,są kroplą w morzu 
w porównaniu do strat oałego naszego narodu.Nie op
racowałbym ioh jednak gdyby nie pomoc i  rada szere
gu osób.Pragnąłbym wszystkim mym informatorom,zarów
no wymienionym i  niewymienionym,którzy dopomogli mi 
do niniejszego opracowania złożyć serdeczne podzię
kowanie .

W szczególności dziękuję Ewie Sztuiertnianoe z Her- 
manio,która pomogła zebrać dane o ofiarach z tere
nu Hermanie,Janowi Jakubcowi z Ustronia,który wyko
nał reprodukcje wszystkich, fotograf i i ,  oraz kierów -  
nikowi kartoteki biograficznej Śląskiego Instytutu 
Naukowego w Katowioaoh dr.ńlojzowi Targowi za nie
jednokrotnie udzieloną radę i  pomoc.

Ustroń,w maju 1971

Józef Pilch
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Indeks nazwisk

.Wier Edward 102 
Adler Elwira 102 
Adler Fanny 102 
Adler Ferdynand 102 
Anisimoma A, 124 
Aszeńbrener 41 
Badura Alojzy 89,123 
Baloarek Jozef 43,113 
Banach Emil 1 7 ,43, 112 ,12 3  
Barabasz Jan 44 
Batko Józef 44 
Berek Paweł 23 
Berger Maksymilian 45,123 
Białoń Józef 45 
Białoń Rudolf 46 
Bielesz Zoiia 125 
Birkhan Paweł 7,15,40,6? 
Błahut Anna 46 
Błahut Stanisław 46,113 
Błaszczyk Anna 4?
Błaszczyk Adam 28,125 
Błaszczyk Jan 34,46,113,125 
Błaszczyk Józef 28,46,113,
125
Błaszczyk Maria 46 
Bretner Maksymilian 102 
Bretner Eugenia 103 
Broda Jan 5,21 
Bukowczan Jan 28,31,34,125 
Bujok Jan 47,89,113,123 
Buj ok Jeńzy 47,113,12.3 
Bukowozan Józef 125 
Byrtek Bolesław 48,77,123
Celner Jan 62,75
Cholewa 68
Cholewa Ado3.f 50,114 
Cholewa Anna 38,51,11*1 
Cholewa Jan 74 
Cholewa Maria 50 
Cholewa Rudolf 51,114 
Cholewa Stefania §1 
Chlebowczyk Józef 124 
Cichy Jan 92,123

Cichy Jerzy 18 
Cieślar Jan 38,48,49,85, 

113
Cieślar Józef 28,31,125 
Cieślawski Józef 50 
Cieślawski Ryszard 49 
Cymbała Anna 50 
Cymbała Jakub 51,50,113, 

123
Cywka Paweł 7,41 
Czajkowska Krystyna 8?
Czapla Jerzy 95 
Czudek Paweł 32
Danyś 94,9?
Drózd Jan 5 
Drózd Józef 51,114 
Drózd Pawełka 52 
Drózd Wiesław 52,63 
Drózd Zuzanna 52,114 
Duda Erwin 52 
Dudek Elżbiet^ 5*
Dudek Jan 53,114 
Durczak Franciszek 53 
Dustor Alojzy 53,68,123 
Dustor Emilia 54 
Dustor Józef 54 
Dustor Kazimierz 48,49, 

54,68,77
Faruga Alojzy 54,114 
Ferfeoki Bolesław 66 
Fink: Walter 15 
Flach Anna 103 
Flach Fryderyk 103 
Flach Marta 103 
Flaoh Wilhelm 103 
Flank Anna 104 
Flank Artur 103 
Flank Emilia 55 
Flank Ernest 104 
Flank Ernestyna 55 
Flank Józefa 104 
Flank Robert 104
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Flank Rozalia 102 
Flank Zygmunt 103 
Freifeld Ignacy 102 
Freifeld Józef 104 
Freifeld Regina 104 
Freifeld Rozalia 104 
Franek -  patrz Zawada Fr. 
Freud Eugenia 105 
Freud Helena 105 
Freud Józef 105
Gajdzica Jan 55,114 
Garbusińska Helena 39,79 
Gągola in ie la  125 
G il Rudolf 56,114,123 
Glajc Józef 17,18,25,26,

28,56,125 
Gluza 32
Gluza Michał 18,125 
Godawa Henryka 102 
Gogółka Andrzej 57,115 
Gogółka Józef 28,29,31,34

125
Gogółka Paweł 57 
Gomola Andrzej 28,31 
Gomola Michał 18,26,125 
Goldfinger Henryk 106 
Goldfinger Hermina 106 
Goldfinger Ilza  106 
Goldfinger Regina 106 
Goryczka 15 
Goryozka Jan 57,115 
Goryczka Helena 58,69 
Góręoki Jan 58

Haj lenko 31 
Halana Józef 59,115 
Halama Rudolf 60,115 
Harkawy’ Łukasz 14 
Hedwig Helena 102 
Heinrich 25 
Heler Emil 7,15 40 
Heller Ludwik 61 
Heller Paweł 60 
Herozyk Franciszek 61,115 
HŁawiezka Jan 100 
Hławiozka Józef 61,115 
Hoinkers 41 
Holeksa Jan 61,75,115 
Holeksa Jerzy 41 
Holeksa Zuzanna 62 
Hrabieo Henryk 19 ,12 5
Iwanek Stanisław 14
Jakubiec Jan 127 
Jamróz Alfons 33 
Jamróz Julia 125 
Janak Stefania 61 
Janik Jerzy 5 
Jarocki Jan 40 ,125 
Jastrząb Karol 13,17,18,21 

25,26,44,55,65,83,124 
Jaworska Krystyna 62,116, 

123
JendrzeJeżyk Franciszek

63,116
Jurenka Adolfina 63 
Justyna -  patrz Pawluk I.

Górka Apolineusz 58,115
Górka Feliks 58
Gór ni ok Dominik 58,115
Górniok Julia 59
Gross 45,55
Gross Sala 106
Gross Samuel 106

Kałuża Franciszek 15,41 
Kaszper Alojzy 63,116 
Ka fman Herman 15 
KI ipholo Jetta 107 
Klapholo Maksymilian 107 
Kiszą Ewa 82 
Kobarski Leon 8 
Kojma Władysław 38Grunkraut Alfred 105,122

Grunkraut Anna 105,106,122 Kojzar Ludwik 44 
Grunkraut Helena 105 Kolender Abraham 106
Grunkraut Juliusz 106 Kolender Marta 107 
Grunkraut Robert 102,105 Kolender Sidonia 107 
Grzesiok Antoni 59 Kołaczyk Michał 28
Grzesiok Franciszek 14,59 Korcz Anna 43

I



i?  O

Kornuta Piotr 19,40,125 
Kotachy Karol 5 
Kostka Franciszek 64 
Kostka Karol 64 
Kostuoh Bolesław 64,116 
Kostuch Jan 64 
Kozieł Elżbieta 45,102 
Kowalik Franciszek 65 
Kowalik Wilhelm 64,116 
Kozieł Edward 65 
Kozok Eugeniusz 65,116 
Kozłowska Irena 65 
Kral Andrzej 66,116 
Kral Zuzanna 66 
Kramorz Stefan 18,19 
Krysta Anna 62,67,68 
Krysta Franciszek 28,31,

34,38,66,123,125 
Krysta Józef 28,31,67,

116.62.123 
Krysta Maria 67 
Krysta Rudolf 28,31,67,

116.123

Lipowczan Jerzy 44,125 
Lipowozan Karol 32,70,11?
Lipowozan Ludwik 34,125 
Lipowozan Paweł 8,71,72,73, 

117
Lipowozan Wiktor 73 
Lipszyo Elżbieta 108 
Lipszyo Szymon 108 
Lipszyo Teresa 108 
Lipszyo Walter 108 
Lorek Ludwik 67,11?
Łupinek Henryk 8 
Łabaj Ewa 75 
łabaj Paweł 62,74,117 
Łajozak Stanisław 75 
łamacz Karol 28
ilao Eugeniusz 76 
Mac Władysław 28,31,33,75,

117,123
Maoh Tadeusz 76 
Maoh Wiktor 76 
Maohanek Hubert 7,40

Kubasźozyk Mateusz 68,123 Maoura Paweł 76,123
Kubioa Frenoiszek 68 
Kubioa Józef 68,117 
Kubioa Karol 19,20 
Kubień Józef 55

l u a u u r a  x- a w o i .  (  v  j

Madzia Andrzej 77.H7 
Madzia Ernest 77,118 
Madzia Korneliusz 38,53 
iladzia Wiktoria ?8

Kubień Zuzanna (ob. Ido lej- Makula Helena 60
czyk) 38 
Kudzia Herman 7,15,40 
Kubisz Jerzy 5 
Kurowski Jan 68
Lano er Helena 107 
Lanoer Henryk 10?
Lancer HerrJLna 10?
Lanusherger Eliasz 10?
Landsberger Jerzy 108 Michejda Jerzy 5
Landsberger rnieorzatn 108 tIlohejda P81leł 78,118
Lendsberger Oton 104,100 — - -- — - ----—
Latocha Alfons 69,117

Markuzel Emil 27 
Matysiak Wincenty 78,118,

123
Mazur Jan 19,20 
Matula Paweł 5 
Mazurek Józef 12? 
Michalik Anna 93,99 
Michalik Dominik 31,34 
Michejda Anna 79

Latocha Jadwiga 69 
Lazar Anna 70 
Lazar Jerzy 5,37,69,102, 

117
Lipowozen Adolf 71,73,74 
Lipowczan Jan 15,41

Michejda Władysław 79,118 
Mider Antoni 30,31,79,118 

123
Mider Jan 28.80 
Mider Józef 28,29,31,34, 

125
Miech Alojzy 80,118,123 
Mieoh Ewa 80
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E ille r  108,109 
. M iller Robert 108 
Ifoskeła Franoiszek 7,15,41 
Jfotyka Roman 17,18,19,20, 

124
Tftinlc Ernest 109 
Mrok Laura 109 
Hisioł Michał 28 
Jlfyrnius-Paweł 31,80,118,123 
Myrmus Maria 80
Nikodem Paweł 37,82,119
Niemcówa 78
Nowak Józef 28,31
Nowak Maria 81
Now ak Rud o lf 28,80,118,123
Nowak Wiktor 81,118
Nowak Władysław 82
Ogrooki Edward 31 
Olek Karol 15,31,41
Palowicz Leon 83 
Palowicz Maria 83 
Paszek Karol 28,29,31,32,

33,34,125 
Paszek Paweł 83 
Paszek Zuzanna 84 
Pawlitko Anna 82 119,123 
Pawlitko Jan 82,119,123 
Pawluk Irena 18,19,^4,125 
Pindór Jan 84 
Pindór Maria 84

• 33,38,124 
Podżorski Ernest 27 
Poloczek Michał 84,123 
Poleczek Jan 85 
Polok Jan 89.123 
Popiołek Kazimierz 124 
Prasil Roman 124 
Preizner Oton 85 
Przybyła Ferdynand 85,119 
Przybyła Helena 86 
Przybyłowa 35 
Pytel Jan 89,123
Rakowska Anna 56

Reehowioz Henryk 124 
Reiohenbaum Armin 110 
Reiohenbaum Felioja 109 
Reiohenbaum Szymon 109 
Reiter 10 
Rubonfeld Aman 110 
Rubenfeld Gizela 110 
Rucki Stanisław 62,75
Sadlik Rudolf 31 
Sohiff Leon 111 
Schiff Sabina 111 
Siedloczek Józef 36,119, 

123
Sikora Emil 86,119 
Sikora Jan 34,86,87,88,

119,123.125
Sikora Helena 49 
Sikora Karol 38,87,119 
Sikora Ludwik 87 
Silberman Eugenia 111 
Silberman Gustaw 111 
Silberman Lferta 111 
Silberman Wiktor 111 
Smelik Bolesław 19 
Sokół Zofia 74 
Stachoń Roman 18,19 
Starzyk Anna 89 
Starzyk Klemens 17,25,26

88.119.123 
Stec Anna 89 
Steo Paweł 89
Stec Wincenty 31,89,120, 

123
Syrenko 31 
Straus Hermina 110 
Szarzeć Agneszka 90 
»zarzec Jan 75 

Szarzeć Rudolf 30,51,89,
120.123

Szarbert Wilhelm 36 
Szarowski Jan 91 
Szczepanek Józef 90,120 
Szczepanek Gustaw 65,90 
Szozepanowioz 21,26 
Szczepański Kazimierz 90, 

120



Szczepański Józef 14,77,
125

Szklorz Jan 91,92 
Sznap Arnold 110 
Sznap Fryderyka 110

132
Wawracz Jan 98,122 
Wawracz Maria 99 
Weiss Anna 111 
Weiss Cecylia 112 
Weiss Bgon 112

E55 KłSzteler Jan 92,120 
Szteler Maria 92 
Szturo Andrzej 92,120 
Szturo Ewa 92 
Sztwiertnia 69 ^
Sztwiertnia Ewa 57,63,94# 

97 98 127
Sztwiertnia Helena 97 
Sztwietnia Jan 39,38,56,

9 4 } 9 5 , 9 7 , 1 2 1 ,123 
Sztwiertnia Józef 94,121, 

123
Sztwiertnia Julia 43,44, 

95,96,121
Sztwiertnia Oskar 62,75 
Sztwiertnia Paweł 95,96, 

121
Sztwiertnia Zygfryd 96 
Szubert Rudolf 92, 120 ,123  
Szubert Tomasz 28,31,93,

99.120.123
Szubert Stefania 93,99,

120.123
ęzuster Eugeniusz 93,12' 
Śliwka Jan 5 
Smiłowski Jan 28,125 
Ś liż  Paweł 89,123
Targ Alojzy 4,
Tomaszek Józef 97,121 
Tomaszek Julia 97 
Tomiczek Jan 94,97,121 
Tomiczek Józef 97,121,123 
Tomiczek Oton 89 
Trąbalski Franciszek 124
Urbańska Helena 18,20
Wallner Alfred 102 
Wantuła Jan 3,5,37,38,70 

125
Wantuła Wiktor 27 
Wanzel Bronisława 63

Weiss Maria 112 
Weiss Sala 112 
Weres 10
Wierzbińska Józefa 99,

122
Winholo Stefania 111 
Witała Franciszek 99,122 

123
Witała Paweł 99 
Wizner Jan 19 __
Wojtaszek Piotr 99,122 
Wojtaszek Wanda 100 
Wolny Józef 100,123
Zahraj Józef 31
Zawada Helena 94 
Zawada Jan 26,125 
Zawada Janina 100,122 
Zawada Franciszek 17,18, 

19,20,21,26,28,29,32,
44,59,100,102,124,125 

Zawadzki Aleksander 84 
Ziółkiewioz Franciszek 20 
Zoń Jan 1 0 1 , 12 2 ,12 3  
Zoń Maria 101 
Żertka Janina 18,61,67, 

101
Żertka Paweł 28,101,122
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Ważniejsze pomyłki w druku

Strona W

od góry

Lersz 

Od dołu
Wydrukowano

' :■ . J

P o w i n n o  b y ć

5 6 Jan Broda Andrzej Broda
T 8 12 Nlemcowa Niemczyk E lż b ie ta
89 3 Anna Steo Ewa Stec
89 6 Anna Starzyk Franoiszka Starzyk

119 1 J .S iko ra  94 J .S iko ra  95
123 pominięto  

nr. 25
25.Poloozek Michał

128 16 Broda Jan 5,21 Broda Andrzej 5
131 ■w* .

1T Steo Anna 89 Stec Ewa 89
131 20 Starzyk Anna Starzyk Franciszka
131 11 Niemoowa 78 Niemczyk E lżb ieta  7


